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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄
ΘΕΜΑΤΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Άρθρο 65
Διευκολύνσεις Τμηματικής Καταβολής

1. Η  παράγραφος 3  του άρθρου 13 του ν. 2648/1998 – ΦΕΚ 238 Α καταργείται.
2. Το άρθρο 14 του ν. 2648/1998 – ΦΕΚ 238 Α αντικαθίσταται ως ακολούθως:

« Άρθρο 14
Αρμόδια Όργανα
1. Αρμόδια όργανα για τη χορήγηση των διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής
είναι:
α) ο προϊστάμενος της Δ.O.Y. ή του Τελωνείου, για βασική βεβαιωμένη οφειλή
μέχρι τριακόσιες χιλιάδες (€300.000) ευρώ,
β) επιτροπή, που συγκροτείται από τον προϊστάμενο της Δ.O.Y. ή του
Τελωνείου, ως πρόεδρο και μέλη  το νόμιμο αναπληρωτή του και τον
προϊστάμενο του δικαστικού τμήματος ή του αντίστοιχου γραφείου, για βασική
βεβαιωμένη οφειλή που υπερβαίνει τις τριακόσιες χιλιάδες (€300.000) ευρώ,
και μέχρι τις οκτακόσιες χιλιάδες (800.000) ευρώ.
Γραμματέας ορίζεται από τον πρόεδρο της επιτροπής ένας από τους
υπαλλήλους της Υπηρεσίας,
γ) O Υπουργός Οικονομικών, μετά από γνωμοδότηση της επιτροπής του
επόμενου άρθρου για βασική βεβαιωμένη οφειλή,  που υπερβαίνει το ποσό
των οκτακοσίων χιλιάδων (€800.000) ευρώ.
2. Αρμόδια όργανα για επανεξέταση  αιτήματος αύξησης του αριθμού των
δόσεων, λόγω αντικειμενικής οικονομικής αδυναμίας του οφειλέτη, είναι:
α) η επιτροπή της περίπτωσης β της παραγράφου 1 για βασική βεβαιωμένη
οφειλή μέχρι του ποσού των τριακοσίων χιλιάδων (€300.000) ευρώ και β) ο
Υπουργός Οικονομικών, μετά από γνωμοδότηση της επιτροπής του επόμενου
άρθρου, για βασική βεβαιωμένη οφειλή άνω των τριακοσίων χιλιάδων
(300.000) ευρώ.
3. Τα ανωτέρω όργανα δύνανται να χορηγούν άπαξ αναστολή πληρωμής
μέρους ή του συνόλου συγκεκριμένης οφειλής για χρονικό διάστημα μέχρι
πέντε μηνών, εφόσον ο οφειλέτης αντιμετωπίζει αποδεδειγμένα πρόσκαιρη
οικονομική αδυναμία καταβολής οποιουδήποτε ποσού της οφειλής του.
Η χορήγηση της ανωτέρω αναστολής πληρωμής παρέχει αποκλειστικά και
μόνο στον αιτούντα τα ευεργετήματα της παραγράφου 1 του άρθρου 19 και το
Δημόσιο διατηρεί τα δικαιώματα του άρθρου 20 του παρόντος, καθώς και το
δικαίωμα επιβολής κατάσχεσης στα χέρια τρίτων. Η ανωτέρω αναστολή δεν
χορηγείται κατά τη διάρκεια ισχύουσας διευκόλυνσης τμηματικής καταβολής.
Με την απόφαση χορήγησης αναστολής πληρωμής αναστέλλεται ο χρόνος
παραγραφής των χρεών κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 87 του ν.
2362/95 (ΦΕΚ 247 Α) καθώς και στις διατάξεις του άρθρου 88 του ιδίου νόμου,
οι οποίες εφαρμόζονται αναλογικά.
4. Ως βασική οφειλή, για τον προσδιορισμό του αρμόδιου οργάνου εξέτασης
του αιτήματος διευκόλυνσης ή αναστολής, θεωρείται το σύνολο των
βεβαιωμένων οφειλών όπως αυτό διαμορφώνεται την ημέρα υποβολής της
αίτησης χωρίς τις προσαυξήσεις του άρθρου 6 του ν.δ. 356/1974-ΦΕΚ 90 Α’
(Κ.Ε.Δ.Ε)».

3. Το άρθρο 18 του ν. 2648/1998 – ΦΕΚ 238 Α αντικαθίσταται ως ακολούθως:
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«Άρθρο 18
Προϋποθέσεις εξέτασης αιτήματος διευκόλυνσης τμηματικής καταβολής-
Περιορισμοί - Επανεξέταση
1. Για την εξέταση των προϋποθέσεων χορήγησης διευκόλυνσης τμηματικής
καταβολής απαιτούνται: α) η υποβολή αίτησης εκ μέρους του οφειλέτη ή
συνυποχρέου προσώπου, β) η καταβολή παραβόλου υπέρ του Δημοσίου σε
ποσοστό πέντε τοις χιλίοις (5‰) επί της βασικής οφειλής για την οποία ζητείται
η διευκόλυνση, που δεν μπορεί να υπερβεί  τα χίλια (1.000) ευρώ.
2. Εφόσον, κατά την υποβολή της αίτησης, υφίστανται στην ίδια οφειλή, για την
οποία ζητείται η διευκόλυνση, και μη ληξιπρόθεσμες δόσεις αυτής, το ποσό
αυτών  περιλαμβάνεται υποχρεωτικά στην απόφαση της διευκόλυνσης, οπότε
στις δόσεις που προκύπτουν από το άθροισμα των συντελεστών βαρύτητας
των κριτηρίων του οφειλέτη, προστίθεται ο αριθμός των δόσεων που δεν είναι
ληξιπρόθεσμες. Αν υπάρχουν δύο ή περισσότερες οφειλές με μη
ληξιπρόθεσμες δόσεις, προστίθεται ο αριθμός των δόσεων της οφειλής με τις
περισσότερες μη ληξιπρόθεσμες δόσεις, πλην όμως, ο συνολικός αριθμός των
δόσεων της διευκόλυνσης δεν μπορεί να υπερβεί τις σαράντα οκτώ (48). Για
οφειλές που η περιοδικότητα καταβολής των κατά νόμο δόσεων είναι
μεγαλύτερη του μήνα, οι μη ληξιπρόθεσμες δόσεις αυτών, περιλαμβάνονται
στη διευκόλυνση τμηματικής καταβολής, εφόσον ζητηθεί από τον οφειλέτη.
3. Για την ίδια οφειλή επιτρέπεται η χορήγηση μέχρι τριών διευκολύνσεων κατ’
ανώτατο όριο ανεξάρτητα αν η αίτηση υποβάλλεται από τον οφειλέτη ή
συνυπόχρεο πρόσωπο και οι δόσεις αυτών καθορίζονται ως ακολούθως:
α) ο αριθμός των δόσεων της πρώτης διευκόλυνσης τμηματικής καταβολής
καθορίζεται με βάση το άθροισμα των συντελεστών αξιολόγησης των
κριτηρίων του άρθρου 17 του παρόντος,
β) η δεύτερη διευκόλυνση μπορεί να χορηγηθεί μετά την απώλεια της πρώτης,
και ο αριθμός των δόσεων αυτής καθορίζεται με την ίδια ως άνω διαδικασία, με
τον περιορισμό ότι η πρώτη δόση αυτής θα είναι τουλάχιστον ίση με ποσοστό
δεκαπέντε τοις εκατό (15%) της οφειλής για την οποία ζητήθηκε η δεύτερη
διευκόλυνση,
γ) η τρίτη διευκόλυνση μπορεί να χορηγηθεί μετά την απώλεια της δεύτερης,
εφόσον όμως κατατεθεί εγγύηση με την οποία θα διασφαλίζεται η πληρωμή
των δόσεων αυτής, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις της παραγράφου 8 του
άρθρου αυτού, οι οποίες δεν μπορεί να υπερβαίνουν τον εναπομείναντα
αριθμό των δόσεων της δεύτερης διευκόλυνσης και με τον περιορισμό ότι η
πρώτη δόση αυτής θα είναι τουλάχιστον ίση με ποσοστό είκοσι τοις εκατό
(20%) της οφειλής για την οποία ζητήθηκε η τρίτη διευκόλυνση.
4. Σε κάθε περίπτωση χορήγησης  διευκόλυνσης τμηματικής καταβολής για
αναστολή μέτρου είσπραξης ή για χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας,
μπορεί να τίθεται αυξημένο ποσό πρώτης δόσης, κατά την κρίση του οργάνου
που τη χορηγεί πέραν των όσων ορίζονται στην προηγούμενη παράγραφο.
5. O οφειλέτης εκπίπτει του ευεργετήματος της διευκόλυνσης τμηματικής
καταβολής, εφόσον δεν πληρώσει τρεις συνεχείς μηνιαίες δόσεις αυτής. To ίδιο
ισχύει και σε περίπτωση μη καταβολής της προτελευταίας ή της τελευταίας
δόσης της διευκόλυνσης, εφόσον παρέλθει αντίστοιχο χρονικό διάστημα.
6. Ο οφειλέτης, ο οποίος αδυνατεί αντικειμενικά να ανταποκριθεί στις δόσεις
της πρώτης διευκόλυνσης που του χορηγήθηκε, μπορεί να υποβάλει άπαξ
αίτηση επανεξέτασης για αύξηση του αριθμού των δόσεων αυτής. Η αίτηση
υποβάλλεται στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ή του Τελωνείου, όπου είναι
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βεβαιωμένη η οφειλή, μέσα σε δύο μήνες από την ημερομηνία της τελευταίας
εμπρόθεσμης καταβολής δόσης της διευκόλυνσης, της οποίας ζητείται η
επανεξέταση και συνοδεύεται από τα στοιχεία με τα οποία αποδεικνύεται η
αντικειμενική αδυναμία συμμόρφωσης του οφειλέτη στη διευκόλυνση αυτή.
7. Ο αριθμός των δόσεων της πρώτης διευκόλυνσης, της οποίας ζητήθηκε η
επανεξέταση, μπορεί, με ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του αρμοδίου
οργάνου, να αυξηθεί μέχρι του τριπλασίου, κατ’ ανώτατο όριο, του
αθροίσματος των συντελεστών αξιολόγησης  των κριτηρίων του άρθρου 17,
αλλά ο συνολικός αριθμός των δόσεων δεν μπορεί να υπερβεί τις σαράντα
οκτώ (48). Κατά την εκτέλεση της απόφασης, επί αιτήματος επανεξέτασης
πρώτης διευκόλυνσης τμηματικής καταβολής, που έγινε δεκτό, αφαιρείται ο
αριθμός των δόσεων που έχουν ήδη καταβληθεί και το ποσό της νέας δόσης
καθορίζεται επί του εναπομείναντος ανείσπρακτου υπολοίπου, η απόφαση δε
αυτή θεωρείται συνέχεια της πρώτης διευκόλυνσης. Υποβολή δεύτερης
αίτησης επανεξέτασης πρώτης διευκόλυνσης συγκεκριμένης οφειλής
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Επίσης απορρίπτεται, ως απαράδεκτη, αίτηση
επανεξέτασης δεύτερης ή τρίτης διευκόλυνσης.
8. Οι διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου αυτού δεν εφαρμόζονται
για οφειλές από παρακρατούμενους και επιρριπτόμενους φόρους, καθώς και
για οφειλές από φόρο εισοδήματος που προκύπτει από τις δηλώσεις
φορολογίας εισοδήματος φυσικών ή νομικών προσώπων για το τρέχον, κάθε
φορά, οικονομικό έτος, εκτός αν ταυτόχρονα με την υποβολή της αίτησης
επανεξέτασης κατατεθεί εγγυητική επιστολή πιστωτικού ιδρύματος, η οποία θα
καταπίπτει υπέρ του δημοσίου για την εξόφληση του συνόλου του οφειλόμενου
ποσού της διευκόλυνσης σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης πληρωμής μίας
δόσης αυτής.»

4. Το άρθρο 19 του ν. 2648/1998 – ΦΕΚ 238 Α αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 19
Ευεργετήματα λόγω συμμόρφωσης σε διευκόλυνση τμηματικής καταβολής
1. Η χορήγηση διευκόλυνσης τμηματικής καταβολής και η συμμόρφωση σε
αυτή παρέχει στον οφειλέτη τα ακόλουθα ευεργετήματα:
α) Καθιστά τον οφειλέτη και τους κατά οποιονδήποτε τρόπο συνυποχρέους,
περιλαμβανομένων και των εγγυητών, ενήμερους για τα χρέη προς το Δημόσιο
και χορηγείται σε αυτούς αποδεικτικό ενημερότητας για κάθε χρήση, με την
προϋπόθεση ότι έχουν καταβληθεί όλες οι δόσεις της διευκόλυνσης μέχρι την
ημερομηνία χορήγησης του αποδεικτικού και δεν υφίστανται άλλες δεσμεύσεις
χορήγησης του, με την επιφύλαξη των διατάξεων του επόμενου άρθρου.
β) Αναστέλλει τη λήψη ή την εκτέλεση κάθε μέτρου σε βάρος του οφειλέτη, με
την επιφύλαξη των διατάξεων του επόμενου άρθρου ή άλλων ειδικών
διατάξεων.
γ) Αναστέλλει την εκτέλεση του μέτρου που προβλέπεται από το άρθρο 7 του
ν. 2120/1993 (ΦΕΚ 24 Α’), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο
22 παράγραφος 3 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α’).
δ) Αναστέλλονται οι διαδικασίες κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις της
παραγράφου 5 του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 (ΦΕΚ 43 Α’) όπως ισχύει
σήμερα, καθώς και της παραγράφου 10 του άρθρου 22 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ
179 Α’).
2. Οφειλή που έχει υπαχθεί σε πρώτη διευκόλυνση τμηματικής καταβολής και
ο οφειλέτης είναι απόλυτα συνεπής στην καταβολή των δόσεων αυτής,
απαλλάσσεται:
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α) ποσοστού τριάντα τοις εκατό (30%) των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης
καταβολής που επιβαρύνουν το ποσό της κάθε δόσης της διευκόλυνσης από
την ημέρα χορήγησης αυτής και μετά,
β) του συνόλου των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής που
επιβαρύνουν την τελευταία δόση της διευκόλυνσης, που δεν μπορεί να
υπερβαίνουν σε ποσοστό το σαράντα τοις εκατό (40%) των συνολικών
προσαυξήσεων της οφειλής.
Με την καθυστέρηση καταβολής μίας δόσης της διευκόλυνσης επέρχεται
απώλεια των ως άνω ευεργετημάτων.
3. Ειδικά, όταν ταυτόχρονα με τη χορήγηση οιασδήποτε διευκόλυνσης
τμηματικής καταβολής κατατίθεται εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου στην
Ελλάδα πιστωτικού ιδρύματος, η οποία θα καταπίπτει υπέρ του δημοσίου για
την εξόφληση του συνόλου του οφειλόμενου υπολοίπου ποσού της
διευκόλυνσης σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης πληρωμής μίας δόσης αυτής,
απαλλάσσεται η οφειλή των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής που
επιβαρύνουν το ποσό όλων των δόσεων της διευκόλυνσης από την ημέρα
χορήγησης αυτής και μετά.  Εφόσον,  στην περίπτωση αυτή,  πρόκειται για την
πρώτη διευκόλυνση εφαρμόζονται ταυτόχρονα και οι διατάξεις της περίπτωσης
β της παραγράφου 2 του άρθρου αυτού.
4. Σε περίπτωση αιτήματος εφάπαξ εξόφλησης του συνόλου των
ληξιπροθέσμων οφειλών, όπως αυτό έχει διαμορφωθεί την ημέρα υποβολής
της αίτησης και πληρωμής αυτών,  εκπίπτεται ποσοστό σαράντα τοις εκατό
(40%) των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής, που αναλογούν στο
ποσό αυτό. Στην εφάπαξ εξόφληση, ως ανωτέρω, περιλαμβάνονται
υποχρεωτικά και οι οφειλές που έχουν υπαχθεί σε διευκόλυνση τμηματικής
καταβολής, για τις υπόλοιπες οφειλόμενες δόσεις αυτής.
Οι διατάξεις των ανωτέρω εδαφίων, ισχύουν και στην περίπτωση απευθείας
εξόφλησης της οφειλής, μέσω δανείου από αναγνωρισμένο στην Ελλάδα
πιστωτικό ίδρυμα, το  προϊόν του οποίου μεταφέρεται στην αρμόδια υπηρεσία,
με τραπεζική επιταγή που εκδίδεται σε διαταγή της.
Από τις διατάξεις της παρούσης παραγράφου εξαιρούνται οφειλές υπέρ ξένων
κρατών καθώς και οφειλές που από ειδικές διατάξεις δεν επιτρέπεται
απαλλαγή από προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής.».
Η ισχύς των διατάξεων του άρθρου αυτού αρχίζει ένα μήνα μετά τη
δημοσίευση του νόμου αυτού στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 66
Μεταβατική Διάταξη Καταβολής Εφάπαξ Ληξιπρόθεσμων Οφειλών

1. Οφειλές προς το Δημόσιο, βεβαιωμένες στις Δημόσιες  Οικονομικές Υπηρεσίες
(Δ.Ο.Υ) και τα Τελωνεία, καθώς και οφειλές υπέρ τρίτων που εισπράττονται
μέσω των Δ.Ο.Υ, οι οποίες κατέστησαν ληξιπρόθεσμες, σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 5 του ν.δ. 356/1974  Α’ 90 (Κ.Ε.Δ.Ε.), μέχρι 31
Δεκεμβρίου 2009, εφόσον εξοφληθούν στο σύνολό τους εφάπαξ μέχρι το τέλος
του επόμενου μήνα από τη δημοσίευση του νόμου αυτού στην Εφημερίδα της
Κυβερνήσεως, απαλλάσσονται κατά ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) από
τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής που τις επιβαρύνουν.

2. Ο οφειλέτης δύναται να εξοφλήσει εφάπαξ, σύμφωνα με τις ανωτέρω
διατάξεις, το σύνολο εγγραφής ή εγγραφών οφειλών του, με απαλλαγή
ποσοστού εξήντα τοις εκατό (60%) των προσαυξήσεων εκπρόθεσμης
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καταβολής που τις επιβαρύνουν με την προϋπόθεση, ότι το ύψος της υπό
εξόφλησης βεβαιωμένης και ληξιπρόθεσμης βασικής οφειλής θα είναι
τουλάχιστο ίσο με ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) της συνολικής
ληξιπρόθεσμης βασικής οφειλής του.

3. Στις ανωτέρω διατάξεις και με τις ίδιες προϋποθέσεις υπάγονται,  μόνο εάν
ζητηθεί από τον οφειλέτη :
α) οι οφειλές που τελούν σε αναστολή είσπραξης,
β)  οι οφειλές που έχουν υπαχθεί σε διευκόλυνση τμηματικής καταβολής κατά
τις διατάξεις των άρθρων 13-21 ν. 2648/98 (Α΄238), όπως ισχύουν, καθώς και
οι οφειλές που έχουν υπαχθεί σε οποιαδήποτε ρύθμιση, που τηρείται κατά την
υποβολή του αιτήματος.

4. Δεν υπάγονται στη ρύθμιση του παρόντος άρθρου, ακόμη και αν ζητηθεί από
τον οφειλέτη, οφειλές υπέρ ξένων κρατών καθώς και οφειλές που από ειδικές
διατάξεις δεν επιτρέπεται απαλλαγή από προσαυξήσεις εκπρόθεσμης
καταβολής.

Άρθρο 67
Αναγκαστική Είσπραξη Οφειλών

1. Το άρθρο 33 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων ν.δ. 356/1974 (Α’90)
αντικαθίσταται ως ακολούθως :
«Άρθρο 33
Συνέπειες μη υποβολής δήλωσης
Εάν ο τρίτος δεν προβεί σε δήλωση ή προβεί εκπρόθεσμα ή χωρίς την τήρηση
του τύπου που προβλέπεται από το άρθρο 32 του παρόντος, λογίζεται
οφειλέτης του Δημοσίου για το σύνολο της απαίτησης, για την οποία
επιβλήθηκε η κατάσχεση, εκτός αν αυτός αποδείξει ότι δεν οφείλει στον καθού
ή ότι η οφειλή του είναι μικρότερη από την απαίτηση του Δημοσίου, οπότε
απαλλάσσεται ή ευθύνεται μέχρι του ύψους της οφειλής του, κατά
περίπτωση».

2. Μετά το άρθρο 30 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων ν.δ. 356/1974
προστίθεται νέο άρθρο με αριθμό 30 Α  που έχει ως ακολούθως:

«Άρθρο 30 Α
Κατασχέσεις στα χέρια πιστωτικών ιδρυμάτων

Ειδικά για κατασχέσεις απαιτήσεων στα χέρια πιστωτικών ιδρυμάτων, το
κατασχετήριο έγγραφο κοινοποιείται στο κεντρικό κατάστημα ή σε
οποιοδήποτε υποκατάστημα αυτών και μπορεί να περιέχει πολλούς οφειλέτες
του Δημοσίου. Στο κατασχετήριο αυτό έγγραφο επισυνάπτεται για τον κάθε
οφειλέτη πίνακας στον οποίο αναφέρεται το είδος και το ποσό κάθε οφειλής ως
και ο αριθμός και η χρονολογία βεβαίωσής της. Η δήλωση του πιστωτικού
ιδρύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32, γίνεται κοινή για όλους
τους οφειλέτες του κατασχετηρίου εγγράφου και συνοδεύεται απαραίτητα από
παραστατικό κίνησης του τραπεζικού λογαριασμού του κάθε οφειλέτη για
διάστημα τουλάχιστον πέντε ημερών πριν την ημερομηνία επίδοσης του
κατασχετηρίου εγγράφου και μιας ημέρας μετά από αυτήν, άλλως θεωρείται ότι
δεν υποβλήθηκε ποτέ δήλωση.
Η απόδοση των ποσών στην υπηρεσία που επέβαλε την κατάσχεση γίνεται
υποχρεωτικά εντός δέκα ημερών από την υποβολή της δήλωσης του
πιστωτικού ιδρύματος, χωρίς τήρηση άλλης αντίθετης γενικής ή ειδικής
διαδικασίας. Για την ανωτέρω διαδικασία δεν καταβάλλονται έξοδα.».
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3. Στο άρθρο 39 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων προστίθεται νέα
παράγραφος με αριθμό 6 ως ακολούθως:
«6.  Για τα ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχή,  όπου ισχύει το σύστημα του
αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων για τον υπολογισμό του
φόρου μεταβίβασης, η τιμή πρώτης προσφοράς των παραγράφων 2 και 5 του
παρόντος άρθρου, δεν μπορεί να υπολείπεται της αξίας αυτής, όπως ισχύει
κατά το χρόνο επιβολής της κατάσχεσης ή κατά το χρόνο έκδοσης του
προγράμματος πλειστηριασμού αντίστοιχα».
Η ανωτέρω διάταξη εφαρμόζεται και για τα προγράμματα πλειστηριασμού που
εκδίδονται βάσει προγενεστέρων, της δημοσίευσης του νόμου αυτού,
κατασχέσεων.

4. Η παράγραφος 1 του άρθρου 41 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων
αντικαθίσταται ως ακολούθως :
«1. O προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. μετά την παρέλευση τουλάχιστον σαράντα
ημερών και το αργότερο σε τέσσερεις μήνες από την κατάσχεση, εκδίδει
πρόγραμμα πλειστηριασμού, που περιέχει τα οριζόμενα στο άρθρο 19 του
παρόντος, καθώς και την περιγραφή και την εκτίμηση του κατασχεθέντος κατά
την κατασχετήρια έκθεση, και ορίζει ημερομηνία πλειστηριασμού το αργότερο
σε πέντε μήνες από την ημερομηνία έκδοσης του προγράμματος. Εάν ο
πλειστηριασμός δεν διενεργηθεί την ορισθείσα με το πρόγραμμα ημέρα, ο
προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. εκδίδει νέο πρόγραμμα το αργότερο εντός έτους από
την ημέρα του μη διενεργηθέντος πλειστηριασμού ή επί αναστολής αυτού, από
την ημέρα που έπαυσε η αναστολή και ορίζει ημερομηνία πλειστηριασμού κατά
τα ανωτέρω.
Οι ανωτέρω προθεσμίες δεν τηρούνται, εφόσον συντρέχει σπουδαίος λόγος,
που αναφέρεται σε αιτιολογημένη έκθεση του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.
Σε κάθε περίπτωση, η έκδοση προγράμματος πλειστηριασμού μετά την
πάροδο των ανωτέρω προθεσμιών, δεν επιφέρει ακυρότητα αυτού».
Για τις κατασχέσεις που έχουν επιβληθεί πριν την δημοσίευση του παρόντος
νόμου, τα προγράμματα πλειστηριασμού εκδίδονται το αργότερο εντός έτους
από την ημερομηνία δημοσίευσης του νόμου αυτού, κατά τα ανωτέρω
οριζόμενα.

5. Στο τέλος της παραγράφου 6 του άρθρου 6 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων
Εσόδων προστίθενται δύο νέα εδάφια, ως ακολούθως:
 «Το ίδιο ισχύει και για τις αναστολές είτε του νόμιμου τίτλου, είτε της ταμειακής
βεβαίωσης, είτε των πράξεων της διοικητικής εκτέλεσης, που χορηγούνται στα
πλαίσια οποιασδήποτε δικαστικής αμφισβήτησης, για το ποσό που οφείλεται
τελικά με βάση τη δικαστική απόφαση.
Οι ως άνω αναστολές δεν εμποδίζουν την εφαρμογή των διατάξεων του
δευτέρου εδαφίου του άρθρου 8 καθώς και του άρθρου 83 του παρόντος».

6.  α) Η προσωποκράτηση ως αναγκαστικό μέτρο προς είσπραξη δημοσίων
εσόδων καταργείται. Αποφάσεις, που διατάσουν προσωπική κράτηση για
βεβαιωμένα και ληξιπρόθεσμα χρέη προς το Δημόσιο και δεν έχουν εκτελεσθεί
κατά τη δημοσίευση του νόμου αυτού δεν εκτελούνται. Αν άρχισε η εκτέλεσή
τους, διακόπτεται και ο κρατούμενος απολύεται. Εκκρεμείς αιτήσεις, καθώς και
ένδικα μέσα κατά των ανωτέρω αποφάσεων δεν εισάγονται για συζήτηση και
οι υποθέσεις τίθενται στο αρχείο.
β) Η αναστολή της παραγραφής χρεών, για τα οποία υποβλήθηκε αίτηση
προσωπικής κράτησης, λήγει με τη δημοσίευση του νόμου αυτού, η
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παραγραφή τους όμως δεν συμπληρώνεται πριν την πάροδο τουλάχιστον
έτους από τη λήξη της αναστολής.
γ) Οι διατάξεις της περιπτ.  3  του άρθρου 9  του ν.δ.  356/1974 (ΦΕΚ 90  Α΄)  ,
των άρθρων 231 έως 243 του ν. 2717/1999 (ΦΕΚ 97 Α΄) καθώς και των
διατάξεων των άρθρων 1 έως 11 του ν. 1867/1989 (ΦΕΚ 227 Α΄) όπως ισχύει,
καθώς και κάθε άλλη σχετική διάταξη που αναφέρεται στο θέμα αυτό,
καταργούνται.

Άρθρο 68
Διαδικασία Πληρωμής Τόκου Αχρεωστήτως Εισπραχθέντων Εσόδων

1. Μετά το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 38 ν.1473/1984
(Α΄127), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 ν.2120/1993, Α΄24, προστίθεται
νέο εδάφιο ως εξής:
«Σε περίπτωση δικαστικής επιδίκασης τόκων με επιτόκιο διαφορετικό εκείνου
των έντοκων γραμματίων του Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας, η επιστροφή των
τόκων στο δικαιούχο γίνεται με την έκδοση χρηματικού εντάλματος από τις
αρμόδιες υπηρεσίες δημοσιονομικού ελέγχου».

2. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού εφαρμόζονται και για όλες τις εκκρεμείς, μέχρι
τη δημοσίευση του παρόντος νόμου υποθέσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ΄
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ

Άρθρο 69
Κίνητρα για ανάπτυξη της νεανικής επιχειρηματικότητας

1. Στο άρθρο 6 του Κ.Φ.Ε. προστίθεται νέα παράγραφος 9 ως εξής:
«9. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος τα κέρδη από την άσκηση
ατομικής εμπορικής επιχείρησης ή ελευθέριου επαγγέλματος, μέχρι τριάντα
χιλιάδες (30.000) ευρώ, όσων υποβάλλουν δήλωση έναρξης εργασιών για
πρώτη φορά,  για το έτος της έναρξης και για τα δύο επόμενα έτη,  εφόσον ο
φορέας της επιχείρησης κατά την έναρξη δεν έχει συμπληρώσει το τριακοστό
πέμπτο έτος της ηλικίας του. Με τις ίδιες προϋποθέσεις απαλλάσσονται του
φόρου εισοδήματος, μέχρι τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ, οι ομόρρυθμες
εταιρείες εφόσον συμμετέχουν σε αυτές αποκλειστικά φυσικά πρόσωπα τα
οποία κατά την έναρξη δεν έχουν συμπληρώσει το τριακοστό πέμπτο έτος της
ηλικίας τους».

2. Οι διατάξεις της προηγουμένης παραγράφου αυτής ισχύουν για εισοδήματα
που αποκτώνται από 1.1.2010 και μετά.

Άρθρο 70
Κίνητρα για την ανάπτυξη της ευρυζωνικότητας

1. Στο τέλος της παραγράφου 1.α. του άρθρου 12  του ν. 2579/1998 (ΦΕΚ 31 Α’),
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 33  ν. 3775/2009 (Α΄122),  προστίθεται
εδάφιο που έχει ως εξής:
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«Από την επιβολή του “τέλους συνδρομητών κινητής τηλεφωνίας” εξαιρούνται
οι συνδέσεις παροχής ασύρματης πρόσβασης στο διαδίκτυο (Internet), εφόσον
αφορούν αποκλειστικά και μόνο συνδέσεις δεδομένων (data).»

2. Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου  της παραγράφου 1α του άρθρου 12 του ν.
2579/1998 όπως προστέθηκε με τις διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου,
έχουν ισχύ από τη δημοσίευση του νόμου αυτού στην Εφημερίδα της
Κυβέρνησης και καταλαμβάνουν τους λογαριασμούς που εκδίδονται και τις
προπληρωμένες συνδέσεις παροχής ασύρματης πρόσβασης στο διαδίκτυο
που διατίθενται, από την ημερομηνία αυτή και μετά.».

Άρθρο 71
Φορολογικά Κίνητρα Ευρεσιτεχνίας

1. Τα κέρδη από την πώληση προϊόντων, για την παραγωγή των οποίων
χρησιμοποιείται διεθνώς αναγνωρισμένη ευρεσιτεχνία της επιχείρησης που
παράγει τα προϊόντα αυτά, απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήματος για τρεις
συνεχόμενες χρήσεις, αρχής γενομένης από τη χρήση μέσα στην οποία
πραγματοποιήθηκαν για πρώτη φόρα έσοδα από την πώληση των πιο πάνω
προϊόντων. Η απαλλαγή χορηγείται και όταν τα προϊόντα παράγονται σε
εγκαταστάσεις τρίτων. Επίσης, καταλαμβάνει και τα κέρδη που προέρχονται
από παροχή υπηρεσιών,  όταν αυτή αφορά σε εκμετάλλευση ευρεσιτεχνίας,
επίσης διεθνώς αναγνωρισμένης.

2. Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων
εγκρίνεται η επιχείρηση που υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου αυτού για το
συγκεκριμένο προϊόν ή είδος υπηρεσίας, που παράγει ή παρέχει κατά
περίπτωση, μετά από αίτηση που υποβάλλει στην αρμόδια υπηρεσία του πιο
πάνω Υπουργείου.

3. Τα απαλλασσόμενα κέρδη εμφανίζονται σε λογαριασμό αφορολόγητου
αποθεματικού και υπολογίζονται με βάση τα καθαρά κέρδη που δηλώνονται με
βάση την εμπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, προκύπτουν από τα
τηρούμενα βιβλία και εμφανίζονται στον ισολογισμό και τα οποία προέρχονται
από το σύνολο των δραστηριοτήτων της επιχείρησης, μετά την αφαίρεση των
κερδών που απαλλάσσονται της φορολογίας εισοδήματος και των κερδών από
συμμετοχή σε άλλες επιχειρήσεις, των κρατήσεων για το σχηματισμό τακτικού
αποθεματικού και των κερδών της χρήσης που διανέμονται πραγματικά ή
αναλαμβάνονται από τους εταίρους ή τον επιχειρηματία, καθώς και των
αφορολόγητων εκπτώσεων επενδύσεων αναπτυξιακών νόμων. Προκειμένου
για ανώνυμη εταιρεία και εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, το τακτικό
αποθεματικό και τα διανεμόμενα κέρδη ανάγονται σε μικτό ποσό με την
προσθήκη του αναλογούντος σε αυτά φόρου. Για τις επιχειρήσεις που τηρούν
βιβλία Β’  κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το αποθεματικό σχηματίζεται από τα καθαρά
κέρδη που δηλώνονται με την αρχική δήλωση, αφού αφαιρεθούν οι απολήψεις.
Όταν η επιχείρηση πραγματοποιεί έσοδα που δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του
παρόντος, ως κέρδη που απαλλάσσονται της φορολογίας είναι το μέρος των
πιο πάνω κερδών που αντιστοιχεί στα έσοδα από την πώληση των προϊόντων
ή από την παροχή υπηρεσιών της παραγράφου 1.

4. Το αφορολόγητο αποθεματικό που σχηματίζεται σύμφωνα με την
προηγούμενη παράγραφο υπόκειται σε φορολογία με τις γενικές διατάξεις του
Κ.Φ.Ε., κατά το μέρος που διανέμεται, κεφαλαιοποιείται ή αναλαμβάνεται κάθε
φορά.
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5. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Παιδείας,
δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων καθορίζονται οι φορείς πιστοποίησης
της ευρεσιτεχνίας,  οι προϋποθέσεις,  οι όροι,  η διαδικασία και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού,
χωρίς την έκδοση της οποίας δεν ενεργοποιείται η ισχύς των διατάξεων του
άρθρου αυτού.

6. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν εφαρμογή για πωλήσεις αγαθών ή
παροχή υπηρεσιών που εμπίπτουν στο άρθρο αυτό και πραγματοποιούνται
από την 1η Ιανουαρίου 2010 και μετά.

Άρθρο 72
Ρύθμιση θεμάτων οικονομικής ενίσχυσης γεωργών

Η παράγραφος 3  του άρθρου 32  του ν.  3698/2008  (ΦΕΚ 198  Α),  όπως η
παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο τέταρτο του 3759/2009
(Α’69), αντικαθίσταται ως εξής: «3. Το κόστος ενεργοποίησης των
δικαιωμάτων άμεσης ενίσχυσης γεωργών, κατά την έννοια της διάταξης του
άρθρου 2 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου (Ε.Ε. L030 της
31/01/09), από το 2010 και στο εξής, μπορεί να καλύπτεται, για το σύνολο ή
για ορισμένες κατηγορίες δικαιούχων, από πιστώσεις του κρατικού
προϋπολογισμού. Με κοινή απόφαση των υπουργών Οικονομικών και
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδίδεται κάθε έτος, καθορίζονται οι
κατηγορίες των δικαιούχων των οποίων το κόστος ενεργοποίησης καλύπτεται
από τον κρατικό προϋπολογισμό, λαμβάνοντας υπόψη, ιδίως, το ύψος των
ενισχύσεων που καταβλήθηκαν το προηγούμενο έτος σε κάθε δικαιούχο, με
προτεραιότητα σε αυτούς που έλαβαν τις χαμηλότερες ενισχύσεις, την
επαγγελματική τους ιδιότητα και άλλα αντικειμενικά και διαφανή κριτήρια. Η
σχετική δημόσια σύμβαση συνάπτεται από την αναθέτουσα αρχή μετά από
διεξαγωγή διεθνούς ανοικτού διαγωνισμού. Με κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων καθορίζονται
οι διαδικασίες και οι λεπτομέρειες διεξαγωγής του Διεθνούς Διαγωνισμού. Για
το έτος 2010, το κόστος ενεργοποίησης των ατομικών δικαιωμάτων
καταβάλλεται από τον προϋπολογισμό απευθείας σε κάθε έναν από τους
δικαιούχους που καθορίζονται με την Κοινή Υπουργική Απόφαση του
παραπάνω εδαφίου και οι εργασίες της συγκέντρωσης, εισαγωγής και
επεξεργασίας των αιτήσεων ενιαίας ενίσχυσης, μπορεί να διεξαχθούν από
φορείς που έχουν πιστοποιηθεί για το σκοπό αυτό, σύμφωνα με τις διατάξεις
των αποφάσεων 264/2003 (Β’1496) και 217842/2004 (Β’326) του Υπουργού
Γεωργίας. Εκτός από τον παραπάνω τρόπο, το έργο της συγκέντρωσης,
εισαγωγής και επεξεργασίας των αιτήσεων ενιαίας ενίσχυσης, για το 2010,
μπορεί να ανατεθεί με δημόσια σύμβαση που θα συναφθεί από την
αναθέτουσα αρχή με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, χωρίς να προηγηθεί
δημοσίευση της σχετικής προκήρυξης, εάν για λόγους τεχνικούς η σύμβαση
μπορεί να ανατεθεί μόνο σε συγκεκριμένο φορέα,  σύμφωνα με το άρθρο 25
παρ. 1 περίπτωση β’ του π.δ. 60/2007 (άρθρο 31 παρ. 1 εδάφιο β’ της
Οδηγίας 2004/18/ΕΚ)».
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Άρθρο 73
Κίνητρα για τη διατήρηση θέσεων εργασίας και τη μείωση του

περιβαλλοντικού αποτυπώματος

1. Για τα νομικά πρόσωπα της παραγράφου 1  του άρθρου 101  και της
παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ΚΦΕ, των οποίων ο κύκλος εργασιών
μειώνεται για δύο (2) συνεχόμενες διαχειριστικές περιόδους, έναντι της
προηγούμενης κάθε φορά διαχειριστικής περιόδου, ο συντελεστής φορολογίας
των κερδών που ορίζεται από τα άρθρα 109 και 10 του ίδιου νόμου, μειώνεται
κατά τρείς (3) ποσοστιαίες μονάδες, με την προϋπόθεση ότι ο αριθμός των
εργαζομένων που υφίσταται κατά την προηγούμενη της διετίας διαχειριστική
περίοδο δεν μειώνεται σε καμία από τις τρεις πιο πάνω διαχειριστικές
περιόδους.

2. Η μείωση του συντελεστή φορολογίας εφαρμόζεται στα κέρδη των δύο (2)
διαχειριστικών περιόδων που αναφέρονται στην παράγραφο 1 και όταν σε
κάποια από αυτές προκύπτει ζημία, η μείωση του συντελεστή φορολογίας
εφαρμόζεται στα κέρδη των επόμενων διαχειριστικών περιόδων και μέχρι να
συμπληρωθούν δύο (2) διαχειριστικές περίοδοι ευνοϊκής φορολογικής
μεταχείρισης.

3. Όταν επιχείρηση που έχει κάνει χρήση του μειωμένου συντελεστή φορολογίας
κατ’ εφαρμογή του άρθρου αυτού, στη συνέχεια προβεί εντός της διετίας σε
μείωση του προσωπικού της ή αυξηθεί ο κύκλος εργασιών της, το χορηγηθέν
ευεργέτημα ανακαλείται και υποχρεούται να υποβάλει εκπρόθεσμη δήλωση
φορολογίας για το οικονομικό έτος ή τα οικονομικά έτη που έτυχε του
ευεργετήματος του μειωμένου συντελεστή. Για την επιπλέον διαφορά φόρου
που οφείλεται επιβάλλονται οι πρόσθετοι φόροι που ορίζονται από τις διατάξεις
του ν.2523/1997 (Α΄ 179).

4. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν εφαρμογή και όταν κατά το χρόνο
δημοσίευσης του παρόντος έχει επέλθει μείωση του κύκλου εργασιών με
παράλληλη διατήρηση του αριθμού των εργαζομένων σε μία ή περισσότερες
προηγούμενες συνεχείς διαχειριστικές περιόδους. Στην περίπτωση αυτή, ο
μειωμένος συντελεστής φορολογίας εφαρμόζεται για τα κέρδη της
διαχειριστικής περιόδου 2009 (οικονομικό έτος 2010) και επομένων, μέχρι τη
συμπλήρωση δύο οικονομικών ετών.

5. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων εφαρμόζονται ανάλογα και για
τις ατομικές επιχειρήσεις και τα φυσικά πρόσωπα  που ασκούν ελευθέριο
επάγγελμα, στα οποία παρέχεται μείωση των καθαρών κερδών και καθαρών
εισοδημάτων κατά  ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%).

6. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων δεν έχουν εφαρμογή για
επιχειρήσεις που υποχρεώνονται από διάταξη νόμου ή από την ένταξή τους σε
επιχορηγούμενο πρόγραμμα από το δημόσιο , να διατηρούν θέσεις εργασίας.

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι προϋποθέσεις, οι
όροι, η διαδικασία καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή
των προηγούμενων παραγράφων.

8. Από το καθαρό φορολογητέο εισόδημα μεταποιητικής επιχείρησης αφαιρείται
ποσό ίσο με το ήμισυ της δαπάνης που καταβλήθηκε μέσα στην ίδια
διαχειριστική περίοδο, για την μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος. Με
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας,
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής
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Αλλαγής, καθορίζονται οι δαπάνες για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις
της παραγράφου αυτής και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της.

Άρθρο 74
Κίνητρα έκπτωσης φόρου για δωρεές στο Λογαριασμό Αλληλεγγύης

Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς, είτε απευθείας είτε
μέσω πιστωτικών ιδρυμάτων, στο «Λογαριασμό Αλληλεγγύης για την
απόσβεση Δημόσιου Χρέους» με κωδικό αριθμό 26132462 που τηρείται στην
τράπεζα της Ελλάδος, μειώνουν το ποσό του φόρου εισοδήματος που
προκύπτει με βάση τη φορολογική κλίμακα κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό
(20%) αυτών για τα φυσικά πρόσωπα ή εκπίπτουν κατά ποσοστό είκοσι τοις
εκατό (20%) αυτών από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η ΄
ΚΥΡΩΣΕΙΣ – ΠΟΙΝΕΣ

Άρθρο 75
Πρόστιμα για παραβάσεις του Κώδικα Βιβλίων στοιχείων.

Κυρώσεις - Ποινές.

1. Οι υποπεριπτώσεις α.α., α.β. και α.γ. της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 2
του άρθρου 5 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄) αντικαθίστανται ως εξής:
«α.α. Για μη υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων ή τηρούντες βιβλία Α΄ κατηγορίας
300  ευρώ και για τις αυτοτελείς παραβάσεις των περιπτώσεων α΄ και η΄ της
παραγράφου 8 του άρθρου αυτού σε 400 ευρώ.
α.β. Για υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων Β΄ κατηγορίας 600 ευρώ και για τις
αυτοτελείς παραβάσεις των περιπτώσεων α΄ και η΄ της παραγράφου 8  του
άρθρου αυτού σε 800 ευρώ.
α.γ.  Για υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων Γ΄ κατηγορίας 900  ευρώ και για τις
αυτοτελείς παραβάσεις των περιπτώσεων α΄ και η΄ της παραγράφου 8  του
άρθρου αυτού σε 1.200 ευρώ.».

2. Στις περιπτώσεις α΄ και β΄ της παραγράφου 10 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997
(ΦΕΚ 179 Α΄) η φράση «οκτακοσίων ογδόντα (880) ευρώ» αντικαθίσταται σε
«χιλίων διακοσίων (1.200) ευρώ».

3. Στην παράγραφο 6 του άρθρου 9 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄) προστίθεται
νέο δεύτερο εδάφιο ως εξής:
 «Ειδικά τα πρόστιμα για τις αυτοτελείς παραβάσεις των περιπτώσεων α΄ και
η΄ της παραγράφου 8 του άρθρου 5 και τις παραβάσεις των περιπτώσεων α΄
και β΄  της παραγράφου 10 του ίδιου άρθρου, περιορίζονται κατά τη διοικητική
επίλυση της διαφοράς ή δικαστικό συμβιβασμό,  στο ένα δεύτερο (1/2)  αυτών
εάν το ύψος του προστίμου καταβληθεί εφάπαξ και είναι μέχρι χίλια διακόσια
(1.200)  ευρώ,  εάν το ποσό υπερβαίνει τα χίλια διακόσια (1.200)  ευρώ
μειώνεται στο ένα δεύτερο (1/2) εάν καταβληθεί το τριάντα τοις εκατό (30%)
αυτού, κατά την υπογραφή των οικείων πράξεων ή το αργότερο εντός των δύο
επόμενων εργάσιμων για τις δημόσιες οικονομικές υπηρεσίες ημερών,
γενομένης σχετικής μνείας για την υποχρέωση αυτή του υπόχρεου στο
πρακτικό του συμβιβασμού».

4. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 24 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ
179 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:
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«Με την επιφύλαξη των διατάξεων του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 6,
του άρθρου 9  διοικητικός ή δικαστικός συμβιβασμός δεν συντελείται αν κατά
την υπογραφή των οικείων πράξεων ή το αργότερο εντός των δύο επόμενων
εργάσιμων για τις δημόσιες οικονομικές υπηρεσίες ημερών, δεν καταβληθεί
ποσό ίσο με το ένα πέμπτο (1/5) του οφειλόμενου, κύριου και πρόσθετου
φόρου ή προστίμου, γενομένης σχετικής μνείας για την υποχρέωση αυτή του
υπόχρεου στο πρακτικό του συμβιβασμού».

5.  Το αφορολόγητο όριο της κλίμακας του άρθρου 9 του ν.2238/1994 (ΦΕΚ 151
Α΄) δεν εφαρμόζεται στις χρήσεις εκείνες για τις οποίες καταλογίζονται
αυτοτελείς παραβάσεις των περιπτώσεων α΄ και η΄ της παραγράφου 8  του
άρθρου 5 του ν.2523/1997 (ΦΕΚ 179 Α΄)  και των περιπτώσεων α΄ και β΄ της
παραγράφου 10 του ιδίου άρθρου και νόμου εφαρμοζομένων αναλόγως των
διατάξεων των άρθρων 66,67 και 68 του ν.2238/1994.

Άρθρο 76
Αναστολή λειτουργίας επαγγελματικών εγκαταστάσεων επιτηδευματιών

– Αδικήματα φοροδιαφυγής

1. Τα δύο πρώτα εδάφια της παραγράφου 1 του άρθρου 13 του ν.2523/1997
(ΦΕΚ179Α΄) αντικαθίστανται ως εξής:
«1. Σε περίπτωση που παρεμποδίζεται η διενέργεια του φορολογικού ελέγχου
με χρησιμοποίηση βίας ή απειλών κατά των ελεγκτικών οργάνων, καθώς και
κάθε φορά που διαπιστώνεται α) από διαφορετικούς φορολογικούς έλεγχους η
επανάληψη, μέσα στην ίδια ή την επόμενη χρήση, της μη έκδοσης ή της
ανακριβούς έκδοσης του προβλεπόμενου από το Π.Δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.)
στοιχείου κατά την πώληση ή διακίνηση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών,
εφόσον αυτή έχει ως αποτέλεσμα την απόκρυψη της συναλλαγής ή μέρους
αυτής ή β) από τον ίδιο φορολογικό έλεγχο η μη έκδοση ή η ανακριβής έκδοση
του προβλεπόμενου κατά τα ανωτέρω στοιχείου και με την ίδια ως άνω
προϋπόθεση τουλάχιστον για τρείς (3) διαφορετικές συναλλαγές, αναστέλλεται
μέχρι ένα (1) μήνα η λειτουργία του καταστήματος, γραφείου, εργοστασίου,
εργαστηρίου, αποθήκης και γενικά κάθε επαγγελματικής εγκατάστασης του
υπόχρεου επιτηδευματία. Η διακίνηση αγαθών χωρίς την ύπαρξη του
προβλεπόμενου συνοδευτικού στοιχείου θεωρείται ως μη έκδοση του στοιχείου
αυτού. Τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο εφαρμόζονται ανάλογα και επί μη
καταχώρησης στα πρόσθετα βιβλία του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1
και της παραγράφου 5 του άρθρου 10 του Π.Δ. 186/1992 των συναλλαγών για
τις οποίες δεν έχουν εκδοθεί τα οικεία στοιχεία εσόδων. Με απόφαση του
Υπουργού Οικονομικών, μετά από πρόταση της Διεύθυνσης Ελέγχου,
καθορίζεται ο αριθμός των ημερών αναστολής λειτουργίας των κατά τα
ανωτέρω  εγκαταστάσεων του υπόχρεου επιτηδευματία. Σε περίπτωση που μετά
την υλοποίηση της αναστολής λειτουργίας των εγκαταστάσεων του υπόχρεου
επιτηδευματία κατά τα ανωτέρω, λαμβάνει χώρα ή διαπιστώνεται η διάπραξη εντός
τριών (3)  ετών από τη λήξη της αναστολής οποιασδήποτε από τις παραβάσεις που
αναφέρονται στα τρία πρώτα εδάφια, αναστέλλεται μέχρι εξ (6) μήνες η λειτουργία των
εν λόγω εγκαταστάσεων, εφαρμοζόμενων και στις περιπτώσεις αυτές των οριζόμενων
στο προηγούμενο εδάφιο. Τα ανωτέρω ισχύουν ανάλογα και για κάθε περαιτέρω νέα
παράβαση που διαπράττεται.»

2. Ο τίτλος του άρθρου 19 του ν.2523/1997 αντικαθίσταται σε «Αδίκημα
φοροδιαφυγής για πλαστά, εικονικά ή νοθευμένα φορολογικά στοιχεία καθώς
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και για μη εφαρμογή διατάξεων του Κ.Β.Σ» και προστίθεται στο ίδιο άρθρο νέα
παράγραφος 5 που έχει ως εξής :
«5. Επίσης, με ποινή φυλάκισης τουλάχιστον δύο (2) μηνών τιμωρείται ο
υπόχρεος που δεν εκδίδει ή εκδίδει ανακριβώς τα προβλεπόμενα από το
Π.Δ.186/1992 (Κ.Β.Σ.) στοιχεία κατά την πώληση ή διακίνηση αγαθών ή την
παροχή υπηρεσιών ή δεν καταχωρεί στα πρόσθετα βιβλία του δεύτερου
εδαφίου της παραγράφου 1 και της παραγράφου 5 του άρθρου 10 του ίδιου
Προεδρικού Διατάγματος τις συναλλαγές για τις οποίες δεν έχουν εκδοθεί τα
οικεία στοιχεία εσόδων, εφόσον εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 1 του
άρθρου 13. Ειδικά για υπόχρεους που κατά τα οριζόμενα στο προηγούμενο
εδάφιο εμπίπτουν στις διατάξεις του πέμπτου και έκτου εδαφίου της
παραγράφου 1 του άρθρου 13 επιβάλλεται ποινή φυλάκισης τουλάχιστον
τριών (3)  μηνών.  Οι διατάξεις της παραγράφου 2  καταλαμβάνουν και το
αδίκημα της παρούσας παραγράφου.»

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του  άρθρου αυτού ισχύουν για αδικήματα που
διαπράττονται από την 1/6/2010 και μετά.

Άρθρο 77
Πράξεις Ελεγκτικών Οργάνων και

αμοιβή για αποκάλυψη φαινομένων παραβατικής
συμπεριφοράς σε φορολογικές και τελωνειακές υποθέσεις

1. Στο άρθρο 3 του ν. 3691/2008 (Α’ 166),  προστίθεται περίπτωση ιη) και η
υπάρχουσα περίπτωση ιη) αναριθμείται σε ιθ) ως εξής: «ιη) τα αδικήματα της
φοροδιαφυγής που προβλέπονται στα άρθρα 17,18 και 19 του ν. 2523/1997
(Α’ 179) όπως ισχύουν και τα αδικήματα της λαθρεμπορίας που προβλέπονται
στα άρθρα 155, 156 και 157 του ν. 2360/2001 (Α’ 265) όπως ισχύουν»

2. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.3610/2007 αντικαθίσταται
ως εξής: «Στην τελευταία αυτή περίπτωση, ο έλεγχος ολοκληρώνεται από
ειδικό κλιμάκιο ελέγχου που συγκροτείται με απόφαση του Υπουργού
Οικονομικών και αποτελείται από υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονομικών ή
και άλλων Υπουργείων ή Ν.Π.Δ.Δ.»

3. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 7 του ν.  3610/2007, αντικαθίσταται ως εξής:
«Στην τελευταία αυτή περίπτωση ο έλεγχος ολοκληρώνεται από ειδικό κλιμάκιο
ελέγχου που συγκροτείται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και
αποτελείται από υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονομικών ή και άλλων
Υπουργείων ή Ν.Π.Δ.Δ.»

4. Στη παρ. 1 του άρθρου 157 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα που κυρώθηκε
με το ν. 2960/2001 (Α΄265), προστίθεται περίπτωση γ) ως εξής:  «γ)  με
κάθειρξη μέχρι δέκα (10)  έτη,  εάν οι δασμοί,  φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις
που στερήθηκε το Δημόσιο ή η Ευρωπαϊκή Ένωση, υπερβαίνουν το ποσό των
εκατό πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ»

5. Στο ν. 3610/2007 (Α΄258) προστίθεται άρθρο 7α, ως εξής:
«Άρθρο 7α

Πράξεις Ελεγκτικών Οργάνων
1.  Δεν είναι άδικη η πράξη δημοσίου υπαλλήλου ή αστυνομικού ή λιμενικού
υπαλλήλου που με εντολή του Ειδικού Γραμματέα του Σώματος Δίωξης
Οικονομικού Εγκλήματος ή του Γενικού Γραμματέα Φορολογικών και
Τελωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών ή του Προϊσταμένου της
Διεύθυνσης Οικονομικού Εγκλήματος του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη
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και με σκοπό την ανακάλυψη ή σύλληψη  υπαλλήλου του Υπουργείου
Οικονομικών που διαπράττει το έγκλημα της παθητικής δωροδοκίας (άρθρ.235
Π.Κ.), εμφανίζεται ως φορολογούμενος ή εισαγωγέας ή εξαγωγέας αγαθών ή
εν γένει ενδιαφερόμενος, για φορολογική ή τελωνειακή υπόθεση και συμμετέχει
στην πράξη.  Το ίδιο ισχύει και για τον ιδιώτη που με αυτό το σκοπό ενεργεί
ύστερα από πρόταση των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου. Στην
περίπτωση αυτή αυτός που δίνει την εντολή οφείλει να ειδοποιήσει
προηγουμένως με οποιονδήποτε τρόπο, τον αρμόδιο Εισαγγελέα
Πλημμελειοδικών.

1. Δεν είναι άδικη η πράξη δημοσίου υπαλλήλου ή αστυνομικού ή
λιμενικού υπαλλήλου που με εντολή του Ειδικού Γραμματέα του Σώματος
Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος ή του Γενικού Γραμματέα Φορολογικών και
Τελωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών ή του Προϊσταμένου της
Διεύθυνσης Οικονομικού Εγκλήματος του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη
και με σκοπό την ανακάλυψη ή σύλληψη προσώπων που διέπραξαν ένα ή
περισσότερα από τα αδικήματα της φοροδιαφυγής που προβλέπονται στα
άρθρα 17,18 και 19 του ν. 2523/1997 όπως ισχύουν (Α’ 179) ή της
λαθρεμπορίας που προβλέπεται στα άρθρα 155 έως και  157 του ν. 2960/2001
όπως ισχύει (Α’ 265), εμφανίζεται ως συναλλασσόμενος ή συμπράττων με
οποιαδήποτε άλλη ιδιότητα, στην διάπραξη των ανωτέρω αδικημάτων. Το ίδιο
ισχύει και για τον ιδιώτη που με αυτό το σκοπό ενεργεί ύστερα από πρόταση
των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου. Στην περίπτωση αυτή αυτός που
δίνει την εντολή οφείλει να ειδοποιήσει προηγουμένως με οποιονδήποτε
τρόπο, τον αρμόδιο Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών.»

6. Στο ν. 3610/2007 προστίθεται άρθρο 7β, ως εξής:
«Άρθρο 7β

Αμοιβή για την αποκάλυψη φαινομένων παραβατικής
συμπεριφοράς σε φορολογικές και τελωνειακές υποθέσεις

1. Στις υποθέσεις παθητικής δωροδοκίας υπαλλήλου φορολογικής ή
τελωνειακής αρχής κατά το άρθρο 235 του Π.Κ., εκτός από την στερητική της
ελευθερίας ποινή, επιβάλλεται υποχρεωτικά και  χρηματική ποινή η οποία δεν
μπορεί να είναι κατώτερη από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, ούτε ανώτερη από
πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ.
2. Όποιος καταγγείλει και πιστοποιηθεί σύμφωνα με τα  άρθρα 6  και 7
δωροδοκία υπαλλήλου φορολογικής ή τελωνειακής αρχής, δικαιούται από το
Δημόσιο αμοιβής. Η αμοιβή ισούται με το ¼ της χρηματικής ποινής που
επιβάλλεται σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο και καταβάλλεται μετά
την είσπραξή της στον δικαιούχο, με ευθύνη της αρμόδιας υπηρεσίας του
Υπουργείου Οικονομικών.
3. Όποιος καταγγείλει και πιστοποιηθεί φορολογική ή τελωνειακή
παράβαση δικαιούται από το Δημόσιο αμοιβής. Η αμοιβή ισούται με το 1/10
των προστίμων που εισπράχθηκαν για την παράβαση και καταβάλλεται μετά
την είσπραξή τους στο δικαιούχο, με ευθύνη της  αρμόδιας υπηρεσίας του
Υπουργείου Οικονομικών.
4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ρυθμίζονται οι ειδικότερες
προϋποθέσεις , η αρμόδια υπηρεσία και η διαδικασία καταβολής στους
δικαιούχους της αμοιβής που προβλέπεται στις προηγούμενες παραγράφους
του άρθρου αυτού.».
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Κεφάλαιο Θ΄
Καταπολέμηση της φοροδιαφυγής που συνδέεται
με κράτη μη συνεργάσιμα στο φορολογικό τομέα

ή με προνομιακά φορολογικά καθεστώτα.

Άρθρο  78

1. Πριν το μέρος τρίτο και το άρθρο 52 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος
(ν.2238/1994) προστίθεται κεφάλαιο Ζ΄ και άρθρα 51 Α και 51 Β, ως εξής:
«Κεφάλαιο Ζ΄
Πληρωμές προς φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες κρατών
μη συνεργάσιμων στο φορολογικό τομέα
ή κρατών με προνομιακό φορολογικό καθεστώς

Άρθρο 51 Α
Ορισμοί

1. Κράτος για την εφαρμογή του παρόντος κεφαλαίου νοείται το κράτος ή η
περιοχή δικαιοδοσίας ή η υπερπόντια χώρα ή το έδαφος που τελεί υπό
οιοδήποτε ειδικό καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης κατά την έννοια του
διεθνούς δικαίου.

2. Σύμβαση διοικητικής συνδρομής, για την εφαρμογή του παρόντος Κώδικα,
νοείται η διεθνής σύμβαση που επιτρέπει την ανταλλαγή όλων των
πληροφοριών, που είναι απαραίτητες για την εφαρμογή της φορολογικής
νομοθεσίας των συμβαλλόμενων μερών.

3. Nομική οντότητα για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Κώδικα,
θεωρείται  κάθε νομικό πρόσωπο, οργανισμός, υπεράκτια ή εξωχώρια
εταιρεία (offshore κλπ.), κάθε μορφής εταιρεία ιδιωτικών επενδύσεων
(private investment company κλπ.), κάθε μορφής καταπίστευμα (trust,
Anstalt κλπ.) ή οποιοδήποτε μόρφωμα παρόμοιας φύσης,  κάθε μορφής
ίδρυμα (foundation, Stiftung κλπ.)  ή οποιοδήποτε μόρφωμα παρόμοιας
φύσης, κάθε μορφή προσωπικής επιχείρησης ή οποιαδήποτε οντότητα
προσωπικού χαρακτήρα, κάθε μορφής κοινή επιχείρηση, κάθε μορφής
εταιρεία διαχείρισης κεφαλαίου ή περιουσίας ή διαθήκης ή κληρονομίας ή
κληροδοσίας ή δωρεάς, κάθε φύσης κοινοπραξία, κάθε μορφής εταιρεία
αστικού δικαίου και κάθε άλλο πιθανό μόρφωμα εταιρικής οργάνωσης,
ανεξαρτήτως νομικής προσωπικότητας και κερδοσκοπικού ή μη
χαρακτήρα.

4.  Μη συνεργάσιμα  είναι τα κατά την 1η Ιανουαρίου 2010 και εφεξής τα
κράτη, που δεν είναι  μέλη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, η κατάστασή τους
σχετικά με τη διαφάνεια και την ανταλλαγή των πληροφοριών σε
φορολογικά θέματα έχει εξεταστεί από τον Οργανισμό Οικονομικής
Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.) και τα οποία μέχρι την 1η

Ιανουαρίου 2010:
α) δεν έχουν συνάψει με την Ελλάδα σύμβαση διοικητικής συνδρομής στο
φορολογικό τομέα και επίσης,
β) δεν έχουν υπογράψει τέτοια σύμβαση διοικητικής συνδρομής με
τουλάχιστον δώδεκα άλλα κράτη.
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5. Τα μη συνεργάσιμα κράτη καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού
Οικονομικών ύστερα από τη διαπίστωση των προϋποθέσεων της
προηγούμενης παραγράφου και περιλαμβάνονται σε κατάλογο που
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο κατάλογος
δημοσιεύεται  τον  Ιανουάριο κάθε  έτους ως εξής:
α) αφαιρούνται τα κράτη που μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης  έχουν
συνάψει με την Ελλάδα σύμβαση διοικητικής συνδρομής.
β) προστίθενται τα κράτη που:
αα) ενώ έχουν συνάψει με την Ελλάδα σύμβαση διοικητικής συνδρομής, οι
διατάξεις της εν λόγω σύμβασης ή η εφαρμογή τους δεν επέτρεψαν στην
ελληνική  φορολογική διοίκηση να λάβει τις πληροφορίες που είναι
απαραίτητες για την εφαρμογή των διατάξεων της φορολογικής
νομοθεσίας,
ββ)  δεν έχουν συνάψει με την Ελλάδα σύμβαση διοικητικής συνδρομής, αν
και η Ελλάδα είχε προτείνει, πριν την 1η Ιανουαρίου του προηγούμενου
έτους, την  σύναψη  τέτοιας σύμβασης.
γ)  αφαιρούνται ή προστίθενται τα κράτη που δεν έχουν συνάψει με την
Ελλάδα σύμβαση διοικητικής συνδρομής, στα οποία η Ελλάδα δεν είχε
προτείνει την σύναψη τέτοιας σύμβασης πριν την 1η Ιανουαρίου του
προηγούμενου έτους και για τα οποία το Παγκόσμιο Φόρουμ για την
Διαφάνεια και την Ανταλλαγή των πληροφοριών σε φορολογικά θέματα που
συστήθηκε με απόφαση του Ο.Ο.Σ.Α. της 17ης Σεπτεμβρίου 2009, θεωρεί,
ότι αντίστοιχα προβαίνουν ή όχι στην ανταλλαγή όλων των  πληροφοριών
που είναι απαραίτητες για την εφαρμογή των φορολογικών νομοθεσιών των
συμβαλλόμενων μερών.

6. Οι διατάξεις του παρόντος κεφαλαίου σχετικά με τα μη συνεργάσιμα κράτη
εφαρμόζονται για αυτά που προστίθενται στον κατάλογο της προηγουμένης
παραγράφου, από την 1η Ιανουαρίου του επομένου της δημοσίευσης έτους.
Για αυτά που αφαιρούνται από τον κατάλογο, η εφαρμογή των διατάξεων
παύει από τη δημοσίευσή του.

7. Για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου αυτού, το φυσικό ή νομικό
πρόσωπο ή νομική οντότητα θεωρείται ότι υπόκειται σε προνομιακό
φορολογικό καθεστώς στο κράτος εκτός της Ελλάδας, ακόμη και αν η
κατοικία ή η καταστατική ή η πραγματική έδρα του ή εγκατάσταση
ευρίσκεται σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,  εάν σε αυτό το
κράτος:
α) δεν υπόκειται σε φορολογία ή, εάν υπόκειται, δεν φορολογείται εν τοις
πράγμασιν, ή
β) υπόκειται σε φόρο επί των κερδών ή των εισοδημάτων ή του κεφαλαίου,
ο οποίος είναι κατώτερος σε ποσοστό πάνω από το ήμισυ του φόρου που
θα οφειλόταν σύμφωνα με τις διατάξεις της ελληνικής φορολογικής
νομοθεσίας, εάν ήταν κάτοικος ή είχε την έδρα του ή διατηρούσε μόνιμη
εγκατάσταση κατά την έννοια του άρθρου 100 του παρόντος Κώδικα στην
Ελλάδα.

Άρθρο 51 Β
Πληρωμές σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες

μη συνεργάσιμων κρατών
ή κρατών με προνομιακό φορολογικό καθεστώς

1.  Οι δαπάνες για την αγορά αγαθών ή τη λήψη υπηρεσιών ή οι πάσης
φύσεως  τόκοι από απαιτήσεις οποιασδήποτε φύσης, ή οι πρόσοδοι και
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άλλα προϊόντα ομολογιών, απαιτήσεων, καταθέσεων και εγγυήσεων, ή
τα δικαιώματα που εισπράττονται ως αντάλλαγμα για τη χρήση ή το
δικαίωμα χρήσης οποιουδήποτε δικαιώματος αναπαραγωγής
φιλολογικής, καλλιτεχνικής ή επιστημονικής εργασίας
(περιλαμβανομένων κινηματογραφικών ταινιών και ταινιών και
μαγνητοταινιών για ραδιοφωνικές ή τηλεοπτικές εκπομπές),
οποιασδήποτε ευρεσιτεχνίας, εμπορικού σήματος,  μυστικών
βιομηχανικών μεθόδων ή τύπων κατασκευής ή διαδικασίας παραγωγής,
ή για τη χρήση ή το δικαίωμα χρήσης βιομηχανικού, εμπορικού ή
επιστημονικού εξοπλισμού ή για πληροφορίες που αφορούν σε
βιομηχανική, εμπορική ή επιστημονική εμπειρία, και κάθε παρόμοιας
φύσης δικαιώματα, τα μισθώματα, τα μισθώματα χρηματοδοτικής
μίσθωσης, οι πάσης φύσεως αποζημιώσεις, οι αμοιβές διευθυντών και
μελών διοικητικών συμβουλίων εταιρείας και κάθε άλλη παρόμοιας
φύσης πληρωμή, καθώς και κάθε άλλη κατηγορία δαπάνης σύμφωνα με
τις διατάξεις των άρθρων 17  και 31  του παρόντος Κώδικα,  που
καταβάλλονται ή οφείλονται από φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή
πρόσωπο που υπόκειται σε φορολογία σύμφωνα με τις παραγράφους 3
και 4 του άρθρου 2 του παρόντος Κώδικα, το οποίο είναι κάτοικος ή έχει
την έδρα του ή διατηρεί μόνιμη εγκατάσταση κατά την έννοια του
άρθρου 100 στην Ελλάδα, προς φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική
οντότητα, που είναι κάτοικος ή έχει την καταστατική ή πραγματική έδρα
ή είναι εγκατεστημένος σε κράτος μη συνεργάσιμο, δεν αναγνωρίζονται
ως δαπάνες που εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά του ή από το
φορολογητέο εισόδημά τους.
Οι δαπάνες του προηγούμενου εδαφίου δεν αναγνωρίζονται και όταν η
πληρωμή διενεργείται άμεσα ή έμμεσα σε οποιασδήποτε μορφής
χρηματοπιστωτικό οργανισμό που είναι εγκατεστημένος σε ένα από τα
κράτη που περιλαμβάνονται στον κατάλογο της παρ. 5 του
προηγούμενου άρθρου.

2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται και όταν
καταβάλλονται ή οφείλονται ποσά προς φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή
νομική οντότητα, που είναι κάτοικος ή έχει την καταστατική ή
πραγματική έδρα ή είναι εγκατεστημένος σε κράτος που υπόκειται σε
προνομιακό φορολογικό καθεστώς, εκτός αν ο ενδιαφερόμενος
αποδείξει ότι οι δαπάνες αυτές αφορούν πραγματικές και συνήθεις
συναλλαγές και δεν έχουν ως αποτέλεσμα τη μεταφορά κερδών ή
εισοδημάτων ή κεφαλαίου με σκοπό τη φοροαποφυγή ή φοροδιαφυγή.

3. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων εφαρμόζονται και όταν οι
σχετικές δαπάνες οφείλονται ή καταβάλλονται σε αντιπρόσωπο ή
υπεργολάβο και το φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα που
αντιπροσωπεύεται ή για λογαριασμό της οποίας ασκείται η υπεργολαβία
αν συναλλασσόταν απευθείας θα υπαγόταν στις διατάξεις των
προηγουμένων παραγράφων.

2. Στο τέλος της περίπτωσης α) του άρθρου 17 του ΚΦΕ προστίθενται οι λέξεις:
«με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 51 Β του παρόντος Κώδικα».

3. Στην περίπτωση γ) του άρθρου 17 του ΚΦΕ μετά τη λέξη «εξαιρείται» στο
έβδομο και όγδοο εδάφια προστίθενται αντίστοιχα οι λέξεις: «με την επιφύλαξη
των διατάξεων του άρθρου 51 Β του παρόντος Κώδικα».
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4. Στο τέλος της περίπτωσης δ) του άρθρου 17 του ΚΦΕ προστίθενται οι λέξεις:
«με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 51 Β του παρόντος Κώδικα».

5. Στο τέλος της περίπτωσης στ) του άρθρου 17 του ΚΦΕ προστίθεται εδάφιο ως
εξής: «Οι διατάξεις των δύο προηγούμενων εδαφίων εφαρμόζονται με την
επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 51 Β του παρόντος Κώδικα».

6. Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 18 του ΚΦΕ μετά τις λέξεις «δεν εφαρμόζεται»
προστίθενται οι λέξεις «με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 51 Β του
παρόντος Κώδικα».

7. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του ΚΦΕ
μετά τις λέξεις:   «των ακόλουθων εξόδων»  προστίθενται οι λέξεις:  «με την
επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 51 Β του παρόντος Κώδικα, »

8. Τα δύο τελευταία εδάφια της περίπτωσης στ)  της παραγράφου 1 του άρθρου
31 του ΚΦΕ καταργούνται.

9. Στο δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης ι) της παραγράφου 1 του άρθρου 31 αντί
των λέξεων: «με εξαίρεση αυτές που αναφέρονται στην παράγραφο 14 του
άρθρου αυτού»  τίθενται οι λέξεις:  «με την επιφύλαξη των διατάξεων του
άρθρου 51 Β του παρόντος Κώδικα».

10. Η παράγραφος 14  του άρθρου 31  καταργείται και οι επόμενες παράγραφοι
αναριθμούνται.

11. Η ισχύς των διατάξεων του άρθρου αυτού αρχίζουν από 1.1. 2010.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι΄
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 79
Αυτοέλεγχος υποβαλλόμενων δηλώσεων

Ο τίτλος του κεφαλαίου Β΄ του ν. 3296/2004 (Φ.Ε.Κ. Α’ 253) αντικαθίσταται σε
«ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ» και
στα άρθρα 13, 14, 15, 16 και 17 του κεφαλαίου αυτού επέρχονται οι ακόλουθες
μεταβολές:

1. Ο  τίτλος του άρθρου 13  αντικαθίσταται σε «Αντικείμενο,  έννοια και
προϋποθέσεις αυτοελέγχου» και οι διατάξεις αυτού αντικαθίστανται ως εξής:
 «Δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α. επιχειρήσεων και
ελεύθερων επαγγελματιών, κατά τα οριζόμενα στο επόμενο άρθρο, δεν
ελέγχονται ως προς τα δηλούμενα εισοδήματα και ποσά Φ.Π.Α. από την
άσκηση της εκμετάλλευσης της επιχείρησης ή του ελευθέριου επαγγέλματος
και θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς για τα εισοδήματα και τα ποσά
αυτά, επιφυλασσομένων των διατάξεων των παραγράφων 1, 7 και 8 του
άρθρου 17, εφόσον δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη, καθώς
και τυχόν διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α. κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 15.»

2. Στην παράγραφο 4  του άρθρου 14  η λέξη «περαίωσης»  μετά τις λέξεις
«Εξαιρούνται γενικώς της διαδικασίας» αντικαθίσταται με τη λέξη
«αυτοελέγχου» και η πρώτη περίοδος της περίπτωσης α’ της παραγράφου 1
και οι περιπτώσεις α’  και ε’  της παραγράφου 3  του άρθρου αυτού
αντικαθίστανται και προστίθεται νέα περίπτωση στ΄, ως εξής:
 «Δηλώσεις επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελματιών, ανεξαρτήτως
νομικής μορφής, με τηρηθέντα βιβλία της κατά περίπτωση προσήκουσας
κατηγορίας του Κ.Β.Σ., που αφορούν διαχειριστικές περιόδους με ύψος



119

ακαθάριστων εσόδων βάσει βιβλίων και στοιχείων κατά τις ακόλουθες
διακρίσεις:»
 «α. Δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους που βαρύνονται με
οποιαδήποτε παράβαση από αυτές που αναφέρονται στις διατάξεις των
παραγράφων 3, 4 ή 6 του άρθρου 30 του Κ.Β.Σ., ανεξαρτήτως του μεγέθους
και της επίπτωσής της επί του κύρους των βιβλίων και στοιχείων,  ή με
παράβαση μη επίδειξης βιβλίων ή στοιχείων αυτού του Κώδικα.»
 «ε. Δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους στις οποίες υφίσταται
ανέγερση ή απόκτηση κτιριακών εγκαταστάσεων της επιχείρησης ή του
ελεύθερου επαγγελματία και δεν υφίστανται ακαθάριστα έσοδα.»
 «στ. Δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους, κατά τις οποίες οι
απαλλασσόμενες πράξεις με δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών ΦΠΑ
ανέρχονται τουλάχιστον στο 60% των συνολικών ακαθάριστων εσόδων.»

3. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 15 η λέξη «περαίωσης» μετά τις λέξεις «που
υπάγονται στη διαδικασία» αντικαθίσταται με τη λέξη «αυτοελέγχου» και οι
παράγραφοι 2, 3, 4 και 5 του άρθρου αυτού αντικαθίστανται ως εξής:
 «2. Τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο έχουν εφαρμογή, εφόσον
με τις υποβαλλόμενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος δηλώνονται τα
ακόλουθα ποσά ακαθάριστων εσόδων και καθαρών κερδών:
 α. Ακαθάριστα έσοδα:
 αα. Επί επιχειρήσεων πώλησης εμπορευμάτων ή και παραγωγής
προϊόντων, ποσό τουλάχιστον ίσο ή μεγαλύτερο αυτού που προκύπτει από
τον πολλαπλασιασμό του αθροίσματος του κόστους πωληθέντων
(εμπορευμάτων ή προϊόντων) και των εξόδων και δαπανών,
συμπεριλαμβανομένων σε κάθε περίπτωση και των αποσβέσεων που
αναλογούν, με το συντελεστή αναγωγής αυτού σε ακαθάριστα έσοδα. Ως
συντελεστής αναγωγής λαμβάνεται ο συντελεστής που προκύπτει από τη
σχέση του κλάσματος που αριθμητή έχει τον αριθμό εκατό (100) και
παρονομαστή τον αριθμό εκατό (100) μείον τον προβλεπόμενο μοναδικό
συντελεστή καθαρού κέρδους (Μ.Σ.Κ.Κ.). Σε περίπτωση που δεν προβλέπεται
για την επιχείρηση Μ.Σ.Κ.Κ., εφαρμόζεται ο μέσος όρος των Μ.Σ.Κ.Κ. του
οικείου πίνακα στον οποίο αυτή εντάσσεται. Προκειμένου για επιχειρήσεις με
περισσότερους του ενός Μ.Σ.Κ.Κ., εφαρμόζεται ο μέσος σταθμικός
συντελεστής που προκύπτει από τη διαίρεση των συνολικών καθαρών κερδών
που προκύπτουν με την εφαρμογή των Μ.Σ.Κ.Κ. κατά κατηγορία ακαθάριστων
εσόδων δια των συνολικών ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου.
 ββ. Επί επιχειρήσεων αμιγώς παροχής υπηρεσιών, ποσό τουλάχιστον ίσο ή
μεγαλύτερο αυτού που προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό του αθροίσματος
των εξόδων και δαπανών, συμπεριλαμβανομένων σε κάθε περίπτωση και των
αποσβέσεων που αναλογούν, με το συντελεστή αναγωγής αυτού σε
ακαθάριστα έσοδα. Οι διατάξεις του δεύτερου, τρίτου και τέταρτου εδαφίου της
προηγούμενης υποπερίπτωσης αα’ εφαρμόζονται ανάλογα και εν προκειμένω.
 γγ. Επί μικτών επιχειρήσεων πώλησης εμπορευμάτων ή και παραγωγής
προϊόντων και παροχής υπηρεσιών, το ποσό που προκύπτει από το άθροισμα
των ακαθάριστων εσόδων που προσδιορίζονται κατά κατηγορία
δραστηριότητας σύμφωνα με τα οριζόμενα στις προηγούμενες
υποπεριπτώσεις αα’ και ββ’, με επιμερισμό των κοινών δαπανών στις επί
μέρους δραστηριότητες ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής των ακαθάριστων
εσόδων κάθε δραστηριότητας στο σύνολο των ακαθάριστων εσόδων της
διαχειριστικής περιόδου από όλες τις δραστηριότητες.
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 δδ. Επί αμιγώς ελεύθερων επαγγελματιών, ποσό τουλάχιστον ίσο ή
μεγαλύτερο αυτού που προκύπτει με ανάλογη εφαρμογή όσων ορίζονται στην
πιο πάνω υποπερίπτωση ββ’.
 εε. Επί ελεύθερων επαγγελματιών με παράλληλη άσκηση εμπορικής
δραστηριότητας πώλησης εμπορευμάτων ή και παραγωγής προϊόντων ή και
παροχής υπηρεσιών, το ποσό που προκύπτει από το άθροισμα των
ακαθάριστων εσόδων που προσδιορίζονται κατά κατηγορία δραστηριότητας
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις προηγούμενες υποπεριπτώσεις δδ’, αα’ και ββ’,
κατά περίπτωση, και με ανάλογη εφαρμογή των οριζόμενων στην
υποπερίπτωση γγ’ σχετικά με τον επιμερισμό των κοινών δαπανών.
 β. Καθαρά κέρδη:
 αα. Επί επιχειρήσεων πώλησης εμπορευμάτων ή και παραγωγής
προϊόντων, με βιβλία Β’ ή Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το ποσό που προκύπτει
εξωλογιστικώς με πολλαπλασιασμό των ακαθάριστων εσόδων της
επιχείρησης, όπως αυτά προσδιορίζονται κατά τα οριζόμενα στην
υποπερίπτωση αα’  της περίπτωσης α’  της παρούσας παραγράφου,  με τον
προβλεπόμενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το μέσο όρο των Μ.Σ.Κ.Κ. του πίνακα στον οποίο
εντάσσεται η επιχείρηση, εφόσον δεν προβλέπεται γι’ αυτή Μ.Σ.Κ.Κ. ή το μέσο
σταθμικό συντελεστή, εφόσον προβλέπονται γι’ αυτή περισσότεροι του ενός
Μ.Σ.Κ.Κ., κατά περίπτωση. Ομοίως, επί επιχειρήσεων με βιβλία Α’ κατηγορίας
του Κ.Β.Σ. ή επί επιχειρήσεων που δεν τήρησαν βιβλία επειδή δεν είχαν
σχετική υποχρέωση, το ποσό που προκύπτει εξωλογιστικώς με
πολλαπλασιασμό των κατά τα ανωτέρω ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης
με τον προβλεπόμενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το μέσο όρο των συντελεστών του οικείου
πίνακα ή το μέσο σταθμικό συντελεστή, κατά περίπτωση, επί εσόδων.
 ββ. Επί επιχειρήσεων αμιγώς παροχής υπηρεσιών, το ποσό που προκύπτει
εξωλογιστικώς με πολλαπλασιασμό των ακαθάριστων εσόδων της
επιχείρησης, όπως αυτά προσδιορίζονται κατά τα οριζόμενα στην
υποπερίπτωση ββ’  της περίπτωσης α’  της παρούσας παραγράφου,  με τον
προβλεπόμενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το μέσο όρο των Μ.Σ.Κ.Κ. του πίνακα στον οποίο
εντάσσεται η επιχείρηση ή το μέσο σταθμικό συντελεστή, κατά περίπτωση,
όπως αναλόγως ορίζεται στην προηγούμενη υποπερίπτωση αα’.
 γγ. Επί μικτών επιχειρήσεων πώλησης εμπορευμάτων ή και παραγωγής
προϊόντων και παροχής υπηρεσιών, το ποσό που προκύπτει από το άθροισμα
των ποσών καθαρών κερδών που προσδιορίζονται κατά κατηγορία
δραστηριότητας σύμφωνα με τα οριζόμενα στις προηγούμενες
υποπεριπτώσεις αα’ και ββ’.
 δδ. Επί αμιγώς ελεύθερων επαγγελματιών, το ποσό που προκύπτει
εξωλογιστικώς με ανάλογη εφαρμογή όσων ορίζονται στην πιο πάνω
υποπερίπτωση ββ’, με βάση τα ακαθάριστα έσοδα του ελεύθερου
επαγγελματία όπως αυτά προσδιορίζονται κατά τα οριζόμενα στην
υποπερίπτωση δδ’ της περίπτωσης α’ της παρούσας παραγράφου.
 εε. Επί ελεύθερων επαγγελματιών με παράλληλη άσκηση εμπορικής
δραστηριότητας πώλησης εμπορευμάτων ή και παραγωγής προϊόντων ή και
παροχής υπηρεσιών, το ποσό που προκύπτει από το άθροισμα των ποσών
των καθαρών κερδών που προσδιορίζονται κατά κατηγορία δραστηριότητας
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις προηγούμενες υποπεριπτώσεις δδ’, αα’ και ββ’,
κατά περίπτωση.»
 «3. Τα προσδιοριζόμενα ποσά ακαθάριστων εσόδων κατά τα οριζόμενα
στην περίπτωση α’  της προηγούμενης παραγράφου,  επί βιβλίων Β’  ή Γ’
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κατηγορίας του Κ.Β.Σ.,  δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να είναι μικρότερα
αυτών που προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία.
 Επίσης, τα προσδιοριζόμενα ποσά ακαθάριστων εσόδων κατά τα οριζόμενα
στην ίδια πιο πάνω περίπτωση α’ της προηγούμενης παραγράφου, επί
βιβλίων Α’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή επί μη τήρησης βιβλίων λόγω μη ύπαρξης
σχετικής υποχρέωσης, δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να είναι μικρότερα από
τις βάσει βιβλίων και στοιχείων εκροές στη φορολογία Φ.Π.Α. ή από το σύνολο
των τυχόν χονδρικών πωλήσεων της οικείας διαχειριστικής περιόδου που
προκύπτουν από τα οικεία φορολογικά στοιχεία εσόδων.»
 «4. Τα προσδιοριζόμενα ποσά καθαρών κερδών κατά τα οριζόμενα στην
περίπτωση β’  της παραγράφου 2,  επί βιβλίων Β’  ή Γ’  κατηγορίας του Κ.Β.Σ.,
δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να είναι μικρότερα αυτών που προκύπτουν
λογιστικώς με την αφαίρεση των εκπιπτόμενων κατά τις οικείες διατάξεις του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος εξόδων από τα ακαθάριστα έσοδα, όπως
αυτά προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία.
 Επίσης, τα προσδιοριζόμενα ποσά καθαρών κερδών κατά τα οριζόμενα
στην ίδια πιο πάνω περίπτωση β’ της παραγράφου 2, επί βιβλίων Α’
κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή επί μη τήρησης βιβλίων λόγω μη ύπαρξης σχετικής
υποχρέωσης,  δεν μπορεί σε καμιά περίπτωση να είναι μικρότερα αυτών που
προκύπτουν σύμφωνα με τις διατάξεις των τεσσάρων πρώτων εδαφίων της
παραγράφου 2 ή της παραγράφου 4 του άρθρου 32 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήματος, κατά περίπτωση.»
 «5. Τα οριζόμενα στην παράγραφο 1 έχουν εφαρμογή, εφόσον υποβάλλεται
«ειδικό σημείωμα αυτοελέγχου ΦΠΑ», στο οποίο περιλαμβάνονται:
 α. Οι τυχόν διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α. που προκύπτουν με βάση τα
ακαθάριστα έσοδα που προσδιορίζονται κατά τα οριζόμενα στην περίπτωση α’
της παραγράφου 2. Προκειμένου να υπολογισθεί ο οφειλόμενος Φ.Π.Α. επί
των εν λόγω διαφορών, οι διαφορές αυτές κατανέμονται σε εκροές
φορολογητέες κατά συντελεστή Φ.Π.Α. και σε εκροές απαλλασσόμενες χωρίς
δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών, κατ' αναλογία των βάσει βιβλίων και
στοιχείων εκροών.
 β. Επί επιχειρήσεων πώλησης εμπορευμάτων ή και παραγωγής προϊόντων
με εκροές που υπάγονται σε περισσότερους από ένα συντελεστές Φ.Π.Α.,
δηλώνονται και οι τυχόν προκύπτουσες διαφορές εκροών που αναλογούν στον
υψηλότερο συντελεστή και οφείλονται στη μετακύλισή τους στο χαμηλότερο
συντελεστή.
 Θεωρείται ότι υφίσταται τέτοια μετακύλιση, όταν το ποσοστό συμμετοχής
των εκροών από πωλήσεις εμπορεύσιμων αγαθών με τον υψηλότερο
συντελεστή επί των συνολικών πωλήσεων εμπορεύσιμων αγαθών της οικείας
χρήσης είναι μικρότερο από το ποσοστό συμμετοχής του κόστους των
πωληθέντων εμπορεύσιμων αγαθών με τον  υψηλότερο συντελεστή επί του
συνολικού κόστους των πωληθέντων εμπορεύσιμων αγαθών στην ίδια χρήση.
 Στην περίπτωση αυτή, η κατανομή των εκροών κατά συντελεστή ΦΠΑ
γίνεται με βάση την κατανομή του κόστους των πωληθέντων αγαθών. Το ποσό
της διαφοράς που προκύπτει από την αναπροσαρμογή της κατανομής αυτής
μεταξύ συντελεστών προσαυξάνεται κατά 40%  και προστίθεται στο ως
οφειλόμενο ποσό Φ.Π.Α.  που προκύπτει από τις τυχόν διαφορές εκροών της
προηγούμενης περίπτωσης α΄.



122

 Για την εξεύρεση των οικείων ποσών κόστους πωληθέντων έχουν εφαρμογή
οι διατάξεις της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήματος.
 γ. Στην περίπτωση που η διαδικασία αυτοελέγχου του παρόντος
ακολουθείται για χρήση στην οποία μεταφέρεται πιστωτικό υπόλοιπο από
προηγούμενη ανέλεγκτη χρήση, το μεταφερόμενο πιστωτικό υπόλοιπο δεν
υπολογίζεται κατά την εκκαθάριση του οφειλόμενου φόρου. Το πιστωτικό αυτό
υπόλοιπο θα διακανονιστεί κατά την περαίωση της εν λόγω χρήσης.
 δ. Στην περίπτωση που με το «ειδικό σημείωμα αυτοελέγχου ΦΠΑ»
προκύπτει μείωση πιστωτικού υπολοίπου που έχει ήδη μεταφερθεί σε επόμενη
χρήση, για την οποία δεν ακολουθείται η διαδικασία του παρόντος κεφαλαίου,
η διαφορά αυτή μειώνει το φόρο εισροών της φορολογικής περιόδου κατά την
οποία υποβάλλεται το ειδικό αυτό σημείωμα.
 ε. Στην περίπτωση που υπάρχει δικαίωμα επιστροφής φόρου, σύμφωνα με
την παράγραφο 1.β του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ (κύρ. Ν. 2859/2000), η
υποβολή του «ειδικού σημειώματος αυτοελέγχου ΦΠΑ» δεν συνεπάγεται την
κρίση ως ειλικρινών των δηλώσεων που έχουν υποβληθεί πριν τη διενέργεια
προσωρινού ελέγχου για την έγκριση ή μη του δικαιώματος αυτού.»

4. Ο τίτλος του άρθρου 16 αντικαθίσταται σε «Αυτοέλεγχος δηλώσεων λοιπών
φορολογιών».

5. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 17 η λέξη «περαιούμενες» μετά τις λέξεις
«έχουν εφαρμογή και για τις» αντικαθίσταται με τη λέξη «αυτοελεγχόμενες» και
η παράγραφος 1  του άρθρου αυτού καθώς και η παράγραφος 7  του ίδιου
άρθρου αναριθμούμενη σε 8 αντικαθίστανται και προστίθεται στο άρθρο αυτό
νέα παράγραφος 7 ως εξής:
 «1. Τα ποσά φόρων, τελών ή εισφορών που βεβαιώνονται στο πλαίσιο
εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 13 έως 16 δεν διαγράφονται ούτε
αναζητούνται σε καμιά περίπτωση. Εξαιρετικά, στις τυχόν περιπτώσεις που για
οποιοδήποτε λόγο δηλώθηκαν ποσά ακαθάριστων εσόδων ή καθαρών κερδών
ή διαφορών εκροών στο Φ.Π.Α. μεγαλύτερα των προβλεπόμενων, με συνέπεια
τη βεβαίωση ποσών φόρων, τελών ή εισφορών μεγαλύτερων των
αναλογούντων, ο φορολογούμενος δύναται, εφόσον επιθυμεί, να υποβάλει
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. εντός έτους από της περαίωσης ειδική δήλωση – αίτηση
περί υπαγωγής του σε τακτικό έλεγχο, στο πλαίσιο του οποίου συμψηφίζονται
τα εκ της περαίωσης βεβαιωθέντα ποσά, επιστρεφόμενης της τυχόν αρνητικής
διαφοράς κατά το μέρος που αυτή αφορά τα επιπλέον των αναλογούντων
ποσά που βεβαιώθηκαν στο πλαίσιο του αυτοελέγχου.»
 «7. Επί εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 13 έως 15, αν διαπιστωθεί
ότι δεν συντρέχουν οι αναγκαίοι όροι και προϋποθέσεις υπαγωγής κατά το
άρθρο 14 ή ότι δεν εφαρμόσθηκαν ορθά όσα προβλέπονται στο άρθρο 15, με
αποτέλεσμα να προσδιοριστούν επί μέρους ή τελικά ποσά ακαθάριστων
εσόδων ή καθαρών κερδών ή τυχόν διαφορών εκροών στο Φ.Π.Α. μικρότερα
αυτών που έπρεπε να προσδιορισθούν κατά το άρθρο αυτό, οι οικείες
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και ΦΠΑ δεν θεωρούνται περαιωθείσες
κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 13 και παραμένουν εκκρεμείς, υποκείμενες σε
έλεγχο κατά τις κείμενες διατάξεις. Στις παραπάνω περιπτώσεις, αν σε
οποιαδήποτε από τις αμέσως επόμενες δύο (2) διαχειριστικές περιόδους
εφαρμοσθούν ή έχουν εφαρμοσθεί οι ίδιες ως άνω διατάξεις των άρθρων 13
έως 15, οι οικείες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και Φ.Π.Α. και των
διαχειριστικών αυτών περιόδων θεωρούνται επίσης εκκρεμείς και υπόκεινται
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σε έλεγχο κατά τις κείμενες διατάξεις. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της
παραγράφου 1 ισχύουν ανάλογα και στις περιπτώσεις της παρούσας
παραγράφου.»
 «8. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να καθορίζεται ο
τρόπος και η διαδικασία εφαρμογής των διατάξεων  του παρόντος κεφαλαίου
του νόμου αυτού, ο τύπος και το περιεχόμενο των υποβαλλόμενων δηλώσεων
ή εντύπων και ο χρόνος υποβολής αυτών για τον αυτοέλεγχο κατά τις ως άνω
διατάξεις, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων
αυτών.
 Με απόφαση του ίδιου Υπουργού μπορεί επίσης να καθορίζεται ο τρόπος
επιλογής προς έλεγχο δείγματος υποθέσεων για τις οποίες υποβάλλονται
δηλώσεις στο πλαίσιο εφαρμογής των ίδιων διατάξεων, καθώς και ο τρόπος
ελέγχου των υποθέσεων αυτών.
 Για τις λοιπές υποθέσεις που δεν περιλαμβάνονται στο πιο πάνω δείγμα, ο
προϊστάμενος της αρμόδιας δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας δύναται να
ελέγχει τη συνδρομή ή μη των προβλεπόμενων όρων και προϋποθέσεων
αυτοελέγχου. »
 Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου ισχύουν για δηλώσεις φορολογίας
εισοδήματος οικονομικού έτους 2011 και επόμενων, καθώς και για τις
αντίστοιχες δηλώσεις Φ.Π.Α και λοιπών φορολογικών αντικειμένων.

Άρθρο 80
Σύστημα επιλογής υποθέσεων προς έλεγχο

1. Η επιλογή των προς έλεγχο δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος γίνεται με τη
χρησιμοποίηση μεθόδων ανάλυσης κινδύνου, οι οποίες βασίζονται:
 α) Σε ποιοτικά χαρακτηριστικά, όπως τη νομική μορφή, την κατηγορία των
τηρούμενων βιβλίων του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/1992 – Α’
84), τον κλάδο ή τομέα δραστηριότητας, ανάλογα με την επικινδυνότητα και
παραβατικότητα αυτού, την ύπαρξη παραβάσεων και παραλείψεων των
διατάξεων της φορολογικής και τελωνειακής νομοθεσίας, ανάλογα με το είδος,
τη βαρύτητα και τη συχνότητα εμφάνισής τους,  την ύπαρξη στοιχείων από
διασταυρώσεις του πληροφοριακού συστήματος ή από ελέγχους σε τρίτους
υπόχρεους ή από τρίτες πηγές για απόκρυψη φορολογητέας ύλης ή διάπραξη
φορολογικών αδικημάτων και την εν γένει φορολογική εικόνα και συμπεριφορά
των υπόχρεων.
 β) Σε οικονομικά δεδομένα, όπως ακαθάριστα έσοδα, δαπάνες, καθαρά
κέρδη ή ζημιές, συντελεστές μικτού και καθαρού κέρδους, δεδομένα από
δηλώσεις άμεσης και έμμεσης φορολογίας, καθώς και διαθέσιμα στοιχεία από
βάσεις δεδομένων, στατιστική ανάλυση, εφαρμογή τεχνικών εξόρυξης
δεδομένων και άλλες πηγές πληροφοριών.
 γ) Σε χωροταξικά και χρονικά δεδομένα, όπως τόπος παραγωγής και
διακίνησης, εποχιακές δραστηριότητες και τοπικές ιδιαιτερότητες.
 Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ορίζονται οι παραβάσεις ή
παραλείψεις, τα στοιχεία και γενικά τα κριτήρια που λαμβάνονται υπόψη για
τον καθορισμό των προς έλεγχο δηλώσεων, τα μόρια που αντιστοιχούν, καθώς
και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την εφαρμογή των διατάξεων αυτών.
 Με όμοιες αποφάσεις μπορεί να ορίζεται και τυχαίο δείγμα υπαγόμενων σε
έλεγχο δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, χωρίς τη χρησιμοποίηση μεθόδων
ανάλυσης κινδύνου.
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2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου ισχύουν ανάλογα και για τις
λοιπές φορολογίες.

3. Υφιστάμενες διατάξεις οι οποίες προβλέπουν τον υποχρεωτικό φορολογικό
έλεγχο κατηγοριών υπόχρεων εξακολουθούν να ισχύουν.

4. Οι διατάξεις των προηγούμενων παραγράφων ισχύουν από το χρόνο έκδοσης
των οικείων αποφάσεων του Υπουργού Οικονομικών και κατά τα τυχόν
ειδικότερα οριζόμενα από αυτές.

Άρθρο 81
Εκπόνηση κλαδικών εγχειριδίων ελέγχου

 Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να καταρτίζονται κλαδικά
εγχειρίδια ελέγχου, με τα οποία καθορίζονται οι ελεγκτικές διαδικασίες και
επαληθεύσεις, καθώς και οι τεχνικές και μέθοδοι ελέγχου που πρέπει να
διενεργούνται κατά τον έλεγχο των δηλώσεων των υπόχρεων, αναλόγως του
κλάδου ή τομέα της οικονομίας στον οποίο αυτοί δραστηριοποιούνται.

Άρθρο 82
Παράταση παραγραφής

 Η προθεσμία παραγραφής που λήγει στις 30-6-2010 ημερομηνία μετά την
οποία παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων
ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, παρατείνεται μέχρι
31-12-2010. H διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν ισχύει για υποθέσεις
φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, προικών, κερδών από
λαχεία, μεταβίβασης ακινήτων, φόρου μεγάλης ακίνητης περιουσίας
(Φ.Μ.Α.Π.) και ειδικού φόρου επί των ακινήτων (άρθ. 15 - 17 ν. 3091/2002).

Άρθρο 83
Συγκρότηση Περιουσιολογίου

Στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων του Υπουργείου
Οικονομικών συγκροτείται περιουσιολόγιο όλων των φυσικών προσώπων
κατόχων Α.Φ.Μ.. Στο περιουσιολόγιο περιλαμβάνονται κυρίως ακίνητα,
αυτοκίνητα, σκάφη, εναέρια μέσα μεταφοράς, κατοχή μετοχών, αμοιβαίων
κεφαλαίων και εταιρικών μεριδίων. Δεν περιλαμβάνονται οι τραπεζικές
καταθέσεις, τα ομόλογα του ελληνικού δημοσίου και τα αμοιβαία κεφάλαια
εσωτερικού. Οι Υπηρεσίες, φορείς, νομικά και φυσικά πρόσωπα οφείλουν να
αποστέλλουν ή να παραδίδουν στοιχεία για περιουσιακά δεδομένα, κινητή
περιουσία, τόκους εισοδημάτων σύμφωνα με την Οδηγία 2003/48 και το ν.
3312/2005, δεδομένα  οικονομικών συναλλαγών και κάθε πληροφορία
οικονομικής φύσης στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων του
Υπουργείου Οικονομικών. Για την αποστολή και συγκέντρωση  των στοιχείων
αυτών  δεν μπορεί να γίνει επίκληση τραπεζικού ή άλλου απορρήτου ως προς
το Υπουργείο Οικονομικών.  Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών
ορίζεται ο τρόπος αποτύπωσης και συγκέντρωσης των πιο πάνω
περιουσιακών στοιχείων. Επίσης με τις ίδιες αποφάσεις καθορίζεται ο τρόπος
και ο χρόνος  υποβολής των οικονομικών στοιχείων για την συγκρότηση και
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παρακολούθηση του περιουσιολογίου καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια ή
διαδικασία.

Άρθρο  84
Ρύθμιση για υποβολή δηλώσεων

1. Υπόχρεοι φόρου εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων οι οποίοι δεν
έχουν υποβάλει δήλωση ή έχουν υποβάλει ανακριβή ή ελλιπή δήλωση για την
καταβολή ή μη φόρων, τελών ή εισφορών υπέρ του Δημοσίου μπορούν μέχρι
το τέλος του επόμενου μήνα από τη δημοσίευση του παρόντος να υποβάλλουν
αρχικές ή συμπληρωματικές δηλώσεις για εισοδήματα που αποκτήθηκαν μέχρι
και το  οικονομικό έτος 2009, χωρίς την επιβολή πρόσθετου φόρου ή
προστίμου.

2. Κατά την υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις
της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του Ν. 2523/1997, προκειμένου για τις
αιτήσεις που υποβάλλονται για την έκδοση των οικείων πιστοποιητικών κατά
το χρόνο ισχύος των διατάξεων αυτού του άρθρου.

3. Επίσης μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από τη δημοσίευση του παρόντος
παρέχεται η δυνατότητα υποβολής δηλώσεων, με τους ευνοϊκούς όρους που
αναφέρονται στις παρακάτω παραγράφους, των οποίων η προθεσμία
υποβολής έχει λήξει μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος νόμου, για τις κάτωθι
φορολογίες:
α) Φόρου προστιθέμενης αξίας (κυρ. ν.2859/2000 ΦΕΚ 248Α), όσον αφορά:

-αρχικές ή τροποποιητικές, περιοδικές, έκτακτες ή εκκαθαριστικές
δηλώσεις Φ.Π.Α., και δηλώσεις αποθεμάτων, ανεξαρτήτως εάν
προκύπτει ή όχι ποσό φόρου για καταβολή,
- έκτακτες δηλώσεις για επιστροφή στο δημόσιο ποσών ΦΠΑ που έχουν
επιστραφεί αδικαιολόγητα σε αγρότες του ειδικού καθεστώτος του
άρθρου 41, για τις οποίες ο πρόσθετος φόρος υπολογίζεται από την
επομένη της επιστροφής που διενεργήθηκε από τη Δ.Ο.Υ.
-ανακεφαλαιωτικούς πίνακες ενδοκοινοτικών αποκτήσεων ή λήψεων
υπηρεσιών και παραδόσεων αγαθών ή παροχών υπηρεσιών
- δηλώσεις Intrastat,

β) Αυτοτελούς φορολογίας εισοδημάτων των άρθρων 11, 12, 13 και 14 του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος
γ) Φόρου υπεραξίας από την αναπροσαρμογή της αξίας των ακινήτων με βάση
τις διατάξεις των άρθρων 20  έως και 27  του ν.  2065/1992  (ΦΕΚ 113  Α').
δ) Φόρου κύκλου εργασιών, φόρου ασφαλίστρων άρθρου 29 ν.3492/2006
(ΦΕΚ 210Α΄), τέλος συνδρομητών κινητής τηλεφωνίας και τέλος καρτοκινητής
τηλεφωνίας άρθρου 12 του ν.2579/1998 (ΦΕΚ 31Α΄).
ε) Τελών χαρτοσήμου, εκτός από τις συναλλαγματικές και γραμμάτια σε
διαταγή.
στ) Φόρων που παρακρατούνται ή προκαταβάλλονται σύμφωνα με τις κείμενες
διατάξεις από τις κάθε είδους αμοιβές, αποδοχές και αποζημιώσεις.
ζ)  Εισφοράς υπέρ ΕΛ.Γ.Α.  του άρθρου 31  του Ν.  2040/1992  (ΦΕΚ 70  Α'),
εισφοράς υπέρ δακοκτονίας του Α.Ν.112/1967 (ΦΕΚ 147/Α΄) και Ν.1402/1983
ΦΕΚ167/Α).
η) Φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων και ειδικού φόρου τραπεζικών εργασιών
του ν. 1676/1986 (ΦΕΚ 204/Α').
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θ) Οποιουδήποτε άλλου φόρου, τέλους, εισφοράς ή κράτησης υπέρ του
Δημοσίου ή τρίτων που δεν περιλαμβάνεται στις περιπτώσεις α' έως και θ΄, με
εξαίρεση τα τέλη κυκλοφορίας των αυτοκινήτων και μοτοσικλετών.

4. Για τις δηλώσεις της παραγράφου 3, υπολογίζεται πρόσθετος φόρος 10%, για
τις περιπτώσεις  για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννήθηκε μέχρι και
τις 31 Δεκεμβρίου 2008 και 3% για τις περιπτώσεις που η φορολογική
υποχρέωση γεννήθηκε  από 1 Ιανουαρίου 2009 και μέχρι τη δημοσίευση του
παρόντος νόμου, εφόσον ο φόρος καταβληθεί σε δόσεις. Στην περίπτωση που
ο φόρος καταβληθεί εφάπαξ δεν υπολογίζεται πρόσθετος φόρος.
Στην περίπτωση που με τις ανωτέρω δηλώσεις δεν προκύπτει φόρος για
καταβολή δεν επιβάλλεται πρόστιμο.

5. Η καταβολή του φόρου γίνεται ως κατωτέρω:
α) Ο φόρος εισοδήματος καταβάλλεται ολόκληρος, με την υποβολή της
δήλωσης προκειμένου για τα νομικά πρόσωπα και μέχρι την τελευταία
εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του επόμενου μήνα από τη
βεβαίωση, προκειμένου για τα φυσικά πρόσωπα.
β)  Ο φόρος που οφείλεται με βάση τις δηλώσεις της παραγράφου 3
καταβάλλεται,  είτε εφ’  άπαξ με την υποβολή της δήλωσης,  είτε σε έξι (6) ίσες
μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται ταυτόχρονα με την
υποβολή κάθε δήλωσης και κάθε μία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία
εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα των αντίστοιχων επόμενων μηνών.
Το ποσό της κάθε δόσης δεν μπορεί να είναι μικρότερο των τριακοσίων (300)
ευρώ.

6. Οι διατάξεις των προηγουμένων παραγράφων δεν έχουν εφαρμογή:
α) Στις περιπτώσεις όπου, μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης του παρόντος
έχουν εκδοθεί και καταχωρηθεί στα οικεία βιβλία μεταγραφής  οι σχετικές
καταλογιστικές πράξεις.
β) Στις υποθέσεις της φορολογίας  κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών,
μεταβίβασης ακινήτων, μεγάλης ακίνητης περιουσίας, ενιαίου τέλους ακινήτων,
δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9), φόρου αυτομάτου υπερτιμήματος και
τέλους συναλλαγής.
γ) Στις φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται με επιφύλαξη.
δ) Στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με τις οποίες δηλώνεται ζημία.
ε) Στις υποθέσεις για τις οποίες δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία έκδοσης και
κοινοποίησης καταλογιστικών πράξεων μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης του
παρόντος, εφόσον για αυτές τα βιβλία και στοιχεία των επιτηδευματιών που
προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ. έχουν κριθεί ανεπαρκή ή ανακριβή από τις
επιτροπές της παραγράφου 5 του άρθρου 30 του Π.Δ. 186/1992 ή εφόσον
παρήλθε άπρακτη η προβλεπόμενη από τις ίδιες διατάξεις προθεσμία
προσφυγής ενώπιον των Επιτροπών αυτών. Στις υποθέσεις της περίπτωσης
αυτής εμπίπτουν και εκείνες που εκκρεμούν ενώπιον των ανωτέρω
Επιτροπών.

7. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από την ημερομηνία κατάθεσης του
σχεδίου νόμου στη Βουλή.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ΄
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 85
Εναρμόνιση προς την Οδηγία 2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου της 16ης

Δεκεμβρίου 2008 (EE L 9/14.01.2009)

Στο ν.2960/2001 (ΦΕΚ 265/Α) επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις και
συμπληρώσεις:

1. Το άρθρο 54 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 54

Αντικείμενο του φόρου
1. Στον ειδικό φόρο κατανάλωσης υπόκεινται τα προϊόντα του άρθρου 53,  τα
οποία παράγονται ή εξορύσσονται, ανάλογα με την περίπτωση, στο εσωτερικό
της χώρας, προέρχονται από άλλα κράτη-μέλη ή εισάγονται στο εσωτερικό της
χώρας.
2. Επί των εισαγόμενων και εξαγόμενων προϊόντων του άρθρου 53
εφαρμόζονται οι διατάξεις της τελωνειακής και συναφούς με τον παρόντα
κώδικα νομοθεσίας.
3. Οι διατυπώσεις που προβλέπονται από τις κοινοτικές τελωνειακές διατάξεις
για την είσοδο εμπορευμάτων στο τελωνειακό έδαφος της Κοινότητας
εφαρμόζονται κατ’ αναλογία κατά την είσοδο υποκειμένων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων στην Κοινότητα από έδαφος που αναφέρεται στην
παράγραφο 5 του παρόντος άρθρου.
Οι διατυπώσεις που προβλέπονται από τις κοινοτικές τελωνειακές διατάξεις για
την έξοδο εμπορευμάτων από το τελωνειακό έδαφος της Κοινότητας
εφαρμόζονται κατ’ αναλογία κατά την έξοδο υποκειμένων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων από την Κοινότητα προς έδαφος που αναφέρεται
στην παράγραφο 5 του παρόντος άρθρου.
4.  Οι διατάξεις του τμήματος Β΄ του κεφαλαίου Α΄,  καθώς και οι διατάξεις οι
σχετικές με την διακίνηση και τον έλεγχο του τμήματος Β΄ του κεφαλαίου Γ΄ του
τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα δεν εφαρμόζονται στα υποκείμενα σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα που καλύπτονται από τελωνειακή
διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό καθεστώς αναστολής.
5.  Θεωρούνται ως προϊόντα εισαγόμενα στο εσωτερικό της χώρας,  τα
προϊόντα που προέρχονται από τα ακόλουθα εδάφη, τα οποία αποτελούν
μέρος του τελωνειακού εδάφους της Κοινότητας:
α) Κανάριοι Νήσοι,
β) Γαλλικά υπερπόντια διαμερίσματα,
γ) Νήσοι Άαλαντ,
δ) Αγγλονορμανδικές Νήσοι
Οι περιπτώσεις (α)  και (β)  παύουν να ισχύουν από την πρώτη ημέρα του
δεύτερου μήνα που ακολουθεί την κατάθεση σχετικής δήλωσης της Ισπανίας ή
της Γαλλίας αντίστοιχα, για τα προϊόντα που θα περιλαμβάνονται στη δήλωση
αυτή.
6. Θεωρούνται επίσης ως προϊόντα εισαγόμενα στο εσωτερικό της χώρας, τα
προϊόντα που προέρχονται από τα ακόλουθα εδάφη, τα οποία δεν αποτελούν
μέρος του τελωνειακού εδάφους της Κοινότητας:
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α) Νήσος Ελιγολάνδη
β) έδαφος του Μπίζινγκεν
γ) Θέουτα,
δ) Μελίλια,
ε) Λιβίνιο,
στ) Καμπιόνε ντ’ Ιτάλια,
ζ) τα ιταλικά ύδατα της Λίμνης του Λουγκάνο
η) το Γιβραλτάρ.
7. Για την εφαρμογή του τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα, η διακίνηση των
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων από ή προς :
α) το Πριγκιπάτο του Μονακό, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς τη
Γαλλία,
β) τον Άγιο Μαρίνο, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς την Ιταλία,
γ) τις περιοχές κυρίαρχων βάσεων του Ηνωμένου Βασιλείου στο Ακρωτήρι και
τη Δεκέλεια, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς την Κύπρο,
δ) τη νήσο του Μαν, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς το Ηνωμένο
Βασίλειο
ε)το JUNGHOLZ και MITTELBERG (KLEINES WALSERTAL), αντιμετωπίζεται
ως διακίνηση από ή προς τη Γερμανία ».

2. Το άρθρο 55 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 55

Ορισμοί
Για την εφαρμογή των διατάξεων του τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα
νοούνται ως:
α) «εγκεκριμένος αποθηκευτής»: το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει λάβει
άδεια από τις αρμόδιες αρχές, να παράγει, να μεταποιεί, να κατέχει, να
παραλαμβάνει ή να αποστέλλει, στο πλαίσιο των επιχειρηματικών
δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα
οποία τελούν υπό καθεστώς αναστολής του φόρου σε φορολογική αποθήκη.
β) «κράτος-μέλος» και «έδαφος κράτους-μέλους»: το έδαφος κάθε κράτους-
μέλους της Κοινότητας, στο οποίο εφαρμόζεται η συνθήκη ίδρυσης της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας, σύμφωνα με το άρθρο 299 αυτής, πλην των τρίτων
εδαφών.
γ) «Κοινότητα» και «έδαφος της Κοινότητας»: τα εδάφη των κρατών- μελών,
όπως ορίζονται στο σημείο β)
δ)  «τρίτα εδάφη»: τα εδάφη που απαριθμούνται στο άρθρο 54 παράγραφοι 5
και 6.
ε) «τρίτη χώρα»: κράτος ή έδαφος, στο οποίο δεν εφαρμόζεται η συνθήκη
ίδρυσης της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.
στ) «τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό καθεστώς αναστολής»:
οποιαδήποτε από τις ειδικές διαδικασίες που προβλέπονται στον Κανονισμό
(ΕΟΚ) αριθ. 2913/92, σχετικά με την τελωνειακή επιτήρηση στην οποία
υπόκεινται τα μη κοινοτικά εμπορεύματα κατά την είσοδό τους στο τελωνειακό
έδαφος της Κοινότητας, την προσωρινή εναπόθεση, τις ελεύθερες ζώνες ή
ελεύθερες αποθήκες, καθώς και οποιοδήποτε από τα καθεστώτα που
αναφέρονται στο άρθρο 84 παράγραφος 1 στοιχείο α) του εν λόγω
Κανονισμού,
ζ) «καθεστώς αναστολής»: το φορολογικό καθεστώς που εφαρμόζεται στην
παραγωγή, τη μεταποίηση, την κατοχή ή τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό
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φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τα οποία δεν καλύπτονται από τελωνειακή
διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό καθεστώς αναστολής, αλλά τελούν σε
αναστολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης.
η) «εισαγωγή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων»: η
είσοδος στο εσωτερικό της χώρας υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη,  εκτός εάν τα προϊόντα,  κατά την
είσοδό τους στο εσωτερικό της χώρας, υπάγονται σε τελωνειακή διαδικασία
αναστολής ή τελωνειακό καθεστώς αναστολής, καθώς και η έξοδός τους από
τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό καθεστώς αναστολής
θ) «εγγεγραμμένος παραλήπτης»: το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει
λάβει άδεια από τις αρμόδιες αρχές , να παραλαμβάνει, στο πλαίσιο των
επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα προερχόμενα από άλλο κράτος-μέλος, τα οποία
διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης.
ι) «εγγεγραμμένος αποστολέας»: το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει λάβει
άδεια από τις αρμόδιες αρχές,  στο πλαίσιο των επιχειρηματικών
δραστηριοτήτων του, μόνο να αποστέλλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα υπό καθεστώς αναστολής κατόπιν της θέσης τους σε
ελεύθερη κυκλοφορία σύμφωνα με το άρθρο 79 του Κανονισμού (ΕΟΚ)  αριθ.
2913/92.
ια) «φορολογική αποθήκη»: ο τόπος όπου υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα παράγονται, μεταποιούνται, κατέχονται,
παραλαμβάνονται ή αποστέλλονται υπό καθεστώς αναστολής από
εγκεκριμένο αποθηκευτή, στο πλαίσιο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων
του.»

3. Το άρθρο 56 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 56

Απαιτητό του φόρου
1.Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός κατά το χρόνο θέσης σε
ανάλωση των προϊόντων στο εσωτερικό της χώρας.
2.Θεωρείται ως «θέση σε ανάλωση»:
α) η έξοδος υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων από ένα
καθεστώς αναστολής, συμπεριλαμβανομένης της παράτυπης εξόδου.
β) η κατοχή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων εκτός
καθεστώτος αναστολής,  για τα οποία δεν έχει επιβληθεί ειδικός φόρος
κατανάλωσης δυνάμει των εφαρμοστέων διατάξεων του κοινοτικού δικαίου και
της εθνικής νομοθεσίας,
γ) η παραγωγή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων,
συμπεριλαμβανομένης της παράτυπης παραγωγής, εκτός καθεστώτος
αναστολής.
δ) η εισαγωγή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων,
συμπεριλαμβανομένης της παράτυπης εισαγωγής, εκτός εάν τα υποκείμενα σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα υπαχθούν, αμέσως μετά την εισαγωγή, σε
καθεστώς αναστολής.
Για την εφαρμογή της παραπάνω περίπτωσης α), ως έξοδος από το καθεστώς
αναστολής των πετρελαιοειδών προϊόντων που τελούν υπό καθεστώς
αναστολής εντός φορολογικών αποθηκών στο εσωτερικό της χώρας και
ζητείται η θέση τους σε ανάλωση, θεωρείται η φυσική έξοδος των προϊόντων
από τη φορολογική αποθήκη.
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3.Στις ακόλουθες περιπτώσεις ο χρόνος θέσης σε ανάλωση είναι:
α) στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 112 παράγραφος 1
περίπτωση α) σημείο ii), ο χρόνος παραλαβής των υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων από τον εγγεγραμμένο παραλήπτη.
β) στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 112 παράγραφος 1
περίπτωση α)  σημείο iv),  ο χρόνος παραλαβής των υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων από τον παραλήπτη.
γ) στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 112 παράγραφος 2, ο χρόνος
παραλαβής των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων στον
τόπο άμεσης παράδοσής τους.
4. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 5, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης στις
περιπτώσεις των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος άρθρου εισπράττεται με
βάση τους συντελεστές που ισχύουν την ημερομηνία κατά την οποία ο φόρος
καθίσταται απαιτητός.
5. Στην περίπτωση παράτυπης εξόδου από καθεστώς αναστολής ή κατοχής
εκτός καθεστώτος αναστολής ή παράτυπης παραγωγής ή παράτυπης
εισαγωγής, κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, ο
ειδικός φόρος κατανάλωσης εισπράττεται με βάση τους συντελεστές που
ισχύουν κατά τον χρόνο διαπίστωσης των παρατυπιών αυτών.
Εν τούτοις,  όταν από τα στοιχεία που διαθέτουν οι αρμόδιες αρχές
διαπιστώνεται ότι η παράτυπη έξοδος από καθεστώς αναστολής ή η κατοχή
εκτός καθεστώτος αναστολής ή η παράτυπη παραγωγή ή η παράτυπη
εισαγωγή πραγματοποιήθηκαν ή υπήρξαν, κατά περίπτωση, σε χρόνο
προγενέστερο της διαπίστωσης, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης εισπράττεται με
βάση τους συντελεστές που ίσχυαν κατά την προγενέστερη της διαπίστωσης
ημερομηνία, στην οποία πραγματοποιήθηκαν ή υπήρξαν.
6. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 101, υπόχρεος να καταβάλει
τον ειδικό φόρο κατανάλωσης που καθίσταται απαιτητός είναι:
α)  σε σχέση με την έξοδο υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων από καθεστώς αναστολής, όπως αναφέρεται στην περίπτωση α)
της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου:
i) ο εγκεκριμένος αποθηκευτής, ο εγγεγραμμένος παραλήπτης ή κάθε άλλο
πρόσωπο που απελευθερώνει ή εξ ονόματος του οποίου απελευθερώνονται
τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα από καθεστώς
αναστολής και σε περίπτωση παράτυπης εξόδου από τη φορολογική
αποθήκη, κάθε άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται στην έξοδο αυτή.
ii)  σε περίπτωση παρατυπίας κατά τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής, όπως αυτό ορίζεται στο
άρθρο 118 παράγραφοι 1, 2 και 4: ο εγκεκριμένος αποθηκευτής, ο
εγγεγραμμένος αποστολέας ή κάθε άλλο πρόσωπο που εγγυήθηκε την
πληρωμή, σύμφωνα με το άρθρο 112 παράγραφοι 6 και 7, και κάθε πρόσωπο
που συμμετείχε στην παράτυπη έξοδο και το οποίο γνώριζε ή όφειλε ευλόγως
να γνωρίζει τον παράτυπο χαρακτήρα της εξόδου.
β) σχετικά με την κατοχή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων, όπως αναφέρεται στην περίπτωση β) της παραγράφου 2 του
παρόντος άρθρου: το πρόσωπο που κατέχει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα και κάθε άλλο πρόσωπο που εμπλέκεται στην κατοχή
τους.
γ)σχετικά με την παραγωγή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων, όπως αναφέρεται στην περίπτωση  γ) της παραγράφου 2 του
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παρόντος άρθρου:  το πρόσωπο που παράγει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα και σε περίπτωση παράτυπης παραγωγής, κάθε άλλο
πρόσωπο που εμπλέκεται στην παραγωγή τους.
δ) σχετικά με την εισαγωγή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων, που αναφέρεται στην περίπτωση δ) της παραγράφου 2 του
παρόντος άρθρου: το πρόσωπο που δηλώνει τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα ή εξ ονόματος του οποίου δηλώνονται αυτά κατά την
εισαγωγή και σε περίπτωση παράτυπης εισαγωγής, κάθε άλλο πρόσωπο που
εμπλέκεται στην εισαγωγή.
Σε περίπτωση περισσότερων υπόχρεων για την καταβολή του οφειλόμενου
ποσού του ειδικού φόρου κατανάλωσης, τα πρόσωπα αυτά είναι αλληλεγγύως
και εις ολόκληρον υπόχρεα για την πληρωμή της εν λόγω οφειλής.
7. Σε περίπτωση ακύρωσης ή ανάκλησης της άδειας εγκεκριμένου
αποθηκευτή, οι φορολογικές επιβαρύνσεις που αναλογούν στα αποθηκευμένα
σε καθεστώς αναστολής προϊόντα στην ή στις φορολογικές αποθήκες του
αποθηκευτή, καθίστανται άμεσα απαιτητές και τα προϊόντα δεσμεύονται μέχρι
την εξόφληση αυτών από τον υπόχρεο ή από τις εγγυήσεις που έχουν
κατατεθεί.
8.  Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών δύναται να  καθορίζονται οι
λεπτομέρειες εφαρμογής  του παρόντος άρθρου.»

4. Το άρθρο 57 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 57

Ειδικές περιπτώσεις απαιτητού του φόρου
1.  Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 60  παράγραφος 1,  σε
περίπτωση κατά την οποία υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα,
τα οποία έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση σε άλλο κράτος-μέλος, κατέχονται για
εμπορικούς σκοπούς στο εσωτερικό της χώρας προκειμένου να παραδοθούν
ή να χρησιμοποιηθούν σε αυτό, υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, ο
οποίος καθίσταται απαιτητός από τις αρμόδιες αρχές.
Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως «κατοχή για εμπορικούς
σκοπούς» νοείται η κατοχή προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης από μη ιδιώτη ή από ιδιώτη για μη δική του χρήση και τα οποία
μεταφέρονται από αυτόν, σύμφωνα με το άρθρο 59.
2. Οι όροι υπό τους οποίους ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται
απαιτητός, καθώς και ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι
αυτοί που ισχύουν τη στιγμή κατά την οποία ο φόρος καθίσταται απαιτητός στο
εσωτερικό της χώρας.
3. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1, τα υποκείμενα σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα διακινούνται μεταξύ των εδαφών των
διαφόρων κρατών-μελών υπό την κάλυψη του προβλεπόμενου από τον
Κανονισμό (ΕΟΚ) αριθμ. 3649/1992 (EE L 369/18.12.1992) Απλουστευμένου
Συνοδευτικού Διοικητικού Εγγράφου (Α.Σ.Δ.Ε.).
4.  Με την επιφύλαξη του άρθρου 119,  όταν υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση σε ένα κράτος-
μέλος διακινούνται στο εσωτερικό της Κοινότητας για εμπορικούς σκοπούς,
δεν θεωρείται ότι κατέχονται για αυτούς τους σκοπούς μέχρις ότου φτάσουν
στο κράτος-μέλος προορισμού, υπό την προϋπόθεση ότι διακινούνται βάσει
των διατυπώσεων που προβλέπονται στις παραγράφους 3 και 7 του παρόντος
άρθρου.
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5. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα τα οποία βρίσκονται
επί πλοίου ή αεροσκάφους, που πραγματοποιεί θαλάσσια ταξίδια ή πτήσεις
μεταξύ δύο κρατών-μελών και τα οποία δεν διατίθενται προς πώληση όταν το
πλοίο ή το αεροσκάφος βρίσκεται στο έδαφος ενός κράτους-μέλους δεν
θεωρείται ότι κατέχονται στο εν λόγω κράτος-μέλος για εμπορικούς σκοπούς.
6. Υπόχρεος για την καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης που
καθίσταται απαιτητός είναι, ανάλογα με την περίπτωση που αναφέρεται στην
παράγραφο 1, το πρόσωπο το οποίο εκτελεί την παράδοση ή το οποίο έχει
στην κατοχή του τα παραδοτέα προϊόντα, ή το πρόσωπο στο οποίο
παραδίδονται τα προϊόντα στο εσωτερικό της χώρας.
7. Τα πρόσωπα της παραγράφου 6 υποχρεούνται, σε περίπτωση αποστολής
προϊόντων από άλλο κράτος-μέλος:
α) να καταθέτουν, πριν από την αποστολή των προϊόντων, σχετική δήλωση
στην αρμόδια αρχή του εσωτερικού της χώρας, καθώς και εγγύηση η οποία να
καλύπτει τους αναλογούντες φόρους.
β) να καταβάλλουν στην αρμόδια αρχή, με την άφιξη των προϊόντων στο
εσωτερικό της χώρας, ή το αργότερο την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την
άφιξη, τους οφειλόμενους φόρους.
γ) να θέτουν στη διάθεση του ελέγχου κάθε απαραίτητο στοιχείο ή έγγραφο,
που κρίνεται από την αρμόδια αρχή αναγκαίο ή χρήσιμο,  για την εξακρίβωση
της πραγματοποίησης της παραλαβής των προϊόντων και της καταβολής των
οφειλόμενων φόρων.
8. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, που έχει επιβληθεί στο εσωτερικό της χώρας
κατά τη θέση σε ανάλωση προϊόντων, τα οποία βρίσκονται στην κατοχή
προσώπου για εμπορικούς σκοπούς στο εσωτερικό άλλου κράτους-μέλους,
διαγράφεται ή επιστρέφεται σύμφωνα με τους όρους και τις διαδικασίες που
προβλέπονται στο άρθρο 66 του παρόντος Κώδικα.
9. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι διατυπώσεις και
κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος
άρθρου.»

5. Το άρθρο 59 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 59

Απόκτηση από ιδιώτες
1. Για τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα τα οποία αποκτά
ιδιώτης για δική του χρήση και τα οποία μεταφέρει αυτοπροσώπως από ένα
κράτος-μέλος σε άλλο, οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης οφείλονται μόνο στο
κράτος-μέλος, όπου τα προϊόντα αυτά αποκτώνται.
2. Για να προσδιοριστεί κατά πόσο τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία αναφέρονται στην παράγραφο 1,
προορίζονται για ίδια χρήση ενός ιδιώτη, λαμβάνονται υπόψη από τις αρμόδιες
αρχές τουλάχιστον τα εξής στοιχεία:
α) η εμπορική ιδιότητα του κατόχου και οι λόγοι κατοχής των προϊόντων,
β) ο τόπος όπου βρίσκονται τα προϊόντα ή, ανάλογα με την περίπτωση, ο
χρησιμοποιούμενος τρόπος μεταφοράς,
γ) κάθε έγγραφο σχετικό με τα προϊόντα,
δ) η φύση των προϊόντων,
ε) η ποσότητα των προϊόντων.
3. Για την εφαρμογή της περίπτωσης ε) της παραγράφου 2, ως αποδεικτικό
στοιχείο, ορίζονται ενδεικτικά τα ακόλουθα ποσοτικά όρια ανά προϊόν:
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α) για τα προϊόντα καπνού:
-τσιγάρα: 800 τεμάχια
–πουράκια (πούρα βάρους όχι πάνω από 3γρ. το τεμάχιο): 400 τεμάχια
-πούρα: 200 τεμάχια
-καπνός για κάπνισμα: 1 κιλό
β) για τα αλκοολούχα ποτά:
-οινοπνευματώδη ποτά: 10 λίτρα
-ενδιάμεσα προϊόντα: 20 λίτρα
-οίνοι: 90 λίτρα (από τους οποίους το πολύ 60 λίτρα αφρώδεις)
-μπύρες: 110 λίτρα
4. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης πετρελαιοειδών προϊόντων, τα οποία έχουν
ήδη τεθεί σε ανάλωση σε άλλο κράτος-μέλος, καθίσταται απαιτητός και
εισπράττεται από τις αρμόδιες αρχές, εάν η μεταφορά αυτών των προϊόντων
στη χώρα γίνεται με ανορθόδοξους τρόπους από ιδιώτη ή για λογαριασμό του.
Ως ανορθόδοξες μεταφορές θεωρούνται οι μεταφορές καυσίμων κινητήρων,
όταν τα καύσιμα δεν μεταφέρονται στη δεξαμενή των οχημάτων ή σε
κατάλληλο εφεδρικό δοχείο, καθώς και η μεταφορά υγρών καυσίμων
θέρμανσης όταν δεν γίνεται με βυτιοφόρα επαγγελματιών.»

6. Το άρθρο 60 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 60

Πωλήσεις εξ αποστάσεως
1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα τα οποία έχουν ήδη
τεθεί σε ανάλωση σε άλλο κράτος-μέλος και αγοράζονται από πρόσωπο που
δεν έχει την ιδιότητα του εγκεκριμένου αποθηκευτή ή του εγγεγραμμένου
παραλήπτη, είναι εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας και δεν ασκεί
ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα, και τα οποία αποστέλλονται ή
μεταφέρονται στο εσωτερικό της χώρας άμεσα ή έμμεσα από τον πωλητή ή για
λογαριασμό του, υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.
2. Στην περίπτωση που αναφέρεται στην παράγραφο 1, ο ειδικός φόρος
κατανάλωσης   καθίσταται απαιτητός και καταβάλλεται κατά την παράδοση των
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων στο εσωτερικό της
χώρας. Οι όροι υπό τους οποίους ο ειδικός φόρος κατανάλωσης  καθίσταται
απαιτητός, καθώς και ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι
αυτοί που ισχύουν τη στιγμή κατά την οποία ο φόρος καθίσταται απαιτητός.
3. Υπόχρεος για την καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο εσωτερικό
της χώρας είναι ο πωλητής ή ο φορολογικός αντιπρόσωπος αυτού. Ο
φορολογικός αντιπρόσωπος πρέπει να είναι εγκατεστημένος στο εσωτερικό
της χώρας και εγκεκριμένος από την αρμόδια αρχή.  Στις περιπτώσεις που ο
πωλητής ή ο φορολογικός του αντιπρόσωπος δεν έχει τηρήσει τις
υποχρεώσεις της περίπτωσης α) της παραγράφου 4, υπόχρεος για την
καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης  είναι ο παραλήπτης των
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων.
4. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων από άλλο κράτος-μέλος στο
εσωτερικό της χώρας, ο πωλητής ή ο φορολογικός αντιπρόσωπος αυτού
πρέπει να συμμορφώνεται προς τις ακόλουθες υποχρεώσεις:
α) πριν από την αποστολή των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων, να εγγράφεται στα μητρώα και να εγγυάται την καταβολή του
ειδικού φόρου κατανάλωσης στην αρμόδια αρχή,
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β) να καταβάλλει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στην αρχή που προβλέπεται
στην περίπτωση α) την ημέρα άφιξης των προϊόντων ή το αργότερο την
επόμενη εργάσιμη ημέρα,
γ) να τηρεί λογιστική των παραδιδόμενων υποκείμενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων.
5. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων από το εσωτερικό της χώρας σε
άλλο κράτος-μέλος, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης  που επιβλήθηκε στο
εσωτερικό της χώρας διαγράφεται ή επιστρέφεται κατόπιν σχετικού αιτήματος
του πωλητή, σύμφωνα με τους όρους και τις διαδικασίες που προβλέπονται
στο άρθρο 66 του παρόντος Κώδικα.
6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι διατυπώσεις και
κάθε αναγκαία  λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος
άρθρου.»

7. Το άρθρο 61 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 61

Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο
κράτος-μέλος

1. Στις περιπτώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 57 παράγραφος 1 και στο
άρθρο 60 παράγραφος 1, σε περίπτωση ολικής καταστροφής ή
ανεπανόρθωτης απώλειας των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων κατά τη μεταφορά τους σε κράτος-μέλος άλλο από το κράτος-μέλος
στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση, από αιτία οφειλόμενη στην ίδια τη φύση των
προϊόντων, ή εξ αιτίας τυχαίων περιστατικών ή ανωτέρας βίας, ή κατόπιν
έγκρισης των αρμόδιων αρχών του συγκεκριμένου κράτους-μέλους, ο ειδικός
φόρος κατανάλωσης  δεν καθίσταται απαιτητός στο εν λόγω κράτος-μέλος.
Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια των εν λόγω υποκείμενων σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων πρέπει να αποδεικνύεται κατά τρόπο
ικανοποιητικό για τις αρμόδιες αρχές της χώρας, στην περίπτωση που η εν
λόγω ολική καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια επήλθε στο εσωτερικό της
ή όταν η απώλεια διαπιστώνεται στο εσωτερικό της χώρας και δεν είναι
δυνατός ο προσδιορισμός του τόπου όπου επήλθε.
Η εγγύηση που κατατίθεται σύμφωνα με το άρθρο 57  παράγραφος 7
περίπτωση α) ή το άρθρο 60 παράγραφος 4 περίπτωση α) αποδεσμεύεται.
2. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, καθορίζονται τα προϊόντα που
υπόκεινται σε φυσική απομείωση, τα ποσοστά της απομείωσης, οι όροι και οι
προϋποθέσεις για την αναγνώριση των απωλειών αυτών, καθώς και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος
άρθρου.»

8. Στο άρθρο 63 προστίθεται νέα παράγραφος 4 ως ακολούθως:
«4. Όταν οι φορολογικές αποθήκες, οι οποίες λειτουργούν σύμφωνα με την
κείμενη νομοθεσία, βρίσκονται σε μη κατοικημένη περιοχή ή έξω από την έδρα
της αρμόδιας αρχής ή έχουν έναρξη και λήξη της λειτουργίας τους σε ώρες
που δεν υπάρχει τακτική συγκοινωνιακή εξυπηρέτηση, υποχρεούνται οι οικείοι
εγκεκριμένοι αποθηκευτές να εξασφαλίσουν, με δικά τους ή μισθωμένα
μεταφορικά μέσα, την έγκαιρη μετακίνηση των υπαλλήλων της αρμόδιας
αρχής, οι οποίοι εποπτεύουν και ελέγχουν τις εργασίες των αποθηκών
αυτών.»
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9. Η περίπτωση α) της παραγράφου 2 του άρθρου 64 αντικαθίσταται ως
ακολούθως :
«α) να παράγει, να μεταποιεί, να κατέχει, να παραλαμβάνει και να αποστέλλει,
στα πλαίσια των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία τελούν υπό αναστολή καταβολής του
φόρου αυτού, εφόσον βρίσκονται σε φορολογική αποθήκη,»

10. Στην περίπτωση α)  της παραγράφου 3 του άρθρου 64 η φράση στην πρώτη
παύλα αντικαθίσταται, ως ακολούθως :
« - να εισάγει στη φορολογική αποθήκη του και να προβαίνει στη λογιστική
εγγραφή, με την περάτωση της διακίνησης, όλων των υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τα οποία διακινούνται υπό καθεστώς
αναστολής, εκτός εάν εφαρμόζεται η παράγραφος 2 του άρθρου 112 και να
τηρεί λογιστικά βιβλία των αποθεμάτων και των κινήσεων των προϊόντων,»

11. Το άρθρο 65 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 65

Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που τελούν υπό καθεστώς αναστολής
1. H ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια προϊόντων που υπόκεινται
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης και τελούν υπό καθεστώς αναστολής από αιτία
οφειλόμενη στην ίδια τη φύση του προϊόντος, σε τυχαίο γεγονός ή ανωτέρα βία
ή ακόμη και με την άδεια των αρμοδίων αρχών του κράτους-μέλους, δεν
θεωρείται θέση σε ανάλωση.
Θεωρείται ότι τα προϊόντα έχουν υποστεί ολική καταστροφή ή ανεπανόρθωτη
απώλεια όταν δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως προϊόντα που υπόκεινται
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.
2. Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια των εν λόγω υποκείμενων
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων πρέπει να αποδεικνύεται κατά τρόπο
ικανοποιητικό για τις αρμόδιες αρχές της χώρας, στην περίπτωση που η εν
λόγω ολική καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια επήλθε στο εσωτερικό της
ή όταν η απώλεια διαπιστώνεται στο εσωτερικό της χώρας και δεν είναι
δυνατός ο προσδιορισμός του τόπου όπου επήλθε.
3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, καθορίζονται τα προϊόντα που
υπόκεινται σε φυσική απομείωση, τα ποσοστά της απομείωσης, οι όροι και οι
προϋποθέσεις για την αναγνώριση των απωλειών αυτών, καθώς και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος
άρθρου.»

12. Το άρθρο 66 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 66

Επιστροφή ή διαγραφή του φόρου
Βεβαίωση και είσπραξη εκ των υστέρων

1.  Τα προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας
δύνανται στις προβλεπόμενες από τα άρθρα 57, 60 και 119 του παρόντος
Κώδικα περιπτώσεις, να αποτελέσουν, μετά από αίτηση ενός ενδιαφερομένου,
αντικείμενο επιστροφής ή διαγραφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης από την
αρμόδια αρχή, εφόσον τα προϊόντα αυτά δεν πρόκειται να καταναλωθούν στο
εσωτερικό της χώρας.
Αν τα προϊόντα αυτά φέρουν φορολογικά επισήματα (ένσημες ταινίες
φορολογίας καπνού ή αλκοολούχων ποτών), πρέπει πριν από την αποστολή



136

τους και προκειμένου να επιστραφεί ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, να
προσκομισθούν για καταστροφή τα επισήματα αυτά στην αρμόδια αρχή.
2.  Στις περιπτώσεις του άρθρου 57  του παρόντος Κώδικα ο ειδικός φόρος
κατανάλωσης  που επιβλήθηκε στο εσωτερικό της χώρας επιστρέφεται ή
διαγράφεται μόνον εφόσον ο φόρος αυτός έχει καταστεί απαιτητός και έχει
εισπραχθεί στο άλλο κράτος-μέλος, σύμφωνα με τη διαδικασία της
παραγράφου 7 του ίδιου άρθρου.
3.  Στις περιπτώσεις του άρθρου 60  του παρόντος Κώδικα ο ειδικός φόρος
κατανάλωσης  που επιβλήθηκε στο εσωτερικό της χώρας επιστρέφεται ή
διαγράφεται, κατόπιν σχετικού αιτήματος του πωλητή, εφόσον ο ίδιος ή ο
φορολογικός του αντιπρόσωπος έχει ακολουθήσει στο κράτος-μέλος
προορισμού τις διαδικασίες της παραγράφου 4 του ίδιου άρθρου.
4. Πέραν των προβλεπομένων στην παράγραφο 1, στις περιπτώσεις που
υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα φέρουν φορολογικά
επισήματα (ένσημες ταινίες φορολογίας καπνού, ή αλκοολούχων ποτών), τα
τυχόν ποσά που καταβλήθηκαν ή αποτέλεσαν αντικείμενο εγγύησης για την
απόκτησή τους, πλην της αξίας τους, επιστρέφονται, διαγράφονται ή
αποδεσμεύονται από την αρμόδια αρχή εάν ο ειδικός φόρος κατανάλωσης
έχει καταστεί απαιτητός και έχει εισπραχθεί σε άλλο κράτος-μέλος.
Το ποσό του ειδικού φόρου κατανάλωσης, το οποίο καταβλήθηκε ή αποτέλεσε
αντικείμενο εγγύησης επιστρέφεται, διαγράφεται ή αποδεσμεύεται με την
προσκόμιση στην αρμόδια αρχή, ικανοποιητικής απόδειξης ότι τα φορολογικά
επισήματα έχουν αφαιρεθεί ή καταστραφεί.
5. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης  που έχει βεβαιωθεί για προϊόντα που έχουν
τεθεί σε ανάλωση με απαλλαγή από τον φόρο αυτό, βάσει των διατάξεων που
προβλέπονται από το τρίτο μέρος του παρόντος Κώδικα διαγράφεται, εάν τα
προϊόντα μετά την θέση τους σε ανάλωση υπέστησαν ανεπανόρθωτη απώλεια
ή ολική καταστροφή, εξ αιτίας τυχαίων περιστατικών ή ανωτέρας βίας, ή ακόμη
και με σχετική για την καταστροφή τους έγκριση από τις αρμόδιες αρχές της
χώρας. Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια πρέπει να
αποδεικνύεται κατά τρόπο ικανοποιητικό για τις αρμόδιες αρχές.
6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι όροι και οι
προϋποθέσεις υπό τις οποίες επιστρέφεται ή διαγράφεται ο ειδικός φόρος
κατανάλωσης στις προβλεπόμενες από το άρθρο αυτό περιπτώσεις,  οι
αρμόδιες για την επιστροφή ή διαγραφή αρχές, καθώς και κάθε αναγκαία
λεπτομέρεια εφαρμογής του παρόντος άρθρου.
7. Οι διατάξεις περί συμπληρωματικής βεβαίωσης και είσπραξης εκ των
υστέρων του άρθρου 31 του παρόντος Κώδικα, καθώς και οι διατάξεις περί
αχρεωστήτως εισπραχθέντων του άρθρου 32 του παρόντος Κώδικα
εφαρμόζονται ανάλογα και για τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα.»

13. Το άρθρο 67 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 67

Πωλήσεις από καταστήματα αφορολογήτων ειδών
1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία διατίθενται
από τα καταστήματα αφορολογήτων ειδών και τα οποία μεταφέρονται στις
προσωπικές αποσκευές των ταξιδιωτών που μεταβαίνουν σε τρίτο έδαφος ή
σε τρίτη χώρα αεροπορικώς ή διά θαλάσσης απαλλάσσονται από την
καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης.
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2. Έως την 1 Ιανουαρίου 2017 απαλλάσσονται επίσης από την καταβολή του
ειδικού φόρου κατανάλωσης τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα, τα οποία διατίθενται από καταστήματα αφορολογήτων ειδών που
είναι εγκατεστημένα εκτός αερολιμένα ή λιμένα και τα οποία μεταφέρονται στις
προσωπικές αποσκευές των ταξιδιωτών που μεταβαίνουν σε τρίτο έδαφος ή
σε τρίτη χώρα δια ξηράς.
3. Τα προϊόντα τα οποία διατίθενται μέσα σε αεροσκάφος ή πλοίο κατά τη
διάρκεια της πτήσης ή του πλου προς τρίτο έδαφος ή τρίτη χώρα
αντιμετωπίζονται κατά τον ίδιο τρόπο με τα προϊόντα τα οποία διατίθενται από
τα καταστήματα αφορολογήτων ειδών.
4. Οι όροι και οι προϋποθέσεις για την χορήγηση των ανωτέρω απαλλαγών
καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.
5. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2, για τους σκοπούς του παρόντος
άρθρου ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί:
α) «κατάστημα αφορολόγητων ειδών»: κατάστημα που βρίσκεται μέσα σε
αερολιμένα ή λιμένα και πληροί τις προϋποθέσεις που καθορίζονται από τις
οικείες διατάξεις,
β)  «ταξιδιώτης που μεταβαίνει σε τρίτο έδαφος ή σε τρίτη χώρα»:  επιβάτης
κάτοχος αεροπορικού εισιτηρίου ή εισιτηρίου θαλάσσιας διαδρομής, στο οποίο
ως τελικός προορισμός αναφέρεται αερολιμένας ή λιμένας τρίτου εδάφους ή
τρίτης χώρας.»

14. Το άρθρο 68 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 68
Απαλλαγές

1. Απαλλάσσονται από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης τα προϊόντα που
αναφέρονται στο άρθρο 53 του παρόντος Κώδικα, εφόσον προορίζονται να
χρησιμοποιηθούν:
α) στα πλαίσια διπλωματικών ή προξενικών σχέσεων,
β) από αναγνωρισμένους διεθνείς οργανισμούς και από τα μέλη των
οργανισμών αυτών,  μέσα στα όρια και σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που
καθορίζονται από τις διεθνείς συμβάσεις για την ίδρυσή τους ή από τις
συμφωνίες για την έδρα τους,
γ) από τις ένοπλες δυνάμεις κάθε κράτους που συμμετέχει στη συνθήκη του
Βορείου Ατλαντικού πλην του κράτους-μέλους εντός του οποίου είναι
απαιτητός ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, εφόσον προορίζονται για χρήση από
τις δυνάμεις αυτές ή από το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει, ή για τον
εφοδιασμό των λεσχών ή των κυλικείων τους,
δ) από τις ένοπλες δυνάμεις του Ηνωμένου Βασιλείου που σταθμεύουν στην
Κύπρο, σύμφωνα με τη συνθήκη εγκαθίδρυσης της Κυπριακής Δημοκρατίας
της 16ης Αυγούστου 1960, για χρήση από τις εν λόγω ένοπλες δυνάμεις ή από
το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει ή για τον εφοδιασμό των λεσχών ή
των κυλικείων τους,
ε) για κατανάλωση στα πλαίσια συμφωνίας που συνάπτεται με τρίτες χώρες ή
διεθνείς οργανισμούς, εφόσον αυτή η συμφωνία γίνεται δεκτή ή επιτρέπεται να
υπαχθεί σε καθεστώς απαλλαγής από τον φόρο προστιθέμενης αξίας.
2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 112 παράγραφος 1 και
τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 114 παράγραφος 1, τα υποκείμενα σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία διακινούνται υπό καθεστώς
αναστολής για να παραδοθούν σε παραλήπτη που αναφέρεται στην
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προηγούμενη παράγραφο, συνοδεύονται από πιστοποιητικό απαλλαγής, η
μορφή και το περιεχόμενο του οποίου καθορίζονται από κοινοτικές διατάξεις.
3. Επίσης, απαλλάσσονται του ειδικού φόρου κατανάλωσης τα προϊόντα που
προορίζονται για εφοδιασμό πλοίων και αεροσκαφών. Η απαλλαγή αυτή
παρέχεται σύμφωνα με τις ισχύουσες εθνικές διατάξεις.
4. Οι όροι και οι προϋποθέσεις χορήγησης των απαλλαγών των παραγράφων
1 και 3, καθώς και οι χορηγούμενες ποσότητες, καθορίζονται με αποφάσεις του
Υπουργού Οικονομικών.»

15. Το άρθρο 71 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 71

Μικροί οινοπαραγωγοί
1.  Οινοπαραγωγοί που παράγουν κατά μέσο όρο κάτω από χίλια (1.000)  HL
ετησίως απαλλάσσονται από τις υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις
διατάξεις του τμήματος Β΄ του κεφαλαίου Α΄, του τμήματος Β’ του κεφαλαίου Γ΄
τις σχετικές με την διακίνηση και τον έλεγχο,  καθώς και από τις λοιπές
υποχρεώσεις τις σχετικές με τη διακίνηση και τον έλεγχο του τρίτου μέρους του
παρόντος Κώδικα.
2. Όταν οι μικροί οινοπαραγωγοί πραγματοποιούν οι ίδιοι ενδοκοινοτικές
συναλλαγές, ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές τους και συμμορφώνονται με τις
υποχρεώσεις που προβλέπονται στον Κανονισμό ΕΚ 436/2009 της 26ης Μαΐου
2009 «για τις λεπτομέρειες εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 479/2008
του Συμβουλίου, όσον αφορά το αμπελουργικό μητρώο, τις υποχρεωτικές
δηλώσεις και τη συγκέντρωση στοιχείων για την παρακολούθηση της αγοράς,
τα συνοδευτικά έγγραφα μεταφοράς των προϊόντων και τα βιβλία που πρέπει
να τηρούνται στον αμπελοοινικό τομέα» (L128/27.5.2009).
3. Στις περιπτώσεις αυτές ο παραλήπτης οφείλει να ενημερώνει τις αρμόδιες
αρχές του κράτους-μέλους προορισμού, μέσω του εγγράφου που απαιτείται
από τον Κανονισμό (ΕΚ) 436/2009 ή με αναφορά σε αυτό, για τις
πραγματοποιηθείσες παραλαβές οίνου.
4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δύναται να καθορίζονται οι
διατυπώσεις και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος
άρθρου.»

16. Η παράγραφος 1 του άρθρου 76 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«1.  Για την εφαρμογή της παραγράφου 1 του άρθρου 54,  της περίπτωσης ζ΄
του άρθρου 55 και της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 56 του
παρόντος Κώδικα , ως παραγωγή θεωρείται κατά περίπτωση και η εξόρυξη.»

17. Η παράγραφος 3 του άρθρου 84 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«3. Οι ταινίες αυτές χορηγούνται:
-στους εγκεκριμένους αποθηκευτές και εγγεγραμμένους παραλήπτες,
προκειμένου να επικολληθούν σε αλκοολούχα ποτά προερχόμενα από άλλο
κράτος-μέλος ή σε εισαγωγείς προκειμένου για ποτά από τρίτες χώρες.
-στους εγκεκριμένους αποθηκευτές ή ποτοποιούς, προκειμένου να
επικολληθούν σε αλκοολούχα ποτά εγχώριας παραγωγής.
-στους φορολογικούς αντιπροσώπους εγκεκριμένων αποθηκευτών άλλων
κρατών-μελών.»
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18. Οι περιπτώσεις α) και β) του τέταρτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου
106, αντικαθίστανται ως ακολούθως:
«α) στον εγκεκριμένο αποθηκευτή και στον εγγεγραμμένο παραλήπτη του
εσωτερικού, καθώς και στον εγκεκριμένο αποθηκευτή άλλων κρατών-μελών
της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
β) στο φορολογικό αντιπρόσωπο εγκεκριμένου αποθηκευτή άλλων κρατών-
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης,»

19. Στο τρίτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 109, ο όρος «εγγεγραμμένοι
επιτηδευματίες» αντικαθίσταται από τη φράση «εγγεγραμμένοι παραλήπτες,
εκτός των περιστασιακά εγγεγραμμένων παραληπτών κατά την έννοια της
παραγράφου 4 του άρθρου 113».

20. Η παράγραφος 3 του άρθρου 110 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«3. Ο εγγεγραμμένος παραλήπτης και ο περιστασιακά εγγεγραμμένος
παραλήπτης καταβάλλουν τον ειδικό φόρο κατανάλωσης των προϊόντων του
άρθρου 79 του παρόντος Κώδικα, την ημέρα παραλαβής των προϊόντων ή το
αργότερο την επόμενη εργάσιμη ημέρα, με βάση δήλωση, που υποβάλλει ο
υπόχρεος στην αρμόδια αρχή και σχετικό σημείωμα που εκδίδει η αρχή αυτή.
Κατ' εξαίρεση, προκειμένου για πωλήσεις αλκοολούχων ποτών και άλλων
αλκοολούχων προϊόντων σε επιβάτες ενδοκοινοτικών πτήσεων ή
ενδοκοινοτικών θαλάσσιων πλόων, τα οποία παραδίδονται σε αυτούς στο
εσωτερικό της χώρας για να μεταφερθούν με τις αποσκευές τους,  ο
εγγεγραμμένος παραλήπτης καταβάλλει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης που
αναλογεί στις παραδόσεις προϊόντων κάθε δεκαπενθήμερου του μήνα, μέσα
στο επόμενο δεκαπενθήμερο.»

21. Το άρθρο 112 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 112

Διακίνηση υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό
καθεστώς αναστολής

1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα μπορούν να
διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής εντός του εδάφους της Κοινότητας,
ακόμη και στην περίπτωση που τα προϊόντα διακινούνται μέσω τρίτης χώρας ή
τρίτου εδάφους:
α) από μια φορολογική αποθήκη προς:
i) άλλη φορολογική αποθήκη,
ii) εγγεγραμμένο παραλήπτη,
iii) τόπο όπου τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα
εξέρχονται από το έδαφος της Κοινότητας, σύμφωνα με το άρθρο 114
παράγραφος 11,
iv) παραλήπτη που αναφέρεται στο άρθρο 68 παράγραφος 1, όταν τα
προϊόντα αποστέλλονται από άλλο κράτος-μέλος,
β) από τον τόπο εισαγωγής προς οποιονδήποτε από τους προορισμούς που
αναφέρονται στην περίπτωση α), όταν τα προϊόντα αποστέλλονται από
εγγεγραμμένο αποστολέα.
Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως «τόπος εισαγωγής» νοείται ο
τόπος όπου βρίσκονται τα προϊόντα όταν τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία,
σύμφωνα με το άρθρο 79 του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/92.
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2.  Κατά παρέκκλιση από τα σημεία i)  και ii)  της περίπτωσης α)  της
παραγράφου 1 και της περίπτωσης β)  της παραγράφου 1, και πλην της
περίπτωσης που αναφέρεται στο άρθρο 113 παράγραφος 4, το κράτος-μέλος
προορισμού δύναται να επιτρέπει υπό τους όρους που καθορίζει τη διακίνηση
των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που τελούν υπό
καθεστώς αναστολής προς τόπο άμεσης παράδοσης που βρίσκεται στο
έδαφός του, όταν ο τόπος αυτός έχει οριστεί από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή
παραλαβής ή από τον εγγεγραμμένο παραλήπτη.
Ο εν λόγω εγκεκριμένος αποθηκευτής ή ο εν λόγω εγγεγραμμένος
παραλήπτης παραμένει υπεύθυνος για την υποβολή της αναφοράς
παραλαβής που αναφέρεται στο άρθρο 114 παράγραφος 10.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι περιπτώσεις για τις
οποίες επιτρέπεται η άμεση παράδοση στο εσωτερικό της χώρας, καθώς και οι
όροι και οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες αυτή πραγματοποιείται.
3. Οι παράγραφοι 1 και 2 εφαρμόζονται επίσης για τη διακίνηση υποκείμενων
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων με μηδενικό συντελεστή τα οποία δεν
έχουν τεθεί σε ανάλωση.
4. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία
τελούν υπό καθεστώς αναστολής αρχίζει στις περιπτώσεις που προβλέπονται
στην περίπτωση α) της παραγράφου 1, όταν τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα εξέλθουν από τη φορολογική αποθήκη αποστολής και,
στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην περίπτωση β) της παραγράφου 1
του ιδίου άρθρου, όταν τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία σύμφωνα με το
άρθρο 79 του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/92.
5. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία
τελούν υπό καθεστώς αναστολής περατώνεται στις περιπτώσεις που
προβλέπονται στην περίπτωση α)  σημεία i),  ii)  και iv)  της παραγράφου 1  και
στην περίπτωση β) της παραγράφου 1, μόλις ο παραλήπτης παραλάβει τα
υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα και, στις περιπτώσεις που
προβλέπονται στην περίπτωση α) σημείο iii) της παραγράφου 1, όταν τα
προϊόντα εξέλθουν από το έδαφος της Κοινότητας.
6. Οι κίνδυνοι της διακίνησης υπό καθεστώς αναστολής καλύπτονται από
εγγύηση, η οποία παρέχεται από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή αποστολής ή
τον εγγεγραμμένο αποστολέα.
Η παρεχόμενη εγγύηση μπορεί να είναι χρηματική, τραπεζική, ασφαλιστήριο
συμβόλαιο, εμπράγματη ασφάλεια ή αξιόχρεη επιστολή τρίτου προσώπου και
ισχύει σε ολόκληρη την Κοινότητα.
7. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 6, δύναται στις ενδεδειγμένες
περιπτώσεις και με τους όρους και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται με
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, να επιτρέπεται η παροχή εγγύησης
από το μεταφορέα, τον κύριο των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων, τον παραλήπτη, ή από κοινού από δύο ή περισσότερα από τα
πρόσωπα αυτά και τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παράγραφο 6.
Στις περιπτώσεις προϊόντων που προέρχονται από άλλα κράτη-μέλη, για τα
οποία προβλέπεται επικόλληση ένσημης ταινίας φορολογίας στο εσωτερικό
της χώρας, η εγγύηση μπορεί να βαρύνει το πρόσωπο που παραλαμβάνει τις
ταινίες αυτές και παρέχεται τη στιγμή της παραλαβής τους.
8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών δύναται να προβλέπονται
εξαιρέσεις από την υποχρέωση για παροχή εγγύησης, σε ενδεδειγμένες
περιπτώσεις και μόνο για διακινήσεις υπό καθεστώς αναστολής που
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πραγματοποιούνται εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της χώρας και να
καθορίζονται οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος
άρθρου.»

22. Το άρθρο 113 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 113

Εγγεγραμμένος παραλήπτης – Εγγεγραμμένος αποστολέας

1. Ο εγγεγραμμένος παραλήπτης δύναται στο πλαίσιο των επιχειρηματικών
του δραστηριοτήτων να παραλαμβάνει προϊόντα υποκείμενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προερχόμενα από άλλο κράτος-μέλος, τα οποία διακινούνται
υπό καθεστώς αναστολής, δεν επιτρέπεται, ωστόσο, να κατέχει ή να
αποστέλλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα τα οποία
τελούν υπό καθεστώς αναστολής.
2. Για το χαρακτηρισμό προσώπου ως εγγεγραμμένου παραλήπτη απαιτείται
άδεια της αρμόδιας αρχής, η οποία παρέχεται με απόφασή της, μετά από
προηγούμενη αίτηση του ενδιαφερομένου.
3. Ο εγγεγραμμένος παραλήπτης υποχρεούται:
α) να εγγυάται πριν από την αποστολή των υποκείμενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων την καταβολή των αναλογούντων φόρων και να
καταβάλλει αυτούς στην αρμόδια αρχή με την παραλαβή των προϊόντων στο
εσωτερικό της χώρας, ή το αργότερο την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την
παραλαβή τους, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις,
β) να προβαίνει, μόλις περατωθεί η διακίνηση των προϊόντων που
παραλαμβάνονται υπό καθεστώς αναστολής, στη λογιστική τους εγγραφή,
γ) να αποδέχεται κάθε έλεγχο που επιτρέπει στις αρμόδιες αρχές να
βεβαιωθούν ότι τα προϊόντα πράγματι παρελήφθησαν.
4. Για τον εγγεγραμμένο παραλήπτη που παραλαμβάνει μόνον περιστασιακά
υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, η άδεια που αναφέρεται
στην παράγραφο 2 περιορίζεται σε συγκεκριμένη ποσότητα προϊόντων, σε
έναν μόνον αποστολέα και σε συγκεκριμένη χρονική περίοδο.
Ο περιστασιακά εγγεγραμμένος παραλήπτης συμμορφώνεται ομοίως με τις
υποχρεώσεις της παραγράφου 3.
5. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι όροι και οι
προϋποθέσεις υπό τις οποίες χορηγείται από τις αρμόδιες αρχές η άδεια του
εγγεγραμμένου παραλήπτη και του περιστασιακά εγγεγραμμένου παραλήπτη,
καθώς και οι διατυπώσεις και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή
των παραγράφων 2 έως και 4.
6. Ο εγγεγραμμένος αποστολέας δύναται στο πλαίσιο των επιχειρηματικών του
δραστηριοτήτων μόνο να αποστέλλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα υπό καθεστώς αναστολής κατόπιν της θέσης τους σε ελεύθερη
κυκλοφορία σύμφωνα με το άρθρο 79 του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθμ. 2913/92.
7. Για το χαρακτηρισμό προσώπου ως εγγεγραμμένου αποστολέα απαιτείται
άδεια της αρμόδιας αρχής, η οποία παρέχεται με απόφασή της, μετά από
προηγούμενη αίτηση του ενδιαφερομένου.
Ο εγγεγραμμένος αποστολέας υποχρεούται:
α) να παρέχει εγγύηση, η οποία να καλύπτει το ποσό των αναλογούντων
φόρων για τα αποστελλόμενα υπό καθεστώς αναστολής προϊόντα,
β) να τηρεί λογιστική των υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων που αποστέλλει,
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γ) να αποδέχεται κάθε έλεγχο που επιτρέπει στις αρμόδιες αρχές να
βεβαιωθούν για την κανονικότητα των διακινήσεων.
8. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι όροι και οι
προϋποθέσεις υπό τις οποίες χορηγείται η άδεια του εγγεγραμμένου
αποστολέα από τις αρμόδιες αρχές,  καθώς και οι διατυπώσεις και κάθε
αναγκαία λεπτομέρεια  για την εφαρμογή της παραγράφου 7.
9. Για την αγορά, κατοχή και διανομή των προϊόντων του άρθρου 53 από τα
πρόσωπα των παραγράφων 1 και 4 του παρόντος άρθρου και του άρθρου 60
του παρόντος Κώδικα, εφαρμόζονται οι ισχύουσες εθνικές διατάξεις. Οι όροι
και προϋποθέσεις για την εφαρμογή της παραγράφου αυτής καθορίζονται με
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.»

23. Το άρθρο 114 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
« Άρθρο 114

Διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων μέσω
μηχανοργανωμένου συστήματος

1. Η διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων
θεωρείται ότι λαμβάνει χώρα υπό καθεστώς αναστολής μόνον εάν
πραγματοποιείται υπό την κάλυψη του ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου που
προβλέπεται από τον Κανονισμό (ΕΚ) 684/2009 της Επιτροπής (L 197/29-7-
2009), το οποίο καταρτίζεται σύμφωνα με τις παραγράφους 2 και 3 του
παρόντος άρθρου.
Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 112 παράγραφος 1, η διακίνηση
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς
αναστολής εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της χώρας πραγματοποιείται με την
ίδια διαδικασία.
2. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, ο αποστολέας υποβάλλει σχέδιο
ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου στην αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής,
χρησιμοποιώντας το μηχανοργανωμένο σύστημα που αναφέρεται στο άρθρο 1
της απόφασης αριθμ. 1152/2003/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου της 16ης Ιουνίου 2003 (L 162/1-7-2003), εφεξής «το
μηχανοργανωμένο σύστημα».
3. Η αρμόδια αρχή επαληθεύει ηλεκτρονικά τα στοιχεία που αναφέρονται στο
σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου.
Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, ενημερώνεται πάραυτα ο αποστολέας.
Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα,  η αρμόδια αρχή αποδίδει στο έγγραφο
μοναδικό διοικητικό κωδικό αναφοράς και τον κοινοποιεί στον αποστολέα.
4.  Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 112  παράγραφος 1
περίπτωση α) σημεία i), ii) και iv), στο άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση β)
και στο άρθρο 112 παράγραφος 2, οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους
αποστολής διαβιβάζουν πάραυτα το ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο στις
αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους προορισμού, οι οποίες το προωθούν στον
παραλήπτη, εάν ο παραλήπτης είναι εγκεκριμένος αποθηκευτής ή
εγγεγραμμένος παραλήπτης.
Όταν τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα διακινούνται υπό
καθεστώς αναστολής εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της χώρας και προορίζονται
για εγκεκριμένο αποθηκευτή, το ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο διαβιβάζεται
από την αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής, στην αρμόδια αρχή του τόπου
προορισμού, η οποία το προωθεί στον παραλήπτη.
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5. Στην περίπτωση που αναφέρεται στο άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση
α) σημείο iii), οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους αποστολής διαβιβάζουν
το ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο στις αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους
όπου υποβάλλεται η διασάφηση εξαγωγής κατ’ εφαρμογή του άρθρου 161
παράγραφος 5 του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/92 (εφεξής το «κράτος-
μέλος εξαγωγής»), εάν οι διατυπώσεις εξαγωγής πραγματοποιούνται σε άλλο
κράτος-μέλος.
Στις περιπτώσεις που ο τόπος αποστολής των προϊόντων και το τελωνείο
εξαγωγής βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας, το ηλεκτρονικό διοικητικό
έγγραφο προωθείται από την αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής στο
τελωνείο εξαγωγής.
6. Ο αποστολέας οφείλει να παρέχει στο πρόσωπο που συνοδεύει τα προϊόντα
που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης τυπωμένο αντίγραφο του
ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου ή κάθε άλλο εμπορικό έγγραφο που
μνημονεύει ευανάγνωστα τον μοναδικό διοικητικό κωδικό αναφοράς. Το
έγγραφο αυτό πρέπει να μπορεί να προσκομίζεται στις αρμόδιες αρχές κάθε
φορά που θα το ζητήσουν καθ’ όλη τη διάρκεια της διακίνησης υπό καθεστώς
αναστολής.
7. Ο αποστολέας μπορεί να ακυρώνει το ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο εάν
δεν έχει αρχίσει η διακίνηση σύμφωνα με το άρθρο 112, παράγραφος 4.
8. Κατά τη διάρκεια της διακίνησης υπό καθεστώς αναστολής του ειδικού
φόρου κατανάλωσης, ο αποστολέας μπορεί, μέσω του μηχανοργανωμένου
συστήματος, να τροποποιεί τον προορισμό και να παρουσιάζει νέο προορισμό,
ο οποίος πρέπει να είναι ένας από τους προορισμούς που αναφέρονται στο
άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση α) σημεία i), ii) ή iii) ή, ενδεχομένως, στο
άρθρο 112 παράγραφος 2.
9. Στην περίπτωση διακίνησης, διά θαλάσσης ή μέσω εσωτερικών πλωτών
οδών, ενεργειακών προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής τα οποία
προορίζονται για παραλήπτη ο οποίος δεν είναι οριστικά γνωστός κατά τη
χρονική στιγμή υποβολής από τον αποστολέα του σχεδίου ηλεκτρονικού
διοικητικού εγγράφου που αναφέρεται στην παράγραφο 2 του παρόντος
άρθρου, η αρμόδια αρχή μπορεί να επιτρέπει στον αποστολέα να παραλείπει
από το έγγραφο αυτό τα στοιχεία που αφορούν τον παραλήπτη.
Μόλις γίνουν γνωστά τα στοιχεία που αφορούν τον παραλήπτη, το αργότερο
δε όταν περατωθεί η διακίνηση, ο αποστολέας, κάνοντας χρήση της
διαδικασίας της παραγράφου 8, τα διαβιβάζει αμέσως στην αρμόδια αρχή του
τόπου αποστολής.
10. Κατά την παραλαβή των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων σε οποιονδήποτε από τους προορισμούς που αναφέρονται στο
άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση α) σημεία i), ii) ή iv) ή στο άρθρο 112
παράγραφος 2,  ο παραλήπτης,  χωρίς καθυστέρηση και το αργότερο εντός
πέντε εργάσιμων ημερών από την περάτωση της διακίνησης, εκτός των
περιπτώσεων που κρίνονται δεόντως δικαιολογημένες από τις αρμόδιες αρχές,
υποβάλλει αναφορά για την παραλαβή τους (εφεξής η «αναφορά
παραλαβής»), μέσω του μηχανοργανωμένου συστήματος.
Η αρμόδια αρχή του τόπου προορισμού επαληθεύει ηλεκτρονικά τα στοιχεία
που αναφέρονται στην αναφορά παραλαβής.
Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, ενημερώνεται πάραυτα ο παραλήπτης.
Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα, η αρμόδια αρχή επιβεβαιώνει στον
παραλήπτη την καταχώρηση της αναφοράς παραλαβής και τη διαβιβάζει στις
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αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους αποστολής,  οι οποίες στη συνέχεια τη
διαβιβάζουν στον αποστολέα.
Όταν τα προϊόντα διακινούνται εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της χώρας, η
αναφορά παραλαβής διαβιβάζεται από την αρμόδια αρχή του τόπου
προορισμού στην αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής, η οποία την προωθεί
στον αποστολέα.
11.  Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 112  παράγραφος 1
περίπτωση α)  σημείο iii),  και,  ενδεχομένως στο άρθρο 112  παράγραφος 1
περίπτωση β) το αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής συντάσσει αναφορά εξαγωγής,
με βάση τη θεώρηση του τελωνείου εξόδου, που αναφέρεται στο άρθρο 793
παράγραφος 2 του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2454/93 της Επιτροπής, της 2ας
Ιουλίου 1993, για τον καθορισμό ορισμένων διατάξεων εφαρμογής του
Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/92 του Συμβουλίου για τη θέσπιση του
κοινοτικού τελωνειακού κώδικα, ή του τελωνείου όπου πραγματοποιούνται οι
διατυπώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 54 παράγραφος 3, δεύτερο εδάφιο,
το οποίο βεβαιώνει ότι τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα
εξήλθαν από το έδαφος της Κοινότητας.
Το αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής επαληθεύει ηλεκτρονικά τα στοιχεία που
προκύπτουν από τη θεώρηση που αναφέρεται στο ανωτέρω εδάφιο. Μόλις
επαληθευτούν τα στοιχεία αυτά και εφόσον το κράτος-μέλος αποστολής είναι
διαφορετικό από το κράτος-μέλος εξαγωγής, το αρμόδιο τελωνείο εξαγωγής
διαβιβάζει την αναφορά εξαγωγής στις αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους
αποστολής, οι οποίες στη συνέχεια τη διαβιβάζουν στον αποστολέα.
Στις περιπτώσεις που ο τόπος αποστολής των προϊόντων και το τελωνείο
εξαγωγής βρίσκονται στο εσωτερικό της χώρας, η αναφορά εξαγωγής
προωθείται στην αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής, η οποία την διαβιβάζει
στον αποστολέα.
12. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι διαδικασίες για
την υποβολή της αναφοράς παραλαβής των προϊόντων από τους παραλήπτες
που αναφέρονται στο άρθρο 68 παράγραφος 1, από τους περιστασιακά
εγγεγραμμένους παραλήπτες που αναφέρονται στο άρθρο 113 παράγραφος 4,
καθώς και οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή των διατάξεων του  παρόντος
άρθρου.»

24. Το άρθρο 115 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 115

Διαδικασίες σε περίπτωση που το μηχανοργανωμένο σύστημα είναι εκτός
λειτουργίας

1. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 114 παράγραφος 1, σε περίπτωση που το
μηχανοργανωμένο σύστημα είναι εκτός λειτουργίας στο κράτος-μέλος
αποστολής, ο αποστολέας μπορεί να αρχίζει τη διακίνηση των υποκείμενων σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία τελούν υπό καθεστώς
αναστολής, υπό την προϋπόθεση:
α) ότι τα προϊόντα συνοδεύονται από έντυπο έγγραφο, το οποίο περιέχει τα
ίδια στοιχεία με το σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου που αναφέρεται
στο άρθρο 114 παράγραφος 2,
β) ότι ενημερώνει τις αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους αποστολής πριν από
την έναρξη της διακίνησης.
Σε περίπτωση που ο τόπος αποστολής των προϊόντων βρίσκεται στο
εσωτερικό της χώρας,  ο αποστολέας πριν από την έναρξη της διακίνησης
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οφείλει να υποβάλλει στην αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής ένα αντίγραφο
του εγγράφου που αναφέρεται στην περίπτωση α), για την ενδεχόμενη
επαλήθευση των στοιχείων που περιέχονται σε αυτό και, εφόσον για τη
διακοπή λειτουργίας του μηχανοργανωμένου συστήματος ευθύνεται ο ίδιος,
οφείλει να ενημερώνει σχετικά με τους λόγους της διακοπής λειτουργίας.
2. Όταν το μηχανοργανωμένο σύστημα αποκατασταθεί, ο αποστολέας
υποβάλλει για τη συγκεκριμένη διακίνηση σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού
εγγράφου, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 114 παράγραφος 2.
Μόλις επικυρωθούν τα στοιχεία που αναφέρονται στο σχέδιο ηλεκτρονικού
διοικητικού εγγράφου, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 114 παράγραφος 3, το
έγγραφο αυτό αντικαθιστά το έντυπο έγγραφο που αναφέρεται στην
παράγραφο 1 περίπτωση α) του παρόντος άρθρου. Το άρθρο 114
παράγραφοι 4, 5, 10 και 11 εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.
3.  Μέχρις ότου επικυρωθούν τα στοιχεία που αναφέρονται στο σχέδιο
ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου, η διακίνηση θεωρείται ότι
πραγματοποιείται υπό καθεστώς αναστολής υπό την κάλυψη του εντύπου
εγγράφου που αναφέρεται στην παράγραφο 1 περίπτωση α).
Ο αποστολέας οφείλει να φυλάσσει αντίγραφο του εν λόγω εντύπου εγγράφου,
προς επίρρωση των λογιστικών του βιβλίων.
4. Εάν το μηχανοργανωμένο σύστημα είναι εκτός λειτουργίας στο κράτος-
μέλος αποστολής, ο αποστολέας κοινοποιεί τις πληροφορίες που αναφέρονται
στο άρθρο 114 παράγραφος 8, χρησιμοποιώντας άλλα μέσα επικοινωνίας. Για
το σκοπό αυτό, ενημερώνει την αρμόδια αρχή του τόπου αποστολής πριν από
την έναρξη της αλλαγής προορισμού. Οι παράγραφοι 2 και 3 του παρόντος
άρθρου εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.
5.  Όταν,  στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο άρθρο 112  παράγραφος 1
περίπτωση α) σημεία i), ii) και iv), στο άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση β)
και στο άρθρο 112 παράγραφος 2, η αναφορά παραλαβής που προβλέπεται
στο άρθρο 114 παράγραφος 10 πρώτο εδάφιο, δεν μπορεί να υποβληθεί κατά
την περάτωση μιας διακίνησης προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης εντός της προθεσμίας που προβλέπεται στο εν λόγω άρθρο, είτε
διότι το μηχανοργανωμένο σύστημα είναι εκτός λειτουργίας στο κράτος-μέλος
προορισμού, είτε διότι, σύμφωνα με την περίπτωση που αναφέρεται στην
παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, δεν έχουν ακόμη ολοκληρωθεί οι
διαδικασίες που αναφέρονται στην παράγραφο 2  του παρόντος άρθρου,  ο
παραλήπτης υποβάλλει στην αρμόδια αρχή του τόπου προορισμού,
εξαιρουμένων δεόντως αιτιολογημένων περιπτώσεων, έντυπο έγγραφο, το
οποίο περιλαμβάνει τα ίδια στοιχεία με εκείνα της αναφοράς παραλαβής και
επιβεβαιώνει την περάτωση της διακίνησης.
Οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους προορισμού αποστέλλουν αντίγραφο
του εντύπου εγγράφου που αναφέρεται στο προηγούμενο εδάφιο στις
αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους αποστολής, οι οποίες το διαβιβάζουν στον
αποστολέα ή το φυλάσσουν ώστε να είναι στη διάθεσή του, εκτός εάν η
αναφορά παραλαβής που προβλέπεται στο άρθρο 114 παράγραφος 10,
πρώτο εδάφιο μπορεί να υποβληθεί συντόμως από τον παραλήπτη μέσω του
μηχανοργανωμένου συστήματος ή σε δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις.
Η διαδικασία του προηγουμένου εδαφίου της παραγράφου αυτής εφαρμόζεται
κατ΄αναλογία, μεταξύ των αρμοδίων αρχών της χώρας, όταν η διακίνηση υπό
καθεστώς αναστολής πραγματοποιείται εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της.
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Μόλις αποκατασταθεί η λειτουργία του μηχανοργανωμένου συστήματος στο
κράτος-μέλος προορισμού ή ολοκληρωθούν οι διαδικασίες που αναφέρονται
στην παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, ο παραλήπτης υποβάλλει αναφορά
παραλαβής, σύμφωνα με το άρθρο 114 παράγραφος 10 πρώτο εδάφιο. Τα
εδάφια δεύτερο έως και πέμπτο της παραγράφου 10, του άρθρου 114
εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.
6. Όταν, στην περίπτωση που αναφέρεται στο άρθρο 112 παράγραφος 1
περίπτωση α) σημείο iii), η αναφορά εξαγωγής που προβλέπεται στο άρθρο
114 παράγραφος 11 πρώτο εδάφιο, δεν είναι δυνατό να καταρτιστεί στο τέλος
μιας διακίνησης προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, είτε
διότι το μηχανοργανωμένο σύστημα είναι εκτός λειτουργίας στο κράτος-μέλος
εξαγωγής, είτε διότι, στην περίπτωση που αναφέρεται στην παράγραφο 1 του
παρόντος άρθρου,  οι διαδικασίες που αναφέρονται στην παράγραφο 2  του
παρόντος άρθρου δεν έχουν ακόμη ολοκληρωθεί, οι αρμόδιες αρχές του
κράτους-μέλους εξαγωγής αποστέλλουν στις αρμόδιες αρχές του κράτους-
μέλους αποστολής έντυπο έγγραφο που περιλαμβάνει τα ίδια στοιχεία με
εκείνα της αναφοράς εξαγωγής και πιστοποιεί την περάτωση της διακίνησης,
εκτός εάν η αναφορά εξαγωγής που προβλέπεται στο  άρθρο 114
παράγραφος 11  πρώτο εδάφιο,  μπορεί να καταρτιστεί συντόμως μέσω του
μηχανοργανωμένου συστήματος ή σε δεόντως αιτιολογημένες περιπτώσεις.
Οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους αποστολής διαβιβάζουν στον
αποστολέα αντίγραφο του εντύπου εγγράφου που αναφέρεται στο
προηγούμενο εδάφιο ή το φυλάσσουν ώστε να είναι στη διάθεσή του.
Η διαδικασία των προηγουμένων εδαφίων της παραγράφου αυτής
εφαρμόζεται κατ΄ αναλογία, μεταξύ των αρμοδίων αρχών της χώρας, όταν ό
τόπος αποστολής και το τελωνείο εξαγωγής βρίσκονται στο εσωτερικό της
χώρας.
Μόλις αποκατασταθεί η λειτουργία του μηχανοργανωμένου συστήματος στο
κράτος-μέλος εξαγωγής ή ολοκληρωθούν οι διαδικασίες που αναφέρονται στην
παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου, οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους
εξαγωγής αποστέλλουν αναφορά εξαγωγής σύμφωνα με άρθρο 114
παράγραφος 11  πρώτο εδάφιο.  Τα εδάφια δεύτερο έως και τέταρτο της
παραγράφου 11 του άρθρου 114, εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.
7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δύναται να καθορίζονται οι
λεπτομέρειες για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου.»

25. Το άρθρο 116 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 116

Εναλλακτικές αποδείξεις-Αμοιβαία συνδρομή
1. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου 115, η αναφορά
παραλαβής,  που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 10  του
άρθρου 114, ή η αναφορά εξαγωγής που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της
παραγράφου 11 του άρθρου 114, πιστοποιούν ότι μια διακίνηση προϊόντων
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης έχει περατωθεί, σύμφωνα με την
παράγραφο 5 του άρθρου 112.
2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, εάν δεν
υπάρχει αναφορά παραλαβής ή αναφορά εξαγωγής για λόγους άλλους από
εκείνους που αναφέρονται στις παραγράφους 5 και 6 του άρθρου 115, μπορεί
να προσκομιστεί εναλλακτική απόδειξη, στις περιπτώσεις που αναφέρονται
στο άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση α) σημεία i), ii) και iv), στο άρθρο
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112 παράγραφος 1 περίπτωση β) και στο άρθρο 112 παράγραφος 2, για την
περάτωση της διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων τα οποία τελούν υπό καθεστώς αναστολής, με θεώρηση των
αρμόδιων αρχών του κράτους-μέλους προορισμού, με βάση κατάλληλα
αποδεικτικά στοιχεία, ότι τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα
που απεστάλησαν έχουν φθάσει στον αναφερόμενο προορισμό ή, στην
περίπτωση που αναφέρεται στο άρθρο 112 παράγραφος 1 περίπτωση α)
σημείο iii), με θεώρηση των αρμόδιων αρχών του κράτους-μέλους στο οποίο
βρίσκεται το τελωνείο εξόδου, με την οποία πιστοποιείται ότι τα εν λόγω
προϊόντα εξήλθαν από το έδαφος της Κοινότητας.
Για τους σκοπούς του προηγούμενου εδαφίου, κατάλληλο αποδεικτικό στοιχείο
αποτελεί ένα έγγραφο που υποβάλλεται από τον παραλήπτη και το οποίο
περιέχει τα ίδια στοιχεία με την αναφορά παραλαβής ή την αναφορά εξαγωγής.
Στην περίπτωση που οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους αποστολής
αποδεχθούν τα κατάλληλα αποδεικτικά στοιχεία, προβαίνουν σε κλείσιμο της
διακίνησης μέσω του μηχανοργανωμένου συστήματος.
Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δύναται να καθορίζονται οι
λεπτομέρειες για την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής.
3. Οι αρμόδιες αρχές του εσωτερικού της χώρας παρέχουν αμοιβαία συνδρομή
στις αρμόδιες αρχές των λοιπών κρατών-μελών, ανταλλάσσουν πληροφορίες
με αυτές και συνεργάζονται με την Επιτροπή, ώστε να διασφαλίζεται η ορθή
εφαρμογή των ρυθμίσεων που διέπουν την διακίνηση των προϊόντων που
υπόκεινται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης  καθώς και η είσπραξη των εν
λόγω φόρων, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 2073/2004 του
Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2004 «για τη διοικητική συνεργασία στον
τομέα των ειδικών φόρων κατανάλωσης» (EEL 359/4.12.2004).»

26. Το άρθρο 118 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 118

Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής

1. Όταν διαπράττεται παρατυπία κατά τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων που τελούν υπό καθεστώς αναστολής, η οποία
προκαλεί τη θέση τους σε ανάλωση σύμφωνα με το άρθρο 56 παράγραφος 2
περίπτωση α), η θέση σε ανάλωση πραγματοποιείται στο κράτος-μέλος όπου
διαπράχθηκε η παρατυπία και ο φόρος καθίσταται απαιτητός στο κράτος-
μέλος αυτό.
Όταν η παρατυπία αυτή διαπράττεται στο εσωτερικό της χώρας ο ειδικός
φόρος κατανάλωσης  βεβαιώνεται και εισπράττεται από την αρμόδια αρχή και
βαρύνει τα πρόσωπα που ορίζονται στο άρθρο 56 παράγραφος 6 περίπτωση
α) σημείο ii) του παρόντος Κώδικα, με την επιφύλαξη των διατάξεων του
άρθρου 119Α.
2. Όταν διαπιστώνεται παρατυπία στο εσωτερικό της χώρας κατά τη διακίνηση
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που τελούν υπό
καθεστώς αναστολής ειδικού φόρου κατανάλωσης, η οποία προκαλεί τη θέση
τους σε ανάλωση σύμφωνα με το άρθρο 56 παράγραφος 2 περίπτωση α), και
δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί ο τόπος όπου διαπράχθηκε η παρατυπία,
η εν λόγω παρατυπία θεωρείται ότι διαπράχθηκε στο εσωτερικό της χώρας
κατά το χρόνο που έγινε η διαπίστωση αυτή.
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3. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 δεύτερο εδάφιο και
στην παράγραφο 2, όταν τα προϊόντα προέρχονται από άλλο κράτος-μέλος, οι
αρμόδιες αρχές της χώρας μας, ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές του κράτους-
μέλους αποστολής.
4. Όταν τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα που
αποστέλλονται από το εσωτερικό της χώρας σε άλλα κράτη-μέλη υπό
καθεστώς αναστολής δεν έχουν φθάσει στον προορισμό τους και, κατά τη
διάρκεια της διακίνησης δεν έχει διαπιστωθεί καμία παρατυπία που να
προκαλεί τη θέση τους σε ανάλωση σύμφωνα με το άρθρο 56 παράγραφος 2
περίπτωση α), θεωρείται ότι διαπράχθηκε παρατυπία στο εσωτερικό της
χώρας κατά τη στιγμή κατά την οποία άρχισε η διακίνηση, εκτός εάν, εντός
τεσσάρων μηνών από την έναρξη της διακίνησης σύμφωνα με το άρθρο 112
παράγραφος 4, προσκομισθούν στην αρμόδια αρχή της χώρας μας
ικανοποιητικά αποδεικτικά στοιχεία για την περάτωση της διακίνησης,
σύμφωνα με το άρθρο 112 παράγραφος 5, ή για τον τόπο όπου διαπράχθηκε
η παρατυπία.
Εάν το πρόσωπο που παρέχει την προβλεπόμενη στο άρθρο 112 εγγύηση δεν
γνώριζε ή δεν μπορούσε να γνωρίζει ότι τα προϊόντα δεν αφίχθησαν στον
προορισμό τους, του χορηγείται προθεσμία ενός μηνός από την ημέρα της
ανακοίνωσης της πληροφορίας αυτής από την αρμόδια αρχή, προκειμένου να
είναι σε θέση ν’  αποδείξει ότι η διακίνηση έχει περατωθεί σύμφωνα με το
άρθρο 112 παράγραφος 5, ή να υποδείξει τον τόπο όπου διαπράχθηκε η
παρατυπία.
5. Ωστόσο, στις περιπτώσεις των παραγράφων 2 και 4, εάν, πριν από τη λήξη
τριετίας από την ημερομηνία κατά την οποία άρχισε η διακίνηση σύμφωνα με
το άρθρο 112 παράγραφος 4, εξακριβωθεί το κράτος-μέλος στο οποίο
διαπράχθηκε πράγματι η παρατυπία, εφαρμόζονται οι διατάξεις του πρώτου
εδαφίου της παραγράφου 1.
Στις περιπτώσεις αυτές,  οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους στο οποίο
διαπράχθηκε η παρατυπία ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές του κράτους-
μέλους στο οποίο επιβλήθηκε ο ειδικός φόρος κατανάλωσης , οι οποίες τον
επιστρέφουν ή τον διαγράφουν μόλις αποδειχθεί η επιβολή του ειδικού φόρου
κατανάλωσης στο άλλο κράτος-μέλος.
6. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως «παρατυπία» νοείται η
κατάσταση που δημιουργείται κατά τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής, πλην των περιπτώσεων
του άρθρου 65, λόγω της οποίας η διακίνηση ή μέρος της διακίνησης των
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων δεν περατώθηκε
σύμφωνα με το άρθρο 112 παράγραφος 5.»

27. Το άρθρο 119 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Άρθρο 119

Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκειμένων σε  προϊόντων τα οποία έχουν
τεθεί σε ανάλωση

1. Σε περίπτωση που διαπραχθεί παρατυπία κατά τη διάρκεια διακίνησης
προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, σύμφωνα με το άρθρο
57 παράγραφος 1 ή το άρθρο 60 παράγραφος 1, σε κράτος-μέλος άλλο από
το κράτος-μέλος στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση, τα προϊόντα υπόκεινται σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης, ο οποίος καθίσταται απαιτητός στο κράτος μέλος
όπου διαπράχθηκε η παρατυπία.
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Σε περίπτωση που η παρατυπία διαπραχθεί στο εσωτερικό της χώρας,
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο προηγούμενο εδάφιο, ο ειδικός φόρος
κατανάλωσης  καθίσταται απαιτητός στο εσωτερικό της χώρας.
2. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί παρατυπία στο εσωτερικό της χώρας κατά
τη διάρκεια της διακίνησης υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο κράτος-μέλος, σύμφωνα
με το άρθρο 57 παράγραφος 1 ή το άρθρο 60 παράγραφος 1, και δεν είναι
δυνατόν να προσδιοριστεί ο τόπος στον οποίο διαπράχθηκε η παρατυπία,
αυτή θεωρείται ότι διαπράχθηκε και ο ειδικός φόρος κατανάλωσης  καθίσταται
απαιτητός στο εσωτερικό της χώρας.
Ωστόσο, εάν το κράτος-μέλος όπου πράγματι διαπράχθηκε η παρατυπία
εξακριβωθεί πριν από τη λήξη τριετούς περιόδου από την ημερομηνία
απόκτησης των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων,
εφαρμόζονται οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1.
3. Τον ειδικό φόρο κατανάλωσης υποχρεούται να καταβάλει το πρόσωπο που
εγγυήθηκε την καταβολή του, σύμφωνα με το άρθρο 57 παράγραφος 7
περίπτωση α)  ή το άρθρο 60  παράγραφος 4  περίπτωση α),  καθώς και
οποιοδήποτε πρόσωπο συμμετείχε στην παρατυπία, με την επιφύλαξη  των
διατάξεων του άρθρου 119Α.
Οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους στο οποίο τα υποκείμενα σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντα τέθηκαν σε ανάλωση, κατόπιν σχετικού
αιτήματος, επιστρέφουν ή διαγράφουν τον ειδικό φόρο κατανάλωσης ο οποίος
επιβλήθηκε στο κράτος-μέλος όπου διαπράχθηκε ή διαπιστώθηκε η
παρατυπία. Οι αρμόδιες αρχές του κράτους-μέλους προορισμού
αποδεσμεύουν την εγγύηση που έχει κατατεθεί κατ’  εφαρμογή του άρθρου 57
παράγραφος 7 περίπτωση α), ή του άρθρου 60 παράγραφος 4 περίπτωση α).
4. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως «παρατυπία» νοείται η
κατάσταση που δημιουργείται κατά τη διάρκεια διακίνησης υποκείμενων σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων,  βάσει του άρθρου 57 παράγραφος 1 ή
του άρθρου 60 παράγραφος 1,  η οποία δεν καλύπτεται από το άρθρο 61 και
λόγω της οποίας δεν περατώθηκε με κανονικό τρόπο μια διακίνηση ή μέρος
μιας διακίνησης προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.»

28. Μετά το άρθρο 119 προστίθεται άρθρο 119Α ως ακολούθως:
« Άρθρο 119Α

Παραβάσεις - Κυρώσεις
1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της επόμενης παραγράφου, η μη τήρηση
των διατυπώσεων του τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα χαρακτηρίζεται ως
απλή τελωνειακή παράβαση κατά τα προβλεπόμενα από τα άρθρα 142 και
επόμενα του παρόντος Κώδικα και επισύρει πρόστιμο μέχρι δεκαπέντε
χιλιάδες (15.000) ευρώ για κάθε παράβαση, δυνάμενο να αναπροσαρμόζεται
με προεδρικά διατάγματα, που εκδίδονται με πρόταση του Υπουργού
Οικονομικών.
2. Η με οποιονδήποτε τρόπο διαφυγή ή απόπειρα διαφυγής της καταβολής
των οφειλόμενων φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, καθώς και η μη τήρηση
των διατυπώσεων που προβλέπονται από το τρίτο μέρος του παρόντος
Κώδικα με σκοπό τη μη καταβολή των ως άνω φόρων και λοιπών
επιβαρύνσεων, χαρακτηρίζονται και τιμωρούνται διοικητικώς και ποινικώς ως
λαθρεμπορία κατά τις διατάξεις των άρθρων 142 και επόμενα του παρόντος
Κώδικα.
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Το πολλαπλό τέλος επιβάλλεται και αν ακόμη κριθεί αρμοδίως ότι δεν
συντρέχουν τα στοιχεία αξιοποίνου λαθρεμπορίας.
3. Οι εκτός των περιπτώσεων των προηγούμενων παραγράφων 1 και 2
διαπραττόμενες παραβάσεις, κατά την παραγωγή, μεταποίηση, κατοχή,
μεταφορά και πώληση των προϊόντων του άρθρου 53 του παρόντος Κώδικα,
τιμωρούνται με τις ειδικότερες διατάξεις που ισχύουν, κατά περίπτωση, για τα
προϊόντα αυτά.»

Άρθρο  86
Μεταβατικές διατάξεις και έναρξη ισχύος του άρθρου 85

1. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 2  έως και 4  του παρόντος άρθρου,  η
ισχύς των διατάξεων του προηγούμενου άρθρου  αρχίζει από την 1 Απριλίου
2010.

2. Έως και την 31 Δεκεμβρίου 2010 οι διακινήσεις προϊόντων που υπόκεινται σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης υπό καθεστώς αναστολής, οι οποίες ξεκινούν από
το εσωτερικό της χώρας προς οποιοδήποτε προορισμό που προβλέπεται από
το άρθρο 112 του ν.2960/01, όπως αυτό αντικαθίσταται με την παράγραφο 21
του άρθρου 85 του παρόντος νόμου, συνεχίζουν να πραγματοποιούνται και να
εκκαθαρίζονται βάσει των διατυπώσεων που προβλέπονται στις διατάξεις του
άρθρου 112 παράγραφοι 3 έως και 6, του άρθρου 115 και του άρθρου 116
παράγραφοι 1 έως και 3 του ν.2960/01, όπως αυτές ισχύουν μέχρι και την 31
Μαρτίου 2010.
Στις περιπτώσεις αυτές το άρθρο 112 παράγραφος 3 του ν.2960/01 όπως
ισχύει μέχρι και την 31 Μαρτίου 2010, εφαρμόζεται σε όλους τους εγγυητές
που ορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 112 παράγραφοι 6 και 7
του ιδίου νόμου, όπως αυτές ισχύουν από 1 Απριλίου 2010.

3. Για τις διακινήσεις που προβλέπονται στην παράγραφο 2 του παρόντος
άρθρου, καθώς και για όσες ξεκινούν από άλλα κράτη-μέλη με προορισμό που
βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, βάσει των διατυπώσεων που
προβλέπονται στην παράγραφο αυτή, τα άρθρα 114 και 115 του ν.2960/01,
όπως ισχύουν από 1 Απριλίου 2010, δεν εφαρμόζονται.

4. Όλες οι διακινήσεις των υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων,
οι οποίες έχουν αρχίσει πριν από την 1  Απριλίου 2010,  συνεχίζονται και
εκκαθαρίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.2960/01 όπως ισχύουν μέχρι
και την 31 Μαρτίου 2010. Για τις διακινήσεις αυτές δεν ισχύουν οι διατάξεις του
άρθρου 85  του παρόντος νόμου.

5. Τα Προεδρικά Διατάγματα και οι Υπουργικές Αποφάσεις, που εκδόθηκαν κατ΄
εξουσιοδότηση διατάξεων άρθρων του ν.2960/01 που αντικαθίστανται με τον
παρόντα νόμο, εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι αντικατάστασής τους
αναλόγως προσαρμοζόμενων, εφόσον οι σχετικές εξουσιοδοτικές διατάξεις
συμπεριλαμβάνονται και στις διατάξεις των άρθρων του ν.2960/01, όπως αυτά
αντικαθίστανται και ισχύουν από 1 Απριλίου 2010.
Οι διοικητικές και κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση
διατάξεων άρθρων του ν.2960/01 που αντικαθίστανται με τον παρόντα νόμο,
αναλόγως προσαρμοζόμενων, εξακολουθούν να ισχύουν και για την εφαρμογή
των διατάξεων των άρθρων του ν.2960/01 όπως αυτά αντικαθίστανται και
ισχύουν από 1 Απριλίου 2010, εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τον
παρόντα νόμο.
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Άρθρο 87
Ειδικός Φόρος σε είδη πολυτελείας και άλλες διατάξεις

1. Το άρθρο 17 του νόμου 3833/2010 (ΦΕΚ Α΄40), τροποποιείται ως ακολούθως:

α) Στο τέλος της παραγράφου 2  του άρθρου 17  προστίθενται τα παρακάτω
εδάφια:

«Προκειμένου για επιβατικά οχήματα της Δασμολογικής Κλάσης 87.03
προερχόμενα από διασκευή, για τη διαμόρφωση της αξίας για την επιλογή του
ποσοστού και επιβολή του φόρου πολυτελείας, κατά τα οριζόμενα στις
παραγράφους 1 και 2, λαμβάνονται υπόψη:

α) η εργοστασιακή αξία του προς διασκευή οχήματος ή βάσης και

β)η αξία του κόστους διασκευής στην οποία δεν θα συμπεριλαμβάνεται το
ποσό του Φ.Π.Α.».

β) Η παράγραφος 3 του άρθρου 17 αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Από το φόρο πολυτελείας των προηγούμενων παραγράφων εξαιρούνται τα
επιβατικά αυτοκίνητα που προορίζονται να κυκλοφορήσουν ως δημόσιας
χρήσης, τα αυτοκινούμενα τροχόσπιτα, τα ασθενοφόρα, οι νεκροφόρες, τα
οχήματα μεταφοράς κρατουμένων(κλούβες), καθώς και τα αυτοκίνητα οχήματα
με μικτό βάρος μέχρι 3,5 τόνους της Δασμολογικής Κλάσης 87.03 της πρώτης
και δεύτερης υποπερίπτωσης της περίπτωσης ε) της παραγράφου 1 του
άρθρου 123 του ν. 2960/01.

Επίσης από το φόρο πολυτελείας εξαιρούνται επιβατικά αυτοκίνητα που
παραλαμβάνονται από παραπληγικούς αναπήρους και αναπήρους με
αμφοτερόπλευρο ακρωτηριασμό κάτω άκρων, στις περιπτώσεις όπου από τις
κείμενες διατάξεις προβλέπεται πλήρης απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης
για επιβατικά αυτοκίνητα κυλινδρισμού κινητήρα άνω των 1.650 κυβικών
εκατοστών.
Για τα αυτοκίνητα του προηγούμενου εδαφίου που παραλαμβάνονται με
απαλλαγή από το φόρο πολυτελείας και αποδεσμεύονται από το καθεστώς
απαλλαγής  του τέλους ταξινόμησης πριν από την παρέλευση του κατά
περίπτωση ισχύοντος ως προς το τέλος ταξινόμησης περιοριστικού
διαστήματος, εισπράττεται ο φόρος πολυτελείας που αναλογεί. Ο φόρος
πολυτελείας θα επιβάλλεται επί της φορολογητέας αξίας του άρθρου 126 του ν.
2960/2001 (ΦΕΚ 265/Α΄)».

γ) Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5  του άρθρου 17  αντικαθίσταται ως
εξής:

« Ο φόρος πολυτελείας των επιβατικών αυτοκινήτων και των μεταφορικών
μέσων των περιπτώσεων ιβ) και ιγ) του πίνακα της παραγράφου 4 του άρθρου
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17,  ανεξάρτητα από τη χώρα προέλευσης,  βεβαιώνεται και εισπράττεται από
τις αρμόδιες τελωνειακές αρχές παράλληλα με τη βεβαίωση και είσπραξη των
οφειλόμενων φορολογικών επιβαρύνσεων και ως προς τις κυρώσεις εφαρμογή
έχουν οι διατάξεις των άρθρων 142 και επόμενα του ν. 2960/2001».

2. Στο τέλος του εδαφίου της περίπτωσης στ) του πίνακα της παραγράφου 4 του
άρθρου 17 και πριν τις δασμολογικές κλάσεις να προστεθεί  « Διαμάντια έστω
και κατεργασμένα».

3. Στο τέλος της περίπτωσης α)  του πίνακα της παραγράφου 4  του άρθρου 17
προστίθενται οι παρακάτω διακρίσεις:

«4103.20, ΕΧ 4103.90, ΕΧ 4106.91, ΕΧ 4106.92».

4. Μετά την περίπτωση ιγ)  του πίνακα της παραγράφου 4  του άρθρου 17
προστίθενται οι παρακάτω περιπτώσεις:

«ΠΟΣΟΣΤΟ ΦΟΡΟΥ
                                                                                              ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ
ιδ) Ρολόγια από πολύτιμα μέταλλα ή από μέταλλα
επιστρωμένα με πολύτιμα μέταλλα Δ.Κ. 9101 10%
ιε) Κάσες (κελύφη) για ρολόγια από πολύτιμα μέταλλα
ή από μέταλλα επιστρωμένα με πολύτιμα μέταλλα
της δασμολογικής διάκρισης 9111.10                                   10%
ιστ) Βραχιόλια (μπρασελέ) ρολογιών από πολύτιμα
μέταλλα ή από μέταλλα επιστρωμένα από πολύτιμα
μέταλλα της δασμολογικής διάκρισης 9113.10 10%
ιζ) Τα είδη των παραπάνω περιπτώσεων η), θ) και ι) από άργυρο των
δασμολογικών κλάσεων ΕΧ 7113, ΕΧ 7114 και ΕΧ 7115, εξαιρούνται
του φόρου πολυτελείας.

5. α) Όλα τα προβλεπόμενα βιβλία, τίτλοι είσπραξης και επιστροφής και λοιπά
στοιχεία που τηρούνται για την ταμιακή υπηρεσία των Τελωνείων, όπως αυτά
προβλέπονται σε ισχύουσες διατάξεις αναφορικά με τη διεξαγωγή των
συναλλαγών στα Τελωνεία, δύνανται να τηρούνται και να εκδίδονται
ηλεκτρονικά από τα Τελωνεία που λειτουργούν μηχανογραφικά.
 Όσα από τα παραπάνω είναι απαραίτητα για τη διενέργεια οποιουδήποτε
ελέγχου εκτυπώνονται υποχρεωτικά.
Η είσπραξη των οφειλομένων, από κάθε αιτία, ποσών δασμοφορολογικών και
λοιπών επιβαρύνσεων δύναται να πραγματοποιείται και ηλεκτρονικά με χρήση
οποιουδήποτε καθιερωμένου στις συναλλαγές τρόπου πληρωμής.
Η επιστροφή των αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών στους δικαιούχους
είναι δυνατό να πραγματοποιείται και ηλεκτρονικά με εντολή μεταφοράς με
διαβίβαση ηλεκτρονικού αρχείου επιστροφών στην Τράπεζα της Ελλάδος με
μείωση των κωδικών του προϋπολογισμού είσπραξης και διεκπεραίωση της
συναλλαγής μέσω Τράπεζας που συμμετέχει στο Γραφείο Συμψηφισμού της
Τράπεζας της Ελλάδος.
Το αρχείο αυτό θα φέρει ηλεκτρονική υπογραφή από την Υπηρεσία που θα
ορισθεί.
Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι διαδικασίες, οι
λεπτομέρειες και ό,τι άλλο απαιτείται για την εφαρμογή του ηλεκτρονικού
συστήματος εισπράξεων και πληρωμών.
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β) Η συγκέντρωση των ηλεκτρονικών εισπράξεων, ο έλεγχος των ηλεκτρονικά
ανταλλασσομένων αρχείων με την Τράπεζα της Ελλάδος και η απόδοση των
βεβαιωθέντων και εισπραχθέντων ποσών των Τελωνείων στον
Προϋπολογισμό, μετά την αφαίρεση των επιστροφών,  πραγματοποιείται από
Υπηρεσία  η οποία  προσδιορίζεται  με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.
Με την ίδια απόφαση καθορίζονται οι αρμοδιότητες καθώς και ο τρόπος
λειτουργίας της.

6. Μετά το τρίτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 17 του ν. 3833/2010
(ΦΕΚ Α΄40) προστίθενται τρία νέα εδάφια που έχουν ως εξής:
«Ο φόρος πολυτελείας της παραπάνω παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου
για τα εγχωρίως παραγόμενα ειδικά για τα πωλούμενα λιανικώς για τα οποία
προηγούμενα δεν έχει επιβληθεί φόρος πολυτελείας λόγω παραγωγής τους
από την ίδια επιχείρηση, επιβάλλεται επί της τιμής λιανικής πώλησης προ
ΦΠΑ, μειωμένης κατά 30%.  Ο φόρος αυτός δεν επιβάλλεται εάν τα αγαθά
αυτά εξάγονται ή αποτελούν αντικείμενο ενδοκοινοτικής παράδοσης. Χρόνος
γέννεσις της φορολογικής υποχρέωσης κατά την ενδοκοινοτική απόκτηση είναι
ο χρόνος παραλαβής των ειδών από τον αποκτώντα, για δε τα εγχωρίως
παραγόμενα, κατά την πώληση αυτών από τον παραγωγό. Τα θέματα που
αφορούν τη βεβαίωση, τον έλεγχο, την παραγραφή του δικαιώματος του
Δημοσίου και την έκδοση καταλογιστικών πράξεων διέπονται από τις διατάξεις
που  ισχύουν κάθε φορά στη φορολογία εισοδήματος.  Oι διατάξεις  του ν.
2523/1997 (ΦΕΚ Α΄179) εφαρμόζονται αναλόγως  και στη φορολογία αυτή.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΒ΄
Σώμα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος – Οργανωτικές Ρυθμίσεις του

Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις

Άρθρο 88
Σώμα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος

Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων του π.δ. 85/2005 (Α΄122)

1. Η Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων (ΥΠ.Ε.Ε.), που συνεστήθη με το άρθρο 30 του
ν. 3296/2004 (Α΄ 253) μετονομάζεται σε Σώμα Δίωξης Οικονομικού
Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.).

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 9 του π.δ. 85/2005 (Α΄ 122) προστίθεται
περίπτωση δ’ ως ακολούθως:
«δ)  Τμήμα Δ΄ Ανάκτησης περιουσιακών στοιχείων και κεφαλαίων που
προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότητες».

3. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 9 του π.δ. 85/2005 (Α΄ 122) προστίθεται
περίπτωση δ’ ως ακολούθως:
«δ)  Τμήμα Δ΄ Ανάκτησης περιουσιακών στοιχείων και κεφαλαίων που
προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότητες
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος είναι αυτές της περίπτωσης α της παραγράφου
3 του άρθρου 9 του π.δ. 85/2005 (Τμήμα Α’ Κοινοτικών και Εθνικών
Επιδοτήσεων και Επιχορηγήσεων), ως προς τα θέματα νομιμοποίησης
εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες, παράνομης προέλευσης ιδιωτικών
κεφαλαίων, παράνομων χρηματιστηριακών και τραπεζικών εργασιών και
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παράνομων χρηματοπιστωτικών συμβάσεων, συναλλαγών και
δραστηριοτήτων γενικά, αρμοδιότητες που ασκούνταν ως σήμερα από το
Τμήμα Β΄ Ειδικών Οικονομικών Υποθέσεων της ίδιας Διεύθυνσης.
Συνεργάζεται με τις αντίστοιχες Υπηρεσίες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης,  για την ανίχνευση και τον εντοπισμό στη Χώρα μας,  προϊόντων και
άλλων περιουσιακών στοιχείων, που προέρχονται από διασυνοριακές
εγκληματικές δραστηριότητες και ενδέχεται να αποτελέσουν αντικείμενο
δικαστικής συνδρομής για δέσμευση ή για κατάσχεση ή για δήμευση σε
ποινικές υποθέσεις και σε υλοποίηση της απόφασης 2007/845/ΔΕΥ του
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 6ης Δεκεμβρίου 2007 καθώς και των
αποφάσεών του: α) 2001/500/JHA για το ξέπλυμα χρήματος, τον εντοπισμό,
τον προσδιορισμό, τη δέσμευση, την κατάσχεση και δήμευση περιουσιακών
στοιχείων, β) 2003/577/JHA για την εκτέλεση των αποφάσεων δέσμευσης, γ)
2005/212/JHA για τη δήμευση περιουσιακών στοιχείων, δ) 2006/783/JHA για
την αμοιβαία αναγνώριση των αποφάσεων δήμευσης και ε) 2006/960/JHA για
την απλοποίηση της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των Διωκτικών Αρχών
των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Συνεργάζεται σε εθνικό επίπεδο με όλες τις αρμόδιες αρχές της χώρας για την
άμεση ανταπόκριση και συνδρομή στα αιτήματα των αντίστοιχων Υπηρεσιών
των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με την ισχύουσα
Εθνική και Κοινοτική νομοθεσία και των τρίτων χωρών που καλύπτονται με
συμβάσεις αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής που έχει υπογράψει η Χώρα μας.
Ορίζεται ως το Εθνικό Γραφείο ανάκτησης κεφαλαίων και περιουσιακών
στοιχείων από εγκληματικές δραστηριότητες και ως το σημείο επαφής με τις
αντίστοιχες Υπηρεσίες ανάκτησης κεφαλαίων και περιουσιακών στοιχείων των
κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχει ως στόχο αφενός τη
διευκόλυνση της αμοιβαίας διοικητικής συνεργασίας και συνδρομής, με την
ταχεία ανταλλαγή πληροφοριών και στοιχείων μέσω του δικτύου CARIN
(CAMDEN ASSETS RECOVERY INTER-AGENCY NETWORK) και αφετέρου
την ενίσχυση της αμοιβαίας γνώσης των μεθόδων και των τεχνικών στον τομέα
της διασυνοριακής ανίχνευσης, δέσμευσης, κατάσχεσης και δήμευσης των
προϊόντων και άλλων περιουσιακών στοιχείων που προέρχονται από
εγκληματικές δραστηριότητες, για την αποτελεσματικότερη καταπολέμηση του
διασυνοριακού οργανωμένου εγκλήματος.
Διενεργεί εσωτερικές έρευνες και όπου απαιτείται διαβιβάζει τα αιτήματα  στις
Περιφερειακές Δ/νσεις του Σ.Δ.Ο.Ε., προκειμένου να διενεργήσουν σχετικές
έρευνες και ελέγχους .
Οι διωκτικές και δικαστικές αρχές της χώρας, υποχρεούνται να ενημερώνουν
έγκαιρα το Τμήμα Δ’ για όλες τις δεσμεύσεις, κατασχέσεις και δημεύσεις
περιουσιακών στοιχείων και κεφαλαίων αφενός για την τήρηση στοιχείων στον
τομέα αυτό και αφετέρου για να ανταποκρίνεται στα αιτήματα της EUROPOL
και των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ως Εθνικό σημείο επαφής
για τη χώρα μας.
Η ανάκτηση των κεφαλαίων των πάσης φύσεως περιουσιακών στοιχείων και
προσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες γίνεται κατόπιν δικαστικής
συνδρομής με την προβλεπόμενη διαδικασία μέσω του Υπουργείου
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Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, η οποία δεν
υποκαθίσταται με τις διατάξεις αυτές.
Στην άσκηση των αρμοδιοτήτων του υποστηρίζεται από το επιστημονικό και
διοικητικό προσωπικό του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος και από
προσωπικό που αποσπάται από το Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κατά παρέκκλιση των
κείμενων διατάξεων.»

4. Το άρθρο 11 του π.δ. 85/2005 (Α΄122) αντικαθίσταται ως εξής:
«Άρθρο 11

Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Επιχειρησιακών Διευθύνσεων Ειδικών
Υποθέσεων Αθηνών και Θεσσαλονίκης

Ι. Η Επιχειρησιακή Διεύθυνση Ειδικών Υποθέσεων Αθηνών διαρθρώνεται στις
παρακάτω Υποδιευθύνσεις και Τμήματα:
α)  Α΄ Υποδιεύθυνση Ελέγχων,  η οποία συγκροτείται από τρία (3)  Τμήματα
Ελέγχων.
β)  Β΄ Υποδιεύθυνση Ελέγχων,  η οποία συγκροτείται από τρία (3)  Τμήματα
Ελέγχων.
γ) Τμήμα Δικαστικού.
δ) Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας.
Οι αρμοδιότητες της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων Αθηνών
κατανέμονται μεταξύ των Τμημάτων, ως εξής:
Α. Α΄ Υποδιεύθυνση Ελέγχων.
α)  Τμήμα Α΄- Υποθέσεων Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
Επιλαμβάνεται θεμάτων που αφορούν στην πρόληψη και καταστολή απατών,
παρατυπιών και λοιπών παράνομων οικονομικών δραστηριοτήτων σε βάρος
των δημοσιονομικών συμφερόντων της Ε.Ε.
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών παραβάσεων και
εγκλημάτων σε βάρος των δημοσιονομικών συμφερόντων της Ε.Ε.
Διενεργεί ελέγχους και εξακριβώσεις από κοινού με την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία
Καταπολέμησης της Απάτης (O.L.A.F.), σύμφωνα με τον Κανονισμό
2185/1996 του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 11ης Νοεμβρίου
1996, σχετικά με τους ελέγχους και εξακριβώσεις που διεξάγει επιτοπίως η
επιτροπή με σκοπό την προστασία των οικονομικών συμφερόντων των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων από απάτες και λοιπές παρατυπίες.
Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της Ε.Ε. αλλά
και τρίτων χωρών για την αποτελεσματικότερη δράση στα αντικείμενα
αρμοδιότητας του Τμήματος.
Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται
επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για
περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση.
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β)  Τμήμα Β΄- Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Παράνομων Εσόδων και
Ελέγχου Περιουσιακής Κατάστασης Φυσικών Προσώπων.
Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και
λοιπών παραβάσεων αρμοδιότητας του Σώματος Δίωξης Οικονομικού
Εγκλήματος.
Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της Ε.Ε. αλλά
και τρίτων χωρών καθώς και με την αρμόδια Επιτροπή του άρθρου 7  του
νόμου 3691/2008, σύμφωνα με τα οριζόμενα από το άρθρο 40 του ίδιου
νόμου,  για την αποτελεσματικότερη δράση στα αντικείμενα αρμοδιότητας του
Τμήματος.
Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται
επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για
περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση.
Διενεργεί ελέγχους περιουσιακής κατάστασης και δαπανών των φυσικών
προσώπων.
γ) Τμήμα Γ΄- Προστασίας Διανοητικής Ιδιοκτησίας.
Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
Ασκεί τις αρμοδιότητες ποινικής και διοικητικής διαδικασίας που απορρέουν
από τις σχετικές διατάξεις, όπως αυτές ισχύουν,  των νόμων 2121/1993 «περί
πνευματικής ιδιοκτησίας» και 2239/1994 «περί εμπορικών σημάτων».
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και
λοιπών παραβάσεων, που απορρέουν από την ως άνω ισχύουσα νομοθεσία.
Τηρεί αρχείο στατιστικών δεδομένων επί των παραβάσεων των ανωτέρω
περιπτώσεων και ενημερώνει τις αρμόδιες υπηρεσίες.
Συνεργάζεται και ενημερώνει τις Φορολογικές, Τελωνειακές και  λοιπές
αρμόδιες αρχές και φορείς, όταν από τις παραβάσεις των ανωτέρω νόμων,
ανακύπτουν θέματα που εντάσσονται στις δικές του αρμοδιότητες.
Β. Β΄ Υποδιεύθυνση Ελέγχων.
α) Τμήμα Α΄- Ελέγχου Εθνικών Επιδοτήσεων και Επιχορηγήσεων.
Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
Επιλαμβάνεται επί θεμάτων πρόληψης και καταστολής παραβάσεων σε βάρος
των εθνικών δημοσιονομικών συμφερόντων, επί θεμάτων προμηθειών του
Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. του ευρύτερου Δημόσιου τομέα και των ΝΠΙΔ που
επιχορηγούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό, επί θεμάτων νόμιμης
διάθεσης και χρησιμοποίησης των κρατικών χρηματοδοτήσεων και δανείων και
επί παραβάσεων της νομοθεσίας περί παροχής επενδυτικών κινήτρων καθώς
και επί παραβάσεων επί σχετικών συμβάσεων των κρατικών επιχορηγήσεων,
επιδοτήσεων ή δανείων για επενδύσεις.
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
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στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών παραβάσεων και
εγκλημάτων σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών συμφερόντων.
Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της
Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτων χωρών για την αποτελεσματικότερη
δράση σε θέματα αρμοδιότητάς του.
Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται
επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για
περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση.
Ερευνά υποθέσεις υπερτιμολόγησης και υποτιμολόγησης αγαθών και
υπηρεσιών που προμηθεύονται ή λαμβάνουν φορείς του δημοσίου ή του
ευρύτερου δημόσιου τομέα.
β) Τμήμα Β΄- Χρηματοοικονομικών Υποθέσεων.
Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
Επιλαμβάνεται θεμάτων πρόληψης και καταστολής οικονομικών παραβάσεων
και εγκλημάτων που διενεργούνται σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών
συμφερόντων και της εθνικής οικονομίας καθώς και σε βάρος του κοινωνικού
συνόλου, στα θέματα της περίπτωσης β της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του
π.δ. 85/2005, εκτός αυτών που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα άλλων τμημάτων.
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση οικονομικών παραβάσεων και
εγκλημάτων.
Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται
επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για
περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση.
Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της
Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτων χωρών για την αποτελεσματικότερη
δράση σε θέματα αρμοδιότητάς του.
γ) Τμήμα Γ΄- Ελέγχου Ηλεκτρονικού Εμπορίου και Εγκλήματος.
Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
Επιλαμβάνεται θεμάτων πρόληψης και καταστολής παραβάσεων σε βάρος
των εθνικών δημοσιονομικών συμφερόντων και σε βάρος των συμφερόντων
του κοινωνικού συνόλου από παράνομες δραστηριότητες και συναλλαγές
αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και ειδών που απαγορεύονται ή τελούν υπό
περιορισμό, οι οποίες διενεργούνται ή προωθούνται μέσω του διαδικτύου
(INTERNET) με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων και λοιπών νέων τεχνολογιών.
Ερευνά στο διαδίκτυο (INTERNET), διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες
που δεν αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης
Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση και προβαίνει
σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες για τον εντοπισμό, αποκάλυψη,
τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και λοιπών
παραβάσεων αρμοδιότητας του ΣΔΟΕ.
Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της
Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτες χώρες για την αποτελεσματικότερη
δράση σε θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος.
Γ. Τμήμα Δικαστικού.
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Παραλαμβάνει τις υποθέσεις φορολογικών, τελωνειακών και λοιπών
παραβάσεων και επιμελείται της παραπομπής αυτών στη δικαιοσύνη. Συλλέγει
το αποδεικτικό υλικό, λαμβάνει καταθέσεις και απολογίες, καθώς και
συμπληρώνει τους φακέλους με τις τυχόν άλλες απαραίτητες εκθέσεις.
Υποβάλλει τις μηνυτήριες αναφορές στον αρμόδιο Εισαγγελέα για παραβάσεις
επί υποθέσεων αρμοδιότητας του Σ.Δ.Ο.E., οι οποίες διαπιστώνονται από
αυτό και διώκονται ποινικά κατά την κείμενη νομοθεσία, παρακολουθεί την
εκδίκαση αυτών, υποστηρίζει τις θέσεις του δημοσίου και υποβάλλει τα
αναγκαία ένδικα μέσα και βοηθήματα, σε συνεργασία με τα αρμόδια Δικαστικά
Γραφεία.
Ενημερώνει το Τμήμα Νομικής Υποστήριξης της Διεύθυνσης Διοικητικής
Υποστήριξης  της κεντρικής υπηρεσίας του Σ.Δ.Ο.Ε.  για την πορεία των
υποθέσεων που άγονται στα δικαστήρια.
Συνεργάζεται με τους αρμόδιους Παρέδρους του N.Σ.K. για θέματα της
Διεύθυνσης, τα οποία χρειάζονται νομική και δικαστική υποστήριξη.
Μεριμνά για την παράδοση στις αρμόδιες αρχές των κατασχεθέντων
εμπορευμάτων λαθρεμπορίας, φοροδιαφυγής ή άλλων περιπτώσεων.
Δ. Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας.
i. Συγκεντρώνει, επεξεργάζεται και αξιολογεί τα δεδομένα από τα συστήματα
πληροφορικής.
Καταγράφει τις οικονομικές δραστηριότητες, κατά γεωγραφική περιοχή ή άλλες
διακρίσεις και εκπονεί τις μεθόδους δράσης για κάθε δραστηριότητα.
Προσδιορίζει το είδος των ελέγχων,  σύμφωνα με τα επιχειρησιακά σχέδια και
τις οδηγίες των ελεγκτικών επαληθεύσεων.
Προετοιμάζει και εκδίδει μηχανογραφικά τις εντολές ελέγχου.
Φροντίζει, σε συνεργασία με τις Υποδιευθύνσεις, ώστε, κατά την καθημερινή
εργασία, να μην υπάρχει επικάλυψη στη διενέργεια των ελέγχων.
Μεριμνά για τον εφοδιασμό των ελεγκτών με τα κατάλληλα έντυπα των
ελέγχων.
Ενημερώνει τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Συντονισμού Ελέγχων της Κεντρικής
Υπηρεσίας του Σ.Δ.Ο.Ε. για θέματα άσκησης του ελεγκτικού έργου της
Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων Αθηνών και εισηγείται τη
λήψη των αναγκαίων διοικητικών και νομοθετικών μέτρων.
Μελετά τις μεθόδους και τα μέσα που χρησιμοποιούνται για τη διάπραξη του
οικονομικού εγκλήματος και ενημερώνει σχετικά τους υπαλλήλους της
Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων Αθηνών για την
αποτελεσματικότερη διεξαγωγή του έργου τους στον εντοπισμό των
παραβατών και την πρόληψη και δίωξη γενικότερα του οικονομικού
εγκλήματος.».
ii. Μεριμνά για την παραλαβή και την αναπαραγωγή των διαφόρων εγγράφων
και εγκυκλίων, καθώς και για τη διανομή αυτών στους υπαλλήλους.
Μεριμνά για την παραλαβή των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως
(Φ.Ε.Κ.), τη βιβλιοδεσία τους και την τήρηση βιβλιοθήκης Φ.Ε.Κ., καθώς και
άλλων εντύπων και βιβλίων, σχετικών με το αντικείμενο και τις αρμοδιότητες
του Σ.Δ.Ο.Ε.
Τηρεί το γενικό αρχείο εγγράφων και εγκυκλίων της Διεύθυνσης και φροντίζει
την εκκαθάριση αυτού, σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά σχετικές
διατάξεις.
Μεριμνά για τη στελέχωση της Διεύθυνσης με το απαραίτητο προσωπικό.
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Μεριμνά για τη χορήγηση κάθε φύσης αδειών του προσωπικού της
Διεύθυνσης.
Εκκαθαρίζει και πληρώνει τις αποδοχές, τα επιδόματα και λοιπές αμοιβές ή
αποζημιώσεις του προσωπικού της Διεύθυνσης, χορηγεί τις σχετικές
βεβαιώσεις και εκδίδει τα φύλλα διακοπής μισθοδοσίας αυτού.
Τηρεί το πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων.
Εποπτεύει την προσέλευση και αποχώρηση του προσωπικού της Διεύθυνσης.
Διεκπεραιώνει την κοινή και εμπιστευτική αλληλογραφία, (όπως παραλαβή,
πρωτοκόλληση, δακτυλογράφηση, παραβολή, εκτύπωση αντιγράφων και
αποστολή εγγράφων) και ασκεί, γενικά, τη γραμματειακή υποστήριξη της
Διεύθυνσης.
Παρακολουθεί τις δαπάνες της Διεύθυνσης και εισηγείται στην αρμόδια
Διεύθυνση της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου για την κατάρτιση και
εγγραφή στον Κρατικό Προϋπολογισμό Εξόδων των αναγκαίων πιστώσεων
προμήθειας κάθε είδους υλικού και μέσων, καθώς και επισκευής και
συντήρησης του εξοπλισμού.
Οργανώνει και λειτουργεί την αποθήκη υλικού της Διεύθυνσης, διατηρεί τα
αναγκαία αποθέματα, διενεργεί τακτική απογραφή και τηρεί τα αναγκαία βιβλία
και στοιχεία παρακολούθησης της διαχείρισης αυτού, καθώς και τη διάθεσή
τους στους χρήστες.
Μεριμνά για τη συντήρηση και την επισκευή των χερσαίων μέσων δίωξης, τον
εφοδιασμό τους με καύσιμα, λιπαντικά και άλλα απαραίτητα εφόδια και
παρακολουθεί την κίνησή τους, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις.
Επιμελείται της στέγασης και φύλαξης των αυτοκινήτων, των μοτοσικλετών και
των λοιπών μέσων δίωξης.
Εφοδιάζει τα αυτοκίνητα και τις μοτοσικλέτες με συμβατικές πινακίδες
κυκλοφορίας.
Εκδίδει διαταγές πορείας των χερσαίων μέσων δίωξης της Διεύθυνσης.
ΙΙ. Η Επιχειρησιακή Διεύθυνση Ειδικών Υποθέσεων Θεσσαλονίκης
διαρθρώνεται στα παρακάτω Τμήματα, μεταξύ των οποίων κατανέμονται οι
αρμοδιότητές τους, ως εξής:
α) Τμήμα Α΄- Ελέγχου Κοινοτικών και Εθνικών Επιδοτήσεων και
Επιχορηγήσεων.
Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
i. Επιλαμβάνεται θεμάτων που αφορούν στην πρόληψη και καταστολή
απατών, παρατυπιών και λοιπών παράνομων οικονομικών δραστηριοτήτων σε
βάρος των δημοσιονομικών συμφερόντων της Ε.Ε.
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών παραβάσεων και
εγκλημάτων σε βάρος των δημοσιονομικών συμφερόντων της Ε.Ε.
Διενεργεί ελέγχους και εξακριβώσεις από κοινού με την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία
Καταπολέμησης της Απάτης (O.L.A.F.), σύμφωνα με τον Κανονισμό
2185/1996 του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 11ης Νοεμβρίου
1996, σχετικά με τους ελέγχους και εξακριβώσεις που διεξάγει επιτοπίως η
επιτροπή με σκοπό την προστασία των οικονομικών συμφερόντων των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων από απάτες και λοιπές παρατυπίες.
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Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της Ε.Ε. αλλά
και τρίτων χωρών για την αποτελεσματικότερη δράση στα αντικείμενα
αρμοδιότητας του Τμήματος.
Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται
επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για
περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση.
ii. Επιλαμβάνεται επί θεμάτων πρόληψης και καταστολής παραβάσεων σε
βάρος των εθνικών δημοσιονομικών συμφερόντων, επί θεμάτων προμηθειών
του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. του ευρύτερου Δημόσιου τομέα και των ΝΠΙΔ που
επιχορηγούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό, επί θεμάτων νόμιμης
διάθεσης και χρησιμοποίησης των κρατικών χρηματοδοτήσεων και δανείων και
επί παραβάσεων της νομοθεσίας περί παροχής επενδυτικών κινήτρων καθώς
και επί παραβάσεων επί σχετικών συμβάσεων των κρατικών επιχορηγήσεων,
επιδοτήσεων ή δανείων για επενδύσεις.
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών παραβάσεων και
εγκλημάτων σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών συμφερόντων.
Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της
Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτων χωρών για την αποτελεσματικότερη
δράση σε θέματα αρμοδιότητάς του.
Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται
επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για
περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση.
Ερευνά υποθέσεις υπερτιμολόγησης και υποτιμολόγησης αγαθών και
υπηρεσιών που προμηθεύονται ή λαμβάνουν φορείς του δημοσίου ή του
ευρύτερου δημόσιου τομέα.
β) Τμήμα Β΄- Χρηματοοικονομικών υποθέσεων
Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
Επιλαμβάνεται θεμάτων πρόληψης και καταστολής οικονομικών παραβάσεων
και εγκλημάτων που διενεργούνται σε βάρος των εθνικών δημοσιονομικών
συμφερόντων και της εθνικής οικονομίας καθώς και σε βάρος του κοινωνικού
συνόλου, στα θέματα της περίπτωσης β της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του
π.δ. 85/2005, εκτός αυτών που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα άλλων τμημάτων.
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση οικονομικών παραβάσεων και
εγκλημάτων.
Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται
επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για
περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση.
Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της
Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτων χωρών για την αποτελεσματικότερη
δράση σε θέματα αρμοδιότητάς του.
γ) Τμήμα Γ΄ - Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Παράνομων Εσόδων και
Ελέγχου Περιουσιακής Κατάστασης Φυσικών Προσώπων.
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Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και
λοιπών παραβάσεων αρμοδιότητας του Σώματος Δίωξης Οικονομικού
Εγκλήματος.
Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της Ε.Ε. αλλά
και τρίτων χωρών καθώς και με την αρμόδια Επιτροπή του άρθρου 7  του
νόμου 3691/2008, σύμφωνα με τα οριζόμενα από το άρθρο 40 του ίδιου
νόμου,  για την αποτελεσματικότερη δράση στα αντικείμενα αρμοδιότητας του
Τμήματος.
Διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που δεν αξιοποιούνται
επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων για
περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση.
Διενεργεί ελέγχους περιουσιακής κατάστασης και δαπανών των φυσικών
προσώπων.
δ) Τμήμα Δ΄ – Προστασίας Διανοητικής Ιδιοκτησίας και Ελέγχου Ηλεκτρονικού
Εμπορίου και Εγκλήματος.
Ασκεί τις αρμοδιότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄-ια΄ της
παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ίδιου Π.Δ.
i. Ασκεί τις αρμοδιότητες ποινικής και διοικητικής διαδικασίας που
απορρέουν από τις σχετικές διατάξεις, όπως αυτές ισχύουν,  των νόμων
2121/1993 «περί πνευματικής ιδιοκτησίας» και 2239/1994 «περί εμπορικών
σημάτων».
Συλλέγει, αναλύει και αξιολογεί στοιχεία και πληροφορίες από βάσεις
δεδομένων, στατιστικές αναλύσεις και λοιπές πηγές πληροφοριών και
στοιχείων και προβαίνει σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες προς εντοπισμό,
αποκάλυψη, τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και
λοιπών παραβάσεων, που απορρέουν από την ως άνω ισχύουσα νομοθεσία.
Τηρεί αρχείο στατιστικών δεδομένων επί των παραβάσεων των ανωτέρω
περιπτώσεων και ενημερώνει τις αρμόδιες υπηρεσίες.
Συνεργάζεται και ενημερώνει τις Φορολογικές, Τελωνειακές και  λοιπές
αρμόδιες αρχές και φορείς, όταν από τις παραβάσεις των ανωτέρω νόμων,
ανακύπτουν θέματα που εντάσσονται στις δικές του αρμοδιότητες.
ii. Επιλαμβάνεται θεμάτων πρόληψης και καταστολής παραβάσεων σε βάρος
των εθνικών δημοσιονομικών συμφερόντων και σε βάρος των συμφερόντων
του κοινωνικού συνόλου από παράνομες δραστηριότητες και συναλλαγές
αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και ειδών που απαγορεύονται ή τελούν υπό
περιορισμό, οι οποίες διενεργούνται ή προωθούνται μέσω του διαδικτύου
(INTERNET) με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων και λοιπών νέων τεχνολογιών.
Ερευνά στο διαδίκτυο (INTERNET), διαβιβάζει τα στοιχεία και τις πληροφορίες
που δεν αξιοποιούνται επιχειρησιακά στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης
Ειδικών Υποθέσεων για περαιτέρω επεξεργασία και αξιολόγηση και προβαίνει
σε επιτόπιους ελέγχους και έρευνες για τον εντοπισμό, αποκάλυψη,
τεκμηρίωση και καταπολέμηση των οικονομικών εγκλημάτων και λοιπών
παραβάσεων αρμοδιότητας του ΣΔΟΕ.
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Συνεργάζεται με αντίστοιχες συναρμόδιες Υπηρεσίες της χώρας, της
Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και τρίτες χώρες για την αποτελεσματικότερη
δράση σε θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος.
ε) Τμήμα Ε΄- Διοικητικής Μέριμνας και Δικαστικού.
Συγκεντρώνει, επεξεργάζεται και αξιολογεί τα δεδομένα από τα συστήματα
πληροφορικής.
Καταγράφει τις οικονομικές δραστηριότητες, κατά γεωγραφική περιοχή ή άλλες
διακρίσεις και εκπονεί τις μεθόδους δράσης για κάθε δραστηριότητα.
Προσδιορίζει το είδος των ελέγχων,  σύμφωνα με τα επιχειρησιακά σχέδια και
τις οδηγίες των ελεγκτικών επαληθεύσεων.
Προετοιμάζει και εκδίδει μηχανογραφικά τις εντολές ελέγχου.
Φροντίζει, σε συνεργασία με τα υπόλοιπα τμήματα, ώστε, κατά την καθημερινή
εργασία, να μην υπάρχει επικάλυψη στη διενέργεια των ελέγχων.
Μεριμνά για τον εφοδιασμό των ελεγκτών με τα κατάλληλα έντυπα των
ελέγχων.
Ενημερώνει τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Συντονισμού Ελέγχων της Κεντρικής
Υπηρεσίας του Σ.Δ.Ο.Ε. για θέματα άσκησης του ελεγκτικού έργου της
Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων Θεσσαλονίκης και εισηγείται
τη λήψη των αναγκαίων διοικητικών και νομοθετικών μέτρων.
Μελετά τις μεθόδους και τα μέσα που χρησιμοποιούνται για τη διάπραξη του
οικονομικού εγκλήματος και ενημερώνει σχετικά τους υπαλλήλους της
Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων Θεσσαλονίκης για την
αποτελεσματικότερη διεξαγωγή του έργου τους στον εντοπισμό των
παραβατών και την πρόληψη και δίωξη γενικότερα του οικονομικού
εγκλήματος.»
ii. Μεριμνά για την παραλαβή και την αναπαραγωγή των διαφόρων εγγράφων
και εγκυκλίων, καθώς και για τη διανομή αυτών στους υπαλλήλους.
Μεριμνά για την παραλαβή των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως
(Φ.Ε.Κ.), τη βιβλιοδεσία τους και την τήρηση βιβλιοθήκης Φ.Ε.Κ., καθώς και
άλλων εντύπων και βιβλίων, σχετικών με το αντικείμενο και τις αρμοδιότητες
του Σ.Δ.Ο.Ε.
Τηρεί το γενικό αρχείο εγγράφων και εγκυκλίων της Διεύθυνσης και φροντίζει
την εκκαθάριση αυτού, σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά σχετικές
διατάξεις.
Μεριμνά για τη στελέχωση της Διεύθυνσης με το απαραίτητο προσωπικό.
Μεριμνά για τη χορήγηση κάθε φύσης αδειών του προσωπικού της
Διεύθυνσης.
Εκκαθαρίζει και πληρώνει τις αποδοχές, τα επιδόματα και λοιπές αμοιβές ή
αποζημιώσεις του προσωπικού της Διεύθυνσης, χορηγεί τις σχετικές
βεβαιώσεις και εκδίδει τα φύλλα διακοπής μισθοδοσίας αυτού.
Τηρεί το πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων.
Εποπτεύει την προσέλευση και αποχώρηση του προσωπικού της Διεύθυνσης.
Διεκπεραιώνει την κοινή και εμπιστευτική αλληλογραφία, (όπως παραλαβή,
πρωτοκόλληση, δακτυλογράφηση, παραβολή, εκτύπωση αντιγράφων και
αποστολή εγγράφων) και ασκεί, γενικά, τη γραμματειακή υποστήριξη της
Διεύθυνσης.
Παρακολουθεί τις δαπάνες της Διεύθυνσης και εισηγείται στην αρμόδια
Διεύθυνση της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου για την κατάρτιση και
εγγραφή στον Κρατικό Προϋπολογισμό Εξόδων των αναγκαίων πιστώσεων
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προμήθειας κάθε είδους υλικού και μέσων, καθώς και επισκευής και
συντήρησης του εξοπλισμού.
Οργανώνει και λειτουργεί την αποθήκη υλικού της Διεύθυνσης, διατηρεί τα
αναγκαία αποθέματα, διενεργεί τακτική απογραφή και τηρεί τα αναγκαία βιβλία
και στοιχεία παρακολούθησης της διαχείρισης αυτού, καθώς και τη διάθεσή
τους στους χρήστες.
Μεριμνά για τη συντήρηση και την επισκευή των χερσαίων μέσων δίωξης, τον
εφοδιασμό τους με καύσιμα, λιπαντικά και άλλα απαραίτητα εφόδια και
παρακολουθεί την κίνησή τους, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις.
Επιμελείται της στέγασης και φύλαξης των αυτοκινήτων, των μοτοσικλετών και
των λοιπών μέσων δίωξης.
Εφοδιάζει τα αυτοκίνητα και τις μοτοσικλέτες με συμβατικές πινακίδες
κυκλοφορίας.
Εκδίδει διαταγές πορείας των χερσαίων μέσων δίωξης της Διεύθυνσης.
iii. Παραλαμβάνει τις υποθέσεις φορολογικών, τελωνειακών και λοιπών
παραβάσεων και επιμελείται της παραπομπής αυτών στη δικαιοσύνη. Συλλέγει
το αποδεικτικό υλικό, λαμβάνει καταθέσεις και απολογίες, καθώς και
συμπληρώνει τους φακέλους με τις τυχόν άλλες απαραίτητες εκθέσεις.
Υποβάλλει τις μηνυτήριες αναφορές στον αρμόδιο Εισαγγελέα για παραβάσεις
επί υποθέσεων αρμοδιότητας του Σ.Δ.Ο.E., οι οποίες διαπιστώνονται από
αυτό και διώκονται ποινικά κατά την κείμενη νομοθεσία, παρακολουθεί την
εκδίκαση αυτών, υποστηρίζει τις θέσεις του δημοσίου και υποβάλλει τα
αναγκαία ένδικα μέσα και βοηθήματα, σε συνεργασία με τα αρμόδια Δικαστικά
Γραφεία.
Ενημερώνει το Τμήμα Νομικής Υποστήριξης της Διεύθυνσης Διοικητικής
Υποστήριξης της κεντρικής υπηρεσίας του Σ.Δ.Ο.Ε. για την πορεία των
υποθέσεων που άγονται στα δικαστήρια.
Συνεργάζεται με τους αρμόδιους Παρέδρους του N.Σ.K. για θέματα της
Διεύθυνσης, τα οποία χρειάζονται νομική και δικαστική υποστήριξη.
Μεριμνά για την παράδοση στις αρμόδιες αρχές των κατασχεθέντων
εμπορευμάτων λαθρεμπορίας, φοροδιαφυγής ή άλλων περιπτώσεων.»

5. Η οργανική θέση αναπληρωτή προϊσταμένου της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης
Ειδικών Υποθέσεων Αθηνών, που συστάθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου
12 του άρθρου 30 του Ν. 3296/2004 (Α΄253), καταργείται από την έναρξη
λειτουργίας της Διεύθυνσης αυτής με τη νέα της δομή.

6. Όπου στις διατάξεις του άρθρου 25  του Π.Δ.  85/2005 (Α122)  αναφέρονται οι
κλάδοι ΠΕ Πληροφορικής: Ειδικότητας Πληροφορικής (software), ΔΕ
Πληροφορικής: Ειδικότητας Πληροφορικής (software), ΠΕ Πληροφορικής:
Ειδικότητας Πληροφορικής (hardware), ΤΕ Προσωπικού Η/Υ: Ειδικότητας
Χειριστών Μέσων Εισαγωγής Στοιχείων, ΔΕ Οδηγών και ΔΕ Δακτυλογράφων,
νοούνται οι κλάδοι ΠΕ Πληροφορικής: Ειδικότητας Επιστήμης Η/Υ (software),
ΔΕ Προσωπικού: Ειδικότητας Προγραμματιστών Η/Υ, ΠΕ Πληροφορικής:
Ειδικότητας Μηχανικών Η/Υ (hardware), ΤΕ Πληροφορικής: Ειδικότητας
Πληροφορικής (software), ΔΕ Τεχνικός: Ειδικότητας Οδηγών Αυτοκινήτων και
ΔΕ Δακτυλογράφων – Στενογράφων: Ειδικότητας Ελληνικής Δακτυλογραφίας,
αντίστοιχα.

7. Ο χρόνος έναρξης λειτουργίας του Τμήματος Δ΄ Ανάκτησης περιουσιακών
στοιχείων και κεφαλαίων, που προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότητες
της Διεύθυνσης Ειδικών Υποθέσεων, καθώς και των Επιχειρησιακών
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Διευθύνσεων Ειδικών Υποθέσεων Αθηνών και Θεσσαλονίκης με τη νέα τους
δομή, καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

Άρθρο 89
Γραφείο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων

 και Προστασίας Δεδομένων και Υποδομών
στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων

Στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων του Υπουργείου
Οικονομικών συστήνεται αυτοτελές Γραφείο Ασφάλειας Πληροφοριακών
Συστημάτων και Προστασίας Δεδομένων και Υποδομών υπαγόμενο απευθείας
στο Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων. Αρμοδιότητές του
Γραφείου είναι :
α) Η μέριμνα για την ασφάλεια των Πληροφοριακών Συστημάτων, με την
καθιέρωση και εφαρμογή αρχών, διαδικασιών, τεχνικών και μέτρων
προστασίας των στοιχείων και ολόκληρου του Πληροφορικού Συστήματος από
κάθε τυχαία ή σκόπιμη απειλή.
β) Η σύνταξη προτύπων σχεδιασμού, ανάπτυξης και λειτουργίας
Πληροφορικού Συστήματος, ασφάλειας και ποιοτικού ελέγχου.
γ) Η ανάπτυξη του σχεδίου και η παρακολούθηση της υλοποίησης των
αναγκαίων μέτρων προστασίας, καθώς και η αποτίμηση του βαθμού
αποτελεσματικότητας των μέτρων προστασίας.
δ) Η παρακολούθηση των καταστάσεων ανασφάλειας, των
Πληροφοριακών Συστημάτων που καταγράφονται και γνωστοποιούνται στο
Γραφείο αυτό από τις Υπηρεσίες της Γ.Γ.Π.Σ,  καθώς και ο έλεγχος και η
διερεύνηση των επεισοδίων ασφάλειας.
ε) Η μέριμνα για την προαγωγή της ευαισθητοποίησης και τη βελτίωση της
ενημέρωσης των χρηστών και της Διοίκησης σε θέματα ασφάλειας των
Πληροφοριακών Συστημάτων, καθώς και η συμβουλευτική υποστήριξη των
Υπηρεσιών της Γ.Γ.Π.Σ. σε θέματα ασφάλειας.
στ) Ο προσδιορισμός των απαιτούμενων ανθρώπινων, οικονομικών,
γνωστικών και λοιπών πόρων, για την ασφάλεια των Πληροφοριακών
Συστημάτων.
ζ) Η ανάπτυξη σχεδίου συνέχισης της λειτουργίας των Ολοκληρωμένων
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ. και επαναφοράς αυτών σε
περίπτωση καταστροφής τους, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Τεχνικής
Υποστήριξης και την αρμόδια Διεύθυνση που αφορά το Πληροφοριακό
Σύστημα.
η) Ο έλεγχος του συνόλου ή μέρους ενός πληροφοριακού συστήματος μετά
από εντολή του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων ή του
Γενικού Διευθυντή ΚΕ.Π.Υ.Ο, για την αξιολόγηση του βαθμού ασφάλειας και
πρόταση πρόσθετων μέτρων.
θ) Η περιοδική εφαρμογή του σχεδίου συνέχισης της λειτουργίας των
Ολοκληρωμένων Πληροφοριακών Συστημάτων, για την επιβεβαίωση της
ορθότητας και λειτουργίας αυτού.
ι) Ο σχεδιασμός και εισήγηση υλοποίησης προγραμμάτων εκπαίδευσης του
προσωπικού της Γ.Γ.Π.Σ, σε θέματα ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων,
καθώς και η παροχή σχετικής συνδρομής για την υλοποίηση αυτών.
Του Γραφείου προΐσταται υπάλληλος της κατηγορίας ΠΕ Πληροφορικής με
βαθμό Α’.
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Άρθρο 90
Επαγγελματική Κατάρτιση Α.Ε.

Στο τέλος της παραγράφου 12 του άρθρ. 3 του Ν. 2956/01 (ΦΕΚ 258/2001)
προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:
«Ο εκάστοτε Διοικητής του Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού
(Ο.Α.Ε.Δ.) ασκεί καθήκοντα Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου της
εταιρείας «Επαγγελματική Κατάρτιση Α.Ε.», χωρίς πρόσθετη αμοιβή.»

Άρθρο 91
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς των διατάξεων αυτού του νόμου αρχίζει:
α) Των άρθρων 1 (παράγραφοι 2, 8 και 9), 2, 3, 4, 5 (παράγραφοι 3,7,8,9,11
και 12), 6 (παράγραφος 2), 8 (παράγραφοι 2,3 και 5), 17 (παράγραφος 6), από
1ης Ιανουαρίου 2010 για τα εισοδήματα που αποκτώνται και τις δαπάνες που
πραγματοποιούνται κατά περίπτωση, από την ημερομηνία αυτή και μετά.
β)  Του άρθρου 6  (παράγραφος 1),  7  (παράγραφος 6)  για διαχειριστικές
χρήσεις που αρχίζουν από 1η Ιανουαρίου 2010 και μετά.
γ) Του άρθρου 6 παράγραφος 9 για συναλλαγές που πραγματοποιούνται από
διαχειριστικές χρήσεις που αρχίζουν από 1η Ιανουαρίου 2011 και μετά.
δ) Του άρθρου 7 παράγραφος 5 για τις οριστικές δηλώσεις που υποβάλλονται
από το οικονομικό έτος 2011 και επόμενα.
ε) Του άρθρου 8 παράγραφος 4 για τα συμβόλαια που υπογράφονται από 1η

Ιανουαρίου 2010 και μετά.
στ) του άρθρου 14 παράγραφος 3 για κέρδη ισολογισμών που κλείνουν με 31
Δεκεμβρίου 2009 και μετά.
ζ) του άρθρου 15 παράγραφος 2 για μερίσματα που διανέμονται από την 1η

Ιανουαρίου 2009 και μετά.
η) Οι διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφοι 4, 6 έως και 9 από 1η Ιανουαρίου
2011.
θ) Οι διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφοι 1 και 3 από 1η Ιουλίου 2010.
ι) Οι διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφοι 5, 11, 12, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 23,
24, 25, 27, 28, 30 και 31 από τον μεθεπόμενο μήνα της δημοσίευσης του
νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
ια) Οι διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφοι 10, 13, 15 και 16 από τις
διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα
της Κυβερνήσεως.
ιβ)  Οι διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 22 από τη διαχειριστική περίοδο
που αρχίζει από 1η Ιανουαρίου 2011 και για υπηρεσίες που είχαν παρασχεθεί
μέχρι τη λήξη της προηγούμενης αυτής διαχειριστικής περιόδου και δεν έχουν
εισπραχθεί οι αμοιβές,  τα στοιχεία αυτά επιτρέπεται να εκδοθούν με την
είσπραξη.
ιγ) Οι διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφοι 2, 26 και 29 από τη δημοσίευση
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για την παράγραφο 2 σταδιακή
εφαρμογή ένταξης στη δεύτερη κατηγορία βιβλίων με απόφαση του Υπουργού
Οικονομικών.
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ιδ)  Οι διατάξεις του άρθρου 20  παράγραφοι 1  έως και 5  από 1η Ιανουαρίου
2011.
ιστ) Τα άρθρα 27 – 50, 56 και 57 ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου 2010.
ιε)  Οι παράγραφοι 2  και 3  του άρθρου 61  και οι παράγραφοι 2,  3  και 4  του
άρθρου 62 ισχύουν από 1η Ιουλίου 2010 και η παράγραφος 9 του άρθρου 62
ισχύει από την 1η Απριλίου 2010.
ιστ)  Οι διατάξεις του άρθρου 75  παράγραφοι 1  έως και 5  για τις παραβάσεις
που διαπράττονται από τον μεθεπόμενο μήνα της δημοσίευσης στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
ιζ)  Οι διατάξεις του άρθρου 87  από 4  Μαρτίου 2010  με εξαίρεση τις
παραγράφους 3 και 4 που αρχίζουν από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της
Κυβερνήσεως.

2. Οι λοιπές διατάξεις του νόμου αυτού ισχύουν από τη δημοσίευσή του στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επιμέρους
διατάξεις του.
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Αθήνα  Μάρτιος 2010

ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΙΩΡΓΟΣ   ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ , ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣΗΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ , ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
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ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ – ΑΝΑΔΙΑΤΥΠΩΣΕΙΣ
ΣΤΟ  ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ
ΤΗΣ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ» (ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΤΩΝ

ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΣΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ)

1. Άρθρο 1: Στο άρθρο 1 του σχεδίου νόμου προστίθενται παράγραφοι
10 και 11 ως εξής:

«10. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης ε΄ της παραγράφου 3 του
άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε. αντικαθίσταται ως εξής: «Το ποσό της
μείωσης του φόρου δεν μπορεί να υπερβεί τις τρείς χιλιάδες
(3.000) ευρώ.»

11. Η διάταξη της προηγουμένης παραγράφου ισχύει για το
οικονομικό έτος 2011 και επόμενα.»

2. Άρθρο 1 παράγραφος 2: Η παράγραφος 2 του άρθρου 1 του σχεδίου
νόμου αριθμείται ως περίπτωση α. και προστίθεται περίπτωση β.  ως
εξής: «β. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 2 του
άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε. προστίθεται η φράση «και όποιου επόμενου
απαιτείται.»»

3. Άρθρο 1 παρ.3: Στην παρ. 3 εσωτερική περίπτ. δ), αντί «χίλια (1.000)
ευρώ» και «δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ» τίθεται «χίλια διακόσια
(1.200) ευρώ» και «δύο χιλιάδες τετρακόσια (2.400) ευρώ»
αντίστοιχα.

4. Άρθρο 3 παρ.  2 (εσωτερικό άρθρο 16 παρ.  1 περ.  α΄)  : Το πρώτο
εδάφιο της περίπτωσης α) αναδιατυπώνεται ως εξής:

«α) Η ετήσια αντικειμενική  δαπάνη,  με βάση τα τετραγωνικά
μέτρα της ιδιοκατοικούμενης ή μισθωμένης  ή της δωρεάν
παραχωρούμενης κύριας κατοικίας ορίζεται κλιμακωτά, για τα
ογδόντα (80) πρώτα τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με
τριάντα  (30) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο, για τα επόμενα από
ογδόντα ένα (81) μέχρι και εκατόν είκοσι  (120) τετραγωνικά μέτρα
κύριων χώρων αυτής, με πενήντα (50) ευρώ το τετραγωνικό
μέτρο, για τα επόμενα από εκατόν είκοσι ένα  (121) μέχρι και
διακόσια  (200) τετραγωνικά μέτρα κύριων χώρων αυτής, με
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ογδόντα (80) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο, για τα διακόσια ένα
(201) έως τριακόσια (300) τετραγωνικά  μέτρα κυρίων χώρων
αυτής,  με εκατόν πενήντα (150) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο και
για τα πλέον των τριακοσίων (300) τετραγωνικών μέτρων κύριων
χώρων αυτής, με τριακόσια (300) ευρώ το τετραγωνικό μέτρο.»

5. Άρθρο 3 παρ. 2 (εσωτερικό άρθρο 16 παρ. 1 περ. β) : αντί των
λέξεων «ως το ένα δεύτερο» τίθενται οι λέξεις «στο ένα δεύτερο».

6.  Άρθρο 3  παρ.  2  (εσωτερικό άρθρο 16  παρ.1   περ.  γ)  : Τα δύο
πρώτα εδάφια της περίπτωσης γ αντικαθίσταται ως εξής: « Η ετήσια
αντικειμενική δαπάνη επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ,
ορίζεται ως εξής: αα) για τα αυτοκίνητα μέχρι χίλια διακόσια
(1.200)  κυβικά εκατοστά σε τρείς χιλιάδες (3.000) ευρώ., ββ) για
αυτοκίνητα μεγαλύτερα των χιλίων διακοσίων (1.200)  κυβικών
εκατοστών προστίθενται τριακόσια (300) ευρώ ανά εκατό (100)
κυβικά εκατοστά μέχρι τα δύο χιλιάδες  (2.000) κυβικά εκατοστά,
γγ) για αυτοκίνητα μεγαλύτερα των δύο χιλιάδων (2.000) κυβικών
εκατοστών προστίθενται πεντακόσια (500) ευρώ ανά εκατό (100)
κυβικά εκατοστά και μέχρι τρείς χιλιάδες (3.000) κυβικά εκατοστά
και δδ) για αυτοκίνητα μεγαλύτερα από τρείς χιλιάδες (3.000)
κυβικά εκατοστά προστίθενται επτακόσια (700) ευρώ ανά εκατό
(100)  κυβικά εκατοστά.
Τα παραπάνω ποσά ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης από κάθε
αυτοκίνητο μειώνονται ανάλογα με την παλαιότητά του, η οποία
υπολογίζεται από το έτος πρώτης κυκλοφορίας του στην Ελλάδα,
κατά ποσοστό ως εξής:

     αα) τριάντα τοις εκατό (30%) για χρονικό διάστημα πάνω από
πέντε (5) και μέχρι δέκα (10) έτη.

     ββ) πενήντα τοις εκατό (50%) για χρονικό διάστημα πάνω από
δέκα (10) έτη.»

7. Άρθρο 3 παρ. 2 (εσωτερικό άρθρο 16 παρ.1 περ.δ): Στο τέλος του
πρώτου εδαφίου της περ. δ) προστίθενται οι λέξεις «όπως προκύπτει
από τις σχετικές αποδείξεις παροχής υπηρεσιών.» Το δεύτερο
εδάφιο της περίπτωσης δ) διαγράφεται.

8. Άρθρο 3 παρ.2 (εσωτερικό άρθρο 16 παρ.1 περ. ε): Η περίπτωση ε)
αντικαθίσταται ως εξής: «ε) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη που
καταβάλλεται για οικιακούς βοηθούς, οδηγούς αυτοκινήτων,
δασκάλους και λοιπό προσωπικό η οποία ορίζεται στο εκάστοτε
κατώτατο όριο αμοιβών όπως αυτό προσδιορίζεται από τις
ισχύουσες διατάξεις για την αντίστοιχη κατηγορία εργαζομένων. Η
διάταξη αυτή δεν εφαρμόζεται όταν ο φορολογούμενος απασχολεί
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έναν μόνο οικιακό βοηθό ή όταν ο ίδιος ή πρόσωπο που συνοικεί
με αυτόν και τον βαρύνει έχει αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό και
πάνω (67%) από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία ή
είναι ηλικίας άνω των εξήντα πέντε  ετών (65) και απασχολεί ένα
νοσοκόμο.»

9. Άρθρο 3 παρ.2 (εσωτερικό άρθρο 16 παρ. 1 περ. στ): Η
υποπερίπτωση ββ) αναδιατυπώνεται ως εξής:

«ββ)  για ιστιοφόρα ή μηχανοκίνητα ή μικτά σκάφη με χώρο
ενδιαίτησης,  ολικού μήκους μέχρι και 7  μέτρα,  οκτώ χιλιάδες
(8.000) ευρώ, πάνω από 7  και μέχρι 10 μέτρα προστίθενται δύο
χιλιάδες (2.000) ευρώ ανά επιπλέον μέτρο μήκους,  πάνω από 10
και μέχρι 12 μέτρα προστίθενται πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ ανά
επιπλέον μέτρο μήκους,  πάνω από 12  και μέχρι 15  μέτρα δέκα
χιλιάδες (10.000) ευρώ ανά επιπλέον μέτρο μήκους, πάνω από 15
και μέχρι 18 μέτρα δέκα πέντε χιλιάδες ευρώ (15.000) ανά
επιπλέον μέτρο μήκους,  πάνω από 18  και μέχρι 22  μέτρα είκοσι
χιλιάδες ευρώ (20.000) ανά επί πλέον μέτρο μήκους και πάνω από
22 μέτρα προστίθενται τριάντα πέντε χιλιάδες ευρώ(35.000) ανά
επί πλέον μέτρο μήκους.
Τα ποσά της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης αυτής της
υποπερίπτωσης μειώνονται κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό
(50%) προκειμένου για ιστιοφόρα σκάφη. Κατά το ίδιο ποσοστό
μειώνονται  και για πλοία αναψυχής που έχουν κατασκευασθεί ή
κατασκευάζονται στην Ελλάδα εξ ολοκλήρου από ξύλο, τύπων
“τρεχαντήρι”, “βαρκαλάς”, “πέραμα”, “τσερνίκι” και “λίμπερτυ”,
που προέρχονται από την ελληνική ναυτική παράδοση. Η
τεκμαρτή δαπάνη από κάθε σκάφος μειώνεται ανάλογα με την
παλαιότητά του κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) αν έχει
περάσει χρονικό διάστημα πάνω από πέντε (5) έτη και μέχρι δέκα
(10) από το έτος που νηολογήθηκε για πρώτη φορά και είκοσι τοις
εκατό (20%) αν έχει περάσει χρονικό διάστημα πάνω από δέκα
(10) έτη. Για σκάφη με μόνιμο πλήρωμα ναυτολογημένο για
ολόκληρο ή μέρος του έτους,  στην παραπάνω δαπάνη
προστίθεται και η αμοιβή του πληρώματος. Τα σκάφη
επαγγελματικής χρήσης δεν λαμβάνονται υπόψη για την
αντικειμενική δαπάνη. Οι διατάξεις της περίπτωσης γ΄, εκτός
αυτών που αναφέρονται στην ακινησία και την παλαιότητα των
αυτοκινήτων, εφαρμόζονται ανάλογα και στην περίπτωση αυτή.»

10. Άρθρο 3 παρ. 2 (εσωτερικό άρθρο 16 παρ.1  περ. η):  Οι λέξεις
«που εκτιμάται με βάση το ύψος των ετήσιων εξόδων
συντήρησης και χρήσης» διαγράφονται και  αντί των λέξεων «εκατόν
πενήντα (150)»  τίθενται οι λέξεις «διακόσια (200)»

11. Άρθρο 3 παρ.2 (εσωτερικό άρθρο 16 παρ. περ. ζ): Η περίπτωση ζ)
αναδιατυπώνεται ως εξής:
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«ζ) Η ετήσια αντικειμενική δαπάνη για αεροσκάφη, ελικόπτερα
και ανεμόπτερα κυριότητας ή κατοχής του φορολογουμένου, της
συζύγου του ή των προσώπων που συνοικούν μαζί τους και τους
βαρύνουν, η οποία ορίζεται ως εξής:

     αα) Για ανεμόπτερα στο ποσό των οκτώ χιλιάδων ευρώ (8.000).
     ββ) Για αεροσκάφη με κινητήρα κοινό, εσωτερικής καύσης και

στροβιλοελικοφόρα καθώς και ελικόπτερα, στο ποσό των εξήντα
πέντε χιλιάδων (65.000) ευρώ για τους εκατόν πενήντα (150)
πρώτους ίππους ισχύος του κινητήρα τους που προσαυξάνεται
με το ποσό των πεντακοσίων (500)  ευρώ για κάθε ίππο πάνω
από τους εκατόν πενήντα (150) ίππους.

     γγ) Για αεροσκάφη αεριοπροωθούμενα (JET) στο ποσό των
διακοσίων (200) ευρώ για κάθε λίμπρα ώθησης. Οι διατάξεις της
περίπτωσης γ΄, εκτός της ακινησίας και παλαιότητας,
εφαρμόζονται αναλόγως και στην περίπτωση αυτή.»

12.  Άρθρο 3 παρ. 5 (εσωτερικό άρθρο 18 περ.ζ): Η περίπτωση ζ)
αντικαθίσταται ως εξής:  «ζ) Οι ετήσιες αντικειμενικές δαπάνες που
υπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 16 προκειμένου για
συνταξιούχους οι οποίοι έχουν υπερβεί το 65ο έτος της ηλικίας
τους εφαρμόζονται μειωμένες κατά ποσοστό 30% των όσων
προκύπτουν σύμφωνα με τις προηγούμενες διατάξεις.»

13. Άρθρο 4 παρ.2: Αντί των λέξεων «εννέα τοις εκατό (9%)» και «έξι
τοις εκατό (6%)» τίθεται «έξι τοις εκατό (6%)» και «τρία τοις εκατό
(3%)» αντίστοιχα.

14. Άρθρο 5 παρ. 6: Το τελευταίο της παραγράφου 6 διαγράφεται.

15. Άρθρο 6 παρ.1: Στο τέλος της περίπτωσης β΄ στη θέση του κόμματος
τίθεται τελεία , διαγράφεται η αρίθμηση της περίπτωσης γ΄ και τα
επόμενα εδάφια μετά την περίπτωση β΄ αναδιατυπώνονται  ως εξής:

« Ειδικά, προκειμένου για τις ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες
εταιρίες και  κοινωνίες κληρονομικού δικαίου, που ασκούν
επιχείρηση ή επάγγελμα, στις οποίες μεταξύ των κοινωνών
περιλαμβάνονται και ανήλικοι, τα κέρδη που αναλογούν στους
ομόρρυθμους εταίρους φυσικά πρόσωπα και  στους κοινωνούς
φυσικά πρόσωπα, φορολογούνται στο όνομα της εταιρίας ή
κοινωνίας με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), αφού αφαιρεθεί
επιχειρηματική  αμοιβή για μέχρι  τρεις (3) ομόρρυθμους εταίρους
φυσικά πρόσωπα ή μέχρι τρεις (3) κοινωνούς φυσικά πρόσωπα,
με τα μεγαλύτερα ποσοστά συμμετοχής. Σε περίπτωση
περισσοτέρων με ίσα ποσοστά συμμετοχής, οι δικαιούχοι
επιχειρηματικής αμοιβής καθορίζονται από την εταιρία ή κοινωνία
και δηλώνονται με την οικεία αρχική ετήσια δήλωσή της. Τα
ποσοστά αυτά δεν ισχύουν για τις εταιρίες του άρθρου 13 του ν.
718/1977 (ΦΕΚ 304 Α').
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      Η επιχειρηματική αμοιβή προσδιορίζεται  με την εφαρμογή του
ποσοστού συμμετοχής των εταίρων ή κοινωνών, στο πενήντα
τοις εκατό (50%)   των   κερδών  της εταιρίας ή κοινωνίας  που
δηλώθηκαν με την οικεία ετήσια δήλωσή της.

     Με την επιβολή αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική
υποχρέωση, επί των κερδών αυτών, των προσώπων που
συμμετέχουν σε αυτούς τους υπόχρεους.»

16. ́ Αρθρο 6 παρ. 10 (εσωτερική υποπερίπτωση ββ)): Η
υποπερίπτωση  ββ) διαγράφεται.

17. ́ Αρθρο 6: Στο άρθρο 6 προστίθεται παράγραφος 11 ως εξής: «11. Στο
τέλος του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 58 του
Κ.Φ.Ε. , προστίθενται οι λέξεις «εφόσον η συναλλαγή υπερβαίνει
τα τριακόσια (300) ευρώ.»»

18. Άρθρο 7 παρ. 1: Η υφιστάμενη παράγραφος 1 του άρθρου 7
αριθμείται ως περίπτωση α. και προστίθεται περίπτωση β. ως εξής:
«β.  Στο τέλος της παρ.  3  του άρθρου 4  του Κ.Φ.Ε.  προστίθεται
εδάφιο ως εξής: «Οι διατάξεις των δύο προηγούμενων εδαφίων
εφαρμόζονται και για το αρνητικό στοιχείο (ζημία) του
εισοδήματος από ελευθέρια επαγγέλματα.»»

19. Άρθρο 8 παρ. 10: Αντί «2012»  τίθεται «2011»

20. Άρθρο 8 παρ. 14 :  Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 14 αντικαθίσταται ως
εξής:

«Παροχές σε χρήμα (μπόνους) πέραν των  τακτικών αποδοχών
και των υπερωριών που καταβάλλουν μέχρι και το οικονομικό
έτος 2013 τα πιστωτικά ιδρύματα τα οποία  λειτουργούν στην
Ελλάδα σε στελέχη τους, φορολογούνται ως εξής: για συνολικό
ετήσιο εισόδημα μέχρι εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ εάν
καταβληθούν πρόσθετες αμοιβές (μπόνους) έως δέκα τοις εκατό
(10%)  επί του συνόλου των ετήσιων τακτικών αποδοχών και
υπερωριών, φορολογούνται στην κλίμακα του άρθρου 9.

      Ποσά που υπερβαίνουν το ποσοστό αυτό φορολογούνται
αυτοτελώς με την ακόλουθη κλίμακα:
Μέχρι 20.000            50%
20.001 – 40.000        60%
40.001 -  60.000        70%
60.001 -  80.000        80%
80.001 και άνω         90%.»

21. Άρθρο 9 παρ. 2: Τα τρία πρώτα εδάφια της  περίπτωσης  στ΄
αναδιατυπώνονται ως εξής:
« στ) ποσοστό  της Εργοστασιακής Τιμολογιακής Αξίας (ΕΤΑ) του
έτους πρώτης κυκλοφορίας αυτοκινήτων ως εξής:



6

αα) για εργοστασιακή τιμολογιακή αξία από 15.000-22.000 ευρώ
ποσοστό 15% της εργοστασιακής τιμολογιακής αξίας ως
επιπλέον ετήσιο εισόδημα,
ββ) για εργοστασιακή τιμολογιακή αξία από 22.001-30.000 ευρώ
ποσοστό 25% της εργοστασιακής τιμολογιακής αξίας ως
επιπλέον ετήσιο εισόδημα,
γγ) για εργοστασιακή τιμολογιακή αξία πλέον των 30.000 ευρώ
ποσοστό 30% της εργοστασιακής τιμολογιακής αξίας ως
επιπλέον ετήσιο εισόδημα, ανεξάρτητα αν ανήκουν στην
επιχείρηση ή είναι μισθωμένα με οποιοδήποτε τρόπο, για τον
πρόεδρο ή μέλος του διοικητικού συμβουλίου, διευθύνοντα ή
εντεταλμένο  σύμβουλο, διαχειριστή, διευθυντή ή στέλεχος γενικά
που χρησιμοποιεί το αυτοκίνητο. Το ανωτέρω ποσοστό καθενός
αυτοκινήτου δεν επιμερίζεται σε περισσότερα του ενός
πρόσωπα.»

22. Άρθρο 10 παρ. 4 (εσωτερική παρ. 13): Αντί των λέξεων «με το
συντελεστή της παραγράφου 1 του άρθρου 109» τίθενται οι λέξεις
«με συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%)»

23. Άρθρο 10 παρ. 4 : Στην παρ. 4 προστίθεται περίπτωση β. και
αναριθμείται η υφιστάμενη περίπτωση β.  σε γ.  ως εξής: «β. Στο
δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 2  του άρθρου 114  του Κ.Φ.Ε.
αντί των λέξεων «είκοσι πέντε τοις εκατό (25%)» τίθενται οι λέξεις
«σαράντα τοις εκατό (40%)»»

24. Άρθρο 10 παρ. 4 περ. γ. : Στην αναριθμηθείσα περίπτωση γ. της παρ.
4 αντί των λέξεων «οι διατάξεις της παραγράφου 13 του άρθρου 12
του Κ.Φ.Ε.,  όπως προστέθηκαν με την περίπτωση α.  της
παραγράφου αυτής» αντικαθίστανται από τις λέξεις «οι διατάξεις της
παραγράφου 13 του άρθρου 12 και του δευτέρου εδαφίου της
παραγράφου 2 του άρθρου 114  του Κ.Φ.Ε., όπως προστέθηκαν
και τροποποιήθηκαν με τις περιπτώσεις α. και β. της
παραγράφου αυτής.»

25.  Άρθρο 11 παρ. 4. Η παράγραφος 4 του άρθρου 11 αναδιατυπώνεται
ως εξής:
«4.α. Στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του ν.
3525/2007 (Α΄ 16) αντί «τριάντα τοις εκατό (30%)» τίθεται «δέκα
τοις εκατό (10%)».
β. Οι διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 3525/2007 διατηρούνται σε
ισχύ και δεν θίγονται από την εφαρμογή των διατάξεων του
Κ.Φ.Ε. όπως τροποποιούνται από τις διατάξεις του παρόντος
νόμου.»
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26.  Άρθρο 11 παρ. 5: Στην παράγραφο 5 αντί των λέξεων «εξήντα τοις
εκατό (60%)» και «είκοσι πέντε τοις εκατό (25%)» τίθενται
«εβδομήντα τοις εκατό (70%)» και «τριάντα πέντε τοις εκατό
(35%)» αντίστοιχα.

27. Άρθρο 11 παρ.6: Η παράγραφος 6 αντικαθίσταται ως εξής:

«6.α. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. μετά τις
λέξεις «των ακόλουθων εξόδων» προστίθενται οι λέξεις «,με την
επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 51 Α και 51Β του
παρόντος.»
β. Στο τέλος της περίπτωσης γ της παρ.  1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.
προστίθενται εδάφια ως εξής: «Οι δαπάνες της περίπτωσης αυτής
δεν αναγνωρίζονται όταν καταβάλλονται ή οφείλονται σε φυσικό
ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα της οποίας η
δραστηριότητα στη συγκεκριμένη συναλλαγή εξαντλήθηκε στην
τιμολόγησή της και η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των
υπηρεσιών διενεργήθηκε από τρίτο πρόσωπο.»»

28. Άρθρο 11: Στο άρθρο 11 προστίθεται παράγραφος 13 και αναριθμείται
η υφιστάμενη παράγραφος 13 σε 14 ως εξής:

«13. α.  Η παράγραφος 1 του άρθρου 39 του ΚΦΕ αντικαθίσταται
ως εξής:
«1. Όταν μεταξύ ημεδαπών επιχειρήσεων, οι οποίες συνδέονται

κατά την έννοια της παραγράφου 3, πραγματοποιούνται
πωλήσεις αγαθών ή παρέχονται υπηρεσίες με οικονομικούς
όρους διαφορετικούς από εκείνους που θα είχαν συμφωνηθεί
μεταξύ ανεξάρτητων επιχειρήσεων, τα κέρδη τα οποία, χωρίς
τους όρους αυτούς, θα είχαν πραγματοποιηθεί από την
επιχείρηση αλλά τελικά δεν πραγματοποιήθηκαν λόγω των
ανωτέρω όρων, θεωρούνται κέρδος της επιχείρησης αυτής, με το
οποίο προσαυξάνονται τα καθαρά της κέρδη, χωρίς να θίγεται το
κύρος των βιβλίων και στοιχείων.».

           β. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 39 του ΚΦΕ
αντί των λέξεων   «δέκα τοις εκατό (10%)»  τίθενται οι λέξεις :
«είκοσι τοις εκατό (20%)».
γ.  Στο τέλος του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 7 του
άρθρου 39  του ΚΦΕ  προστίθενται οι λέξεις:  «με εξαίρεση το
πρώτο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 9 του ν.2523/1997.».

            δ. Στο τέλος της παραγράφου 8 του άρθρου 39 του ΚΦΕ
προστίθενται οι λέξεις «και τα μισθώματα κινητών ή ακινήτων.».

            ε. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 39 Α αντί των λέξεων «των
200.000 ευρώ» τίθενται  οι λέξεις: «των εκατό χιλιάδων (100.000)
ευρώ.».
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29. Άρθρο 11 παρ. 14 (νέα): Αντί «2009» τίθεται «2010»

30. Άρθρο 12 παρ.4: Προστίθεται προτελευταίο εδάφιο που έχει ως εξής:
«Για τα εισοδήματα του προηγούμενου εδαφίου δεν βεβαιώνεται
προκαταβολή φόρου.»

31. Άρθρο 13 παρ. 7 : Στην αρχή της παραγράφου 7 του άρθρου 13 αντί
των λέξεων «Τα τρία πρώτα εδάφια της παραγράφου 1» τίθενται οι
λέξεις «Η παράγραφος 1»

32. Άρθρο 13 παρ. 7 (εσωτερική παρ. 1) : Στο τέλος της περίπτωσης α΄
στην εσωτερική  παράγραφο 1 προστίθενται τα εξής εδάφια: «Ειδικά
για τα υποκαταστήματα αλλοδαπών ομορρύθμων ή
ετερορρύθμων εταιρειών έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της
παραγράφου 1 του άρθρου 10. Το εισόδημα από επιχειρηματική
αμοιβή υπόκειται σε φορολογία με τις γενικές διατάξεις,
ανεξάρτητα αν ο δικαιούχος της αμοιβής αυτής , είναι κάτοικος
ημεδαπής ή αλλοδαπής. Οι διατάξεις των δύο προηγούμενων
εδαφίων έχουν εφαρμογή εφόσον οι ομόρρυθμοι εταίροι
ευθύνονται απεριορίστως και εις ολόκληρον με βάση τη
νομοθεσία του κράτους μέλους στο οποίο έχει την έδρα της η
προσωπική εταιρεία.»

33.  Άρθρο 16 παρ. 1.α : Στο πρώτο εδάφιο της εσωτερικής παραγράφου
3 και της εσωτερικής παραγράφου 4 αντί των λέξεων «τριών (3)
μηνών» τίθενται οι λέξεις «δώδεκα (12) μηνών». (2 φορές)

34. Άρθρο 18 : Στο άρθρο 18 προστίθεται παράγραφος 8 ως εξής: «8. Οι
ρυθμίσεις των προηγουμένων παραγράφων δεν επηρεάζουν την
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3691/2008  (Α΄166).»

35. Άρθρο 29 παρ. 1 περίπτωση ζ: Στο τέλος της περίπτωσης ζ)
προστίθενται οι λέξεις «καθώς και ακίνητα που ανήκουν στον
Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού.»

36. Άρθρο 32 παρ.4, περ.4.7, υποπερίπτωση 4.7.1: Η υποπερίπτωση
4.7.1 αναδιατυπώνεται ως εξής: «4.7.1. Σε περιπτώσεις τμημάτων
γης για τα οποία δεν έχει εφαρμοστεί το σύστημα Α.Π.Α.Α. και δεν



9

συμπεριλαμβάνονται στην απόφαση του Υπουργού Οικονομικών
που προβλέπεται στο δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1, ως τιμή
ανά τετραγωνικό μέτρο εφαρμόζεται η τιμή οικοπέδου που
προκύπτει από την χαμηλότερη τιμή ζώνης και το μικρότερο
Συντελεστή Αξιοποίησης Οικοπέδου και συντελεστή Οικοπέδου
και ζώνης του οικείου δήμου ή κοινότητας.»

37.  Άρθρο 47  παρ.  3  : H παράγραφος 3 αντικαθίσταται ως εξής: «3. Oι
νόμιμοι εκπρόσωποι των υπόχρεων σε Φόρο Ακίνητης
Περιουσίας, ο εκτελεστής διαθήκης κληρονομιαίας περιουσίας
που τελεί υπό εκκαθάριση, η οποία έχει καταληφθεί υπέρ νομικών
προσώπων με τον όρο της εκτέλεσης κοινωφελών ή
φιλανθρωπικών έργων, ο εκκαθαριστής ή προσωρινός
διαχειριστής νομικού προσώπου που έχει τεθεί σε εκκαθάριση ή
βρίσκεται κάτω από αναγκαστική διαχείριση καθώς και ο
σύνδικος της πτώχευσης ευθύνονται σε ολόκληρο, μαζί με τους
υπόχρεους, για την πληρωμή των πρόσθετων φόρων που
γεννήθηκαν και οφείλονται σε δικές τους πράξεις ή παραλείψεις.»

38. Άρθρο 50 παρ.1,2 και 3 (περιπτ. α και β): Όπου απαντώνται στο
άρθρο 50 οι λέξεις «τα άρθρα του παρόντος» ή «των άρθρων του
παρόντος» τίθενται αντίστοιχα οι λέξεις «τα άρθρα 27 έως 50 του
παρόντος» ή «των άρθρων 27 έως 50 του παρόντος» κατά
περίπτωση.

39. Άρθρο 57 παρ 1 (εσωτερικό άρθρο 15 παρ. 2 περίπτωση γ): Το
τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης γ) της παρ. 2 του  εσωτερικού
άρθρου 15, διαγράφεται.

40.  Άρθρο 57  παρ.  1  (εσωτερική παρ.  2  περ.  στ)  : Στο τέλος της
περιπτώσεως στ) προστίθενται οι λέξεις «καθώς και  για τα ακίνητα
που εκμεταλλεύονται εφόσον το προϊόν της εκμετάλλευσης
διατίθενται αποδεδειγμένα για την εκπλήρωση αυτών των
σκοπών.»

41.  Άρθρο 57  παρ.  1  (εσωτερική παρ.  3  περίπτωση ε): Στο τέλος του
πρώτου εδαφίου της περίπτωσης ε) προστίθενται οι λέξεις «τα
ημεδαπά κληροδοτήματα με κοινωφελή σκοπό, τα ημεδαπά
κοινωφελή ιδρύματα που εποπτεύονται από δημόσια αρχή και τα
ημεδαπά σωματεία.»

42. ́ Αρθρο 64 : Το άρθρο 64 του σχεδίου νόμου αναδιατυπώνεται ως
εξής:
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«Άρθρο 64
Ειδικός φόρος ιδιωτικών  πλοίων αναψυχής

Το άρθρο 2 του ν.3790/2009 (ΦΕΚ Α΄ 143)  τροποποιείται ως εξής:
                          Ειδικός φόρος ιδιωτικών πλοίων αναψυχής

«1. Επιβάλλεται ειδικός φόρος υπέρ του Δημοσίου με την
ονομασία «ειδικός φόρος ιδιωτικών πλοίων αναψυχής», ο οποίος
βαρύνει όλα τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής, όπως αυτά ορίζονται με
το άρθρο 1 του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ Α΄ 211), τα οποία ευρίσκονται
στην Ελληνική Επικράτεια, είναι νηολογημένα σε ελληνικό ή
αλλοδαπό νηολόγιο και είναι εφοδιασμένα με δελτίο Κίνησης
Πλοίου Αναψυχής (ΔΕ.Κ.ΠΑ.) ή δελτίο Κίνησης θαλαμηγού
(TRANSIT LOG BOOK) ή άλλο ανάλογο έγγραφο. Ο ειδικός φόρος
επιβάλλεται επί των ιδιωτικών πλοίων αναψυχής μόνον εφόσον
παραμένουν στην Ελληνική Επικράτεια για συνολικό χρονικό
διάστημα άνω των εξήντα (60) ημερών στη διάρκεια του
ημερολογιακού έτους. Ειδικά για το πρώτο έτος εφαρμογής του
νόμου, το ως άνω διάστημα των εξήντα (60) ημερών θα πρέπει να
συμπληρωθεί από 1.1.2009 έως 30.9.2009.
2. Ο ειδικός φόρος είναι ετήσιος και αδιαίρετος. Για τον
υπολογισμό του λαμβάνεται υπόψη το ολικό μήκος του πλοίου το
οποίο αναγράφεται στο έγγραφο εθνικότητας αυτού
στρογγυλοποιούμενο στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα.
3. Ειδικός φόρος επιβάλλεται σε μηχανοκίνητα σκάφη που
υπερβαίνουν τα 10 μέτρα και υπολογίζεται ανάλογα με το μήκος
του πλοίου ως εξής:
 α) για τα πρώτα 13 μέτρα, τριακόσια (300) ευρώ ανά μέτρο,

            β) για τα επόμενα τέσσερα μέτρα (ήτοι 14 έως 17 μέτρα),
πεντακόσια πενήντα (550) ευρώ ανά μέτρο,
 γ) για τα επόμενα τέσσερα μέτρα (ήτοι από 18 έως 21 μέτρα),
οκτακόσια (800) ευρώ ανά μέτρο,

            δ) για τα επόμενα τέσσερα μέτρα (ήτοι από 22 έως 25 μέτρα),
χίλια πενήντα (1.050) ευρώ ανά μέτρο,
 ε) για τα μέτρα από το 26ο και πάνω, χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ
ανά μέτρο.
4. Ειδικός φόρος επιβάλλεται σε ιστιοφόρα σκάφη αναψυχής που
υπερβαίνουν τα 15 μέτρα και υπολογίζεται ανάλογα με το μήκος
του πλοίου ως εξής:
α) για τα πρώτα 20 μέτρα, διακόσια (200) ευρώ ανά μέτρο,
β) για τα επόμενα πέντε μέτρα (ήτοι 21 έως 25 μέτρα), τετρακόσια
(400) ευρώ ανά μέτρο,
 γ) για τα μέτρα από το 26ο και πάνω, εξακόσια (600) ευρώ ανά
μέτρο.
Για τα μηχανοκίνητα σκάφη κάτω των 10 μέτρων και τα ιστιοφόρα
σκάφη κάτω των 15 μέτρων, καταβάλλεται ειδικό τέλος
καταγραφής ύψους ενός (1) ευρώ, σύμφωνα με τις διαδικασίες
που ορίζονται στο παρόν άρθρο.
5. Υπόχρεος σε καταβολή του ειδικού φόρου είναι ο κύριος του
πλοίου αναψυχής, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, στο όνομα του
οποίου βεβαιώνεται. Προκειμένου για ιδιωτικά πλοία αναψυχής
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ευθύνονται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον για την καταβολή του
φόρου ο κάτοχος ή χρήστης σύμφωνα με το ΔΕ.Κ.Π.Α. ή το δελτίο
κίνησης θαλαμηγού και σε περίπτωση που το πλοίο ανήκει σε
νομικό πρόσωπο και ο νόμιμος εκπρόσωπος του ή διαχειριστής.
6. Ο ειδικός φόρος καταβάλλεται εφάπαξ, μέχρι την 15η
Οκτωβρίου κάθε έτους και αφορά το επόμενο ημερολογιακό έτος.
Ειδικά για το πρώτο έτος εφαρμογής, ο χρόνος καταβολής θα
προσδιοριστεί με την υπουργική απόφαση της παραγράφου 9.
Στην περίπτωση των ιδιωτικών πλοίων αναψυχής τα οποία είναι
νηολογημένα σε αλλοδαπό νηολόγιο και στα οποία, επιβάλλεται
ο ειδικός φόρος της παραγράφου 1, ο φόρος αυτός καταβάλλεται
από τον υπόχρεο πριν τον απόπλου,  στην πλησιέστερη Δ.Ο.Υ..
Η βεβαίωση και καταβολή του ειδικού φόρου γίνεται με ειδική
δήλωση η οποία υποβάλλεται από τον υπόχρεο σε καταβολή του
ειδικού φόρου στον Προϊστάμενο της αρμόδιας για τη φορολογία
του εισοδήματος του υπόχρεου Δημόσιας Οικονομικής
Υπηρεσίας, μέσα στην ανωτέρω προθεσμία. Όταν ο υπόχρεος
φυσικό ή νομικό πρόσωπο είναι κάτοικος αλλοδαπής, η δήλωση
υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ., στην κατά τόπο αρμοδιότητα της οποίας
ανήκει το λιμάνι ελλιμενισμού του πλοίου.
Σε περίπτωση μη δήλωσης ή εκπρόθεσμης ή ανακριβούς
δήλωσης επιβάλλεται από την αρμόδια κατά τα προηγούμενα
εδάφια Δ.Ο.Υ. πρόσθετος φόρος κατά τα οριζόμενα στο ν. 2523/97
(ΦΕΚ Α΄179) για τη φορολογία εισοδήματος.
Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία ελέγχου στα υπόχρεα
πλοία από τις Λιμενικές Αρχές διαπιστωθεί η μη καταβολή του
ειδικού φόρου, τα ναυτιλιακά έγγραφα του πλοίου
παρακρατούνται μέχρι την προσκόμιση αποδεικτικού καταβολής
του.
Δεν επιτρέπεται η διενέργεια πλου από πλοίο αναψυχής που
υπόκειται στην καταβολή του ειδικού φόρου αν αυτός δεν έχει
καταβληθεί για το τρέχον έτος. Οι λιμενικές αρχές χορηγούν άδεια
απόπλου σε πλοίο αναψυχής που υπόκειται στην καταβολή του
ειδικού φόρου μόνο εφόσον προσκομίζεται αποδεικτικό
καταβολής του.
7. Τα θέματα που αφορούν τη βεβαίωση, τον έλεγχο, την
παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου και την έκδοση
καταλογιστικών πράξεων διέπονται από τις διατάξεις που
ισχύουν κάθε φορά στη φορολογία εισοδήματος.
8. Η προθεσμία για την άσκηση προσφυγής ή την υποβολή
αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς ενώπιον του
αρμόδιου διοικητικού πρωτοδικείου δεν αναστέλλει τη βεβαίωση
και την είσπραξη της οφειλής που βεβαιώνεται κατά τα ανωτέρω.
9.Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, δύναται να
καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης της
παραγράφου 6 του παρόντος άρθρου, ο τρόπος απόδειξης της
καταβολής του φόρου, ο χρόνος καταβολής κατά το πρώτο έτος
εφαρμογής, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια εφαρμογής των
διατάξεων του παρόντος άρθρου.
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Εφόσον, από τα τηρούμενα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου
6 του     ν. 2743/1999 Μητρώο και Αρχείο επαγγελματικών πλοίων
αναψυχής, διαπιστωθεί ότι, δεν συντρέχουν οι προβλεπόμενες
προϋποθέσεις διατηρήσεως της εγγραφής τους σε αυτά,
ανακαλείται η άδεια των επαγγελματικών πλοίων αναψυχής, το
πλοίο διαγράφεται από το Μητρώο και επιβάλλεται ο ειδικός
φόρος που ορίζεται στις προηγούμενες διατάξεις του άρθρου
αυτού.

            10. Ο έλεγχος για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου και
ειδικότερα για τον χαρακτηρισμό ενός πλοίου αναψυχής σε
ιδιωτικό και μη επαγγελματικό στο πλαίσιο των φορολογικών
διατάξεων  ασκείται από τον αρμόδιο προϊστάμενο φορολογίας
του υπόχρεου, τον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ελλιμενισμού, από τις
λοιπές αρμόδιες ελεγκτικές υπηρεσίες του Υπουργείου
Οικονομικών κατά περίπτωση και δικαιούται να λαμβάνει κάθε
πρόσφορο στοιχείο που αποδίδει τον πραγματικό χαρακτήρα του
πλοίου.

           Ο έλεγχος του προηγούμενου εδαφίου διενεργείται υποχρεωτικά
πριν την   μεταβίβαση του σκάφους ή πριν την ανανέωση της
αδείας αυτού.»

43. Άρθρο 65 : Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 65 αριθμείται ως
παράγραφος «5.»

44. Άρθρο 67: Στο άρθρο 67 προστίθεται παράγραφος 7 ως εξής: «7.  Η
διάταξη της παραγράφου 4 του άρθρου 58 του ν.δ. 356/1974 (Α΄
90) εφαρμόζεται αναλόγως και στους πίνακες που συντάσσουν οι
σύνδικοι πτωχεύσεως κατά τις διατάξεις του ν. 3588/2007 (Α΄153),
ισχύει δε και για όλα τα ΝΠΔΔ των οποίων η είσπραξη
διενεργείται κατά τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974.»

45. Άρθρο 78 παρ.1 (εσωτερική 51Α παρ.  4)   : Το πρώτο εδάφιο της
εσωτερικής παρ. 4 αναδιατυπώνεται ως εξής: «4. Μη συνεργάσιμα
κράτη είναι εκείνα που κατά την 1 Ιανουαρίου 2010 και εφεξής δεν
είναι κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η κατάστασή τους
σχετικά με την διαφάνεια και την ανταλλαγή των πληροφοριών σε
φορολογικά θέματα έχει εξετασθεί από τον Οργανισμό
Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α) και τα οποία
μέχρι την 1η Ιανουαρίου 2010:»  Στο τέλος της περιπτ. α) της εσωτ.
παρ.  4  η λέξη «επίσης» διαγράφεται και στο τέλος της εσωτ.  παρ.  4
προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Οι ανωτέρω προϋποθέσεις πρέπει να
συντρέχουν αθροιστικά.»

46. Άρθρο 78 παρ. 1 (εσωτερικό άρθρο 51Α παρ.  7):  Αντί
«Ευρωπαϊκής Κοινότητας» τίθεται «Ευρωπαϊκής  Ένωσης»



13

47. Άρθρο 78 παρ. (εσωτερικό άρθρο 51Β παρ. 1): Αντί των λέξεων
«από φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή πρόσωπο που υπόκειται σε
φορολογία σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 2
του παρόντος Κώδικα» τίθεται «από πρόσωπο που είναι
σύμφωνα με τα άρθρα 2 και 101 του παρόντος Κώδικα
υποκείμενο  φόρου και»

48. Άρθρο 81: Στο άρθρο 81  προστίθενται παράγραφοι 1  και 2  και η
υφιστάμενη διάταξη αριθμείται ως παράγραφος 3 ως εξής:

«1. Μετά το άρθρο 9 του ν. 2523/1997 (Α΄179) , προστίθεται άρθρο
9Α ως εξής:

«Άρθρο 9Α
Επιβολή προστίμου κατά τη διάρκεια ελέγχου

1. Όταν τα ελεγκτικά όργανα κατά την διάρκεια διενέργειας
ελέγχου εφαρμογής της φορολογικής νομοθεσίας στην
επαγγελματική εγκατάσταση του επιτηδευματία,
διαπιστώσουν παραβάσεις οι οποίες αποδεικνύονται με
αντικειμενικά δεδομένα, δεν οφείλονται σε υποκειμενική
συμπεριφορά του επιτηδευματία και η βαρύτητα , οι
συνθήκες τελέσεως της παραβάσεως  και οι λοιπές
περιστάσεις δεν ασκούν επιρροή στο νόμο του επιβλητέου
προστίμου, συντάσσουν επί τόπου έκθεση ελέγχου και
εκδίδουν απόφαση επιβολής προστίμου τις οποίες
επιδίδουν άμεσα στον υπόχρεο. Αν αυτός αρνηθεί να
παραλάβει τις πράξεις, διενεργούν θυροκόλληση στο
κατάστημα και συντάσσουν σχετικό πρακτικό.

                  2. Οι παραβάσεις για τις οποίες εκδίδονται άμεσα έκθεση
ελέγχου και απόφαση επιβολής προστίμου  είναι ιδίως:

                α) Μη επίδειξη των πρόσθετων βιβλίων (εδάφια α), β), γα),
δ), ια), ε), ιδ), στ), ηβ), θ), ιστ), ι), ιγ), ιε), ιζ),ιη), ιθ), ιβ) της
παρ. 5 του άρθρου 10 και της παρ. 1 του ίδιου άρθρου , σε
συνδυασμό με την παρ.  1  του άρθρου 36   του π.δ.
186/1992).
β) Μη καταχώρηση στα πρόσθετα βιβλία (εδάφια α), β), γ),
ε), ζ), ι), η), ιγ), θ), κβ), ια), ιβ), γθ), ιγ), ιστ), ιη), κ), ιδ), κα),
την παρ. 10 του άρθρου 17 σε συνδυασμό με την παρ. 1 και
τα εδάφια α), β), γα), δ) ια), ε) , ιδ), στ), ζ), ηβ), θ), ιστ), ι), ιγ),
ιε), ιζ), ιη), ιθ), ιβ) της παρ. 5 του άρθρου 10 αντίστοιχα , του
π.δ. 186/1992).
γ) Μη έκδοση απόδειξης λιανικής πώλησης, ή παροχής
υπηρεσιών (άρθρο 13 π.δ. 186/1992)

       δ)   Μη έκδοση τιμολογίου ή δελτίου αποστολής (άρθρα 11
και 12 π.δ. 186/1992) ή δελτίου ποσοτικής παραλαβής
(άρθρο 10 παρ. 1, π.δ. 186/1992 ).

                ε) Μη έκδοση φορτωτικής (άρθρο 16 π.δ. 186/1992) ή
δελτίου κίνησης (άρθρο 13 α   , π.δ. 186/1992).
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       3. Η έκθεση ελέγχου και η πράξη επιβολής προστίμου,
υπογράφονται από όλα τα όργανα που διενεργούν τον
έλεγχο και σε αυτές γίνεται περιγραφή της παράβασης,
αναγράφεται η διάταξη που παραβιάστηκε και  το πρόστιμο
του άρθρου 5 που επιβάλλεται . Αν ο έλεγχος διενεργείται
από όργανα του Σ.Δ.Ο.Ε. η έκθεση ελέγχου και η πράξη
επιβολής προστίμου κοινοποιούνται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.

             Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 9.»
2.  α.  Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου 74 του

Κ.Φ.Ε. αντί «δέκα τοις εκατό (10%) τίθεται «είκοσι πέντε τοις
εκατό (25%)»

       β. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 53 του ν. 2859/2000, αντί
«δέκα τοις εκατό (10%)» τίθεται «είκοσι πέντε τοις εκατό
(25%).»»

49.  Άρθρο 81 : Στο άρθρο 81 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής: «4. Η
ισχύς των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού
αρχίζει από 1ης Ιουνίου 2010.»

50.  Άρθρο 87 παρ. 1 περίπτωση β: Η περίπτωση β) της παραγράφου 1
του άρθρου 87, αναδιατυπώνεται ως εξής:

           «β)  Η παράγραφος 3 του άρθρου 17 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Από το φόρο πολυτελείας εξαιρούνται: α)  Τα επιβατικά
αυτοκίνητα που προορίζονται να κυκλοφορήσουν ως δημόσιας
χρήσης, τα αυτοκινούμενα τροχόσπιτα, τα ασθενοφόρα, οι
νεκροφόρες, τα οχήματα μεταφοράς κρατουμένων(κλούβες),
καθώς και τα αυτοκίνητα οχήματα με μικτό βάρος μέχρι 3,5 τόνους
της Δασμολογικής Κλάσης 87.03 της πρώτης και δεύτερης
υποπερίπτωσης της περίπτωσης ε) της παραγράφου 1 του
άρθρου 123 του ν. 2960/01.

           β) Τα επιβατικά αυτοκίνητα που παραλαμβάνονται από
παραπληγικούς αναπήρους και αναπήρους με αμφοτερόπλευρο
ακρωτηριασμό κάτω άκρων, στις περιπτώσεις όπου από τις
κείμενες διατάξεις προβλέπεται πλήρης απαλλαγή από το τέλος
ταξινόμησης για επιβατικά αυτοκίνητα κυλινδρισμού κινητήρα άνω
των 1.650 κυβικών εκατοστών.

            Για τα αυτοκίνητα του προηγούμενου εδαφίου που
παραλαμβάνονται με απαλλαγή από το φόρο πολυτελείας και
αποδεσμεύονται από το καθεστώς απαλλαγής  του τέλους
ταξινόμησης πριν από την παρέλευση του κατά περίπτωση
ισχύοντος ως προς το τέλος ταξινόμησης περιοριστικού
διαστήματος, εισπράττεται ο φόρος πολυτελείας που αναλογεί. Ο
φόρος πολυτελείας επιβάλλεται επί της φορολογητέας αξίας του
άρθρου 126 του ν. 2960/2001 (ΦΕΚ 265/Α΄)

            γ) Τα είδη της περίπτωσης θ) του πίνακα της παραγράφου 4 του
άρθρου αυτού, των οποίων η φορολογητέα αξία επιβολής του
φόρου πολυτελείας είναι μικρότερη των χιλίων  (1.000) ευρώ ανά
τεμάχιο.»

51. Άρθρο 87 παρ. 2 : Αντί των λέξεων «να προστεθεί» τίθεται
«προστίθενται οι λέξεις»
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52. Άρθρο 87 παρ. 6 : Άντί «γέννεσις» τίθεται «γέννεσης»

53. Άρθρο 90 : Ο τίτλος του άρθρου 90 αντικαθίσταται με τον τίτλο «Άλλες
διατάξεις»

54. Άρθρο 91 παρ. 1 περίπτωση η΄:  Στην περίπτωση η΄ της παρ. 1 μετά
τις λέξεις «του άρθρου» προστίθενται οι λέξεις «6 παράγραφος 11 και
του άρθρου»

55. Ο τίτλος του σχεδίου νόμου αντικαθίσταται ως εξής: « Αποκατάσταση
φορολογικής δικαιοσύνης , αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής και
άλλες διατάξεις»
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ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ

ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΦΟΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ»

Α. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Με την προτεινόμενη Προσθήκη- Τροπολογία, προστίθενται παράγραφοι στο
άρθρο 90 του σχεδίου νόμου.
Ειδικότερα:

1. Με την προτεινόμενη παρ.2 συμπεριλαμβάνεται στη ρύθμιση της
παρ.2 του άρθρου 63 του ν.2084/1992 και κάθε άλλος φορέας
Κοινωνικής Ασφάλισης πέραν του ΙΚΑ.

2. Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις των παρ.  3  έως 7, βελτιώνονται
νομοτεχνικές ατέλειες και τυπικές παραλήψεις του ν.3833/2010
«Προστασία της εθνικής οικονομίας-Επείγοντα μέτρα για την
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης», προκειμένου να μην
υπάρξουν ερμηνευτικά προβλήματα κατά την εφαρμογή του.
Ειδικότερα:
Με την παρ. 3, προβλέπεται ότι και το επίδομα ειδικών συνθηκών που
καταβάλλεται στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων, στο αστυνομικό
προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας και στο ένστολο προσωπικό του
Πυροσβεστικού και του Λιμενικού Σώματος, δεν συμπεριλαμβάνεται
στην παρ.2 του άρθρου 1 του ν.3833/2010 καθώς εκ παραδρομής δεν
συμπεριλήφθηκε στην περίπτωση (στ) της παρ. 3 του άρθρου 1, όπου
εντάχθηκαν τα επιδόματα ειδικών συνθηκών όλων των άλλων
δημοσίων υπαλλήλων.
Για τον ίδιο λόγο, με την παρ. 4 προστίθεται στην παρ.3 του άρθρου 1
του ν.3833/2010 και η ειδική αποζημίωση που καταβάλλεται τόσο στο
αστυνομικό προσωπικό, στους Συνοριακούς Φύλακες και τους Ειδικούς
Φρουρούς της Ελληνικής Αστυνομίας και στο Πυροσβεστικό
Προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος όσο και στους φύλακες των
μουσείων και αρχαιολογικών χώρων καθώς και στο προσωπικό
φρούρησης σωφρονιστικών καταστημάτων του Υπουργείου
Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, για την
απασχόλησή τους πέραν του πενθημέρου την εβδομάδα, λόγω της
φύσεως της εργασίας τους.
Με την παρ.5 διευκρινίζεται ότι στις διατάξεις του ν.3833/2010
περιλαμβάνονται μόνο τα  νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που
ανήκουν στο κράτος,  σε ΝΠΔΔ ή σε ΟΤΑ,  τα οποία επιχορηγούνται
τακτικά από τον Κρατικό Προϋπολογισμό σε ποσοστό τουλάχιστον
50% του προϋπολογισμού τους.
Με την παρ.6 αναδιατυπώνεται η παρ.  3  του άρθρου 8  του
ν.3833/2010 προκειμένου να μην δημιουργούνται ερμηνευτικά
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προβλήματα κατά την εφαρμογή της και εντάσσεται στο πεδίο
εφαρμογής της διατάξεως το προβλεπόμενο να καταβάλλεται σε δόσεις
επίδομα στους υπαλλήλους των Περιφερειών το οποίο  εκ
παραδρομής δεν συμπεριελήφθη μαζί με τα αντίστοιχα επιδόματα  των
Υπουργείων Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής
Διακυβέρνησης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στις ρυθμίσεις
της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν.3833/2010.
Με την παρ.7, ορίζεται ότι  το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων
ημερών εκτός έδρας της παρ.1 του άρθρου 9 του ν.3833/2010 για τους
υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού που
μετακινούνται εκτός έδρας για τη διενέργεια ελέγχου λειτουργίας στις
επιχειρήσεις καζίνο, λόγω της φύσεως της εργασίας τους, καθορίζεται
με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και
Τουρισμού. Σημειώνεται ότι η έκδοση της κ.υ.α. θα χωρήσει μετά από
εκτίμηση των πραγματικών αναγκών για εκτός έδρας απασχόληση και
τον εξορθολογισμό του ισχύοντος συστήματος ελέγχων προκειμένου οι
δαπάνες της περίπτωσης αυτής να περιοριστούν στο απολύτως
απαραίτητο ύψος.

3. Με τις διατάξεις της παραγράφου 8 αναδιατυπώνεται το άρθρο 22 του
ν. 3832/20101 με το οποίο ορίζονται οι καταργούμενες διατάξεις
προκειμένου μέχρι την έκδοση του Κανονισμού Λειτουργίας της
ΕΛ.ΣΤΑΤ να εφαρμόζονται τα άρθρα 4, 8,9 και 10 του ν. 2392/1996 με
τα οποία ρυθμίζονται ζητήματα εκτελέσεως στατιστικών εργασιών,
τέλος

4. Με την παράγραφο 9 προβλέπεται ότι μέχρι 31.12.2010 , οι δαπάνες
της ΕΛ.ΣΤΑΤ που συστήθηκε με το ν. 3832/2010 , θα βαρύνουν τον
προϋπολογισμό του Υπουργείου Οικονομικών.

Β. ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ ΡΥΘΜΙΣΗ

Στο άρθρο 90  του σχεδίου νόμου,  η υφιστάμενη διάταξη αριθμείται ως
παράγραφος 1 και προστίθενται οκτώ  παράγραφοι με αρίθμηση 2 έως 9 , ως
εξής:

2. Η παρ.2 του άρθρου 63 του ν.2084/1992 (Α΄ 165) αντικαθίσταται ως εξής:
«2.Κατ’ εξαίρεση των κειμένων διατάξεων επιτρέπεται η χρηματοδότηση
από πιστωτικά ιδρύματα χωρίς την προσκόμιση από το
χρηματοδοτούμενο φυσικό ή νομικό πρόσωπο βεβαιώσεως του Ι.Κ.Α. ή
του οικείου φορέα κοινωνικής ασφάλισης περί μη υπάρξεως
οποιασδήποτε ληξιπρόθεσμης οφειλής του από ασφαλιστικές εισφορές
σε αυτά, εφόσον το σύνολο της χρηματοδοτήσεως κατατεθεί από το
πιστωτικό ίδρυμα υπέρ του Ι.Κ.Α. ή του οικείου φορέα κοινωνικής
ασφάλισης για λογαριασμό του χρηματοδοτούμενου, πλην ενδεχόμενης
υποχρεωτικής παρακρατήσεως υπέρ του Δημοσίου.»

3. Στο άρθρο 1 παρ. 3 περιπτ. στ) του ν.3833/2010 προστίθενται εντός της
παρενθέσεως και μετά τις λέξεις «παρ. Α11», οι λέξεις «και άρθρο 51 παρ.
Α10».»
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4. Στο άρθρο 1 του ν.3833/2010, στο τέλος της παρ. 3 προστίθεται
περίπτωση ιγ)  ως εξής: «ιγ) ειδικής αποζημίωσης (της παρ. Α19 του
άρθρου 8 του ν.3205/2003 και  της αρ. 2015007/1423/0022/14-2-1989 ΚΥΑ
(ΦΕΚ 199 Β) που κυρώθηκε με το άρθρο 7 παρ.1 του ν.1858/1989 (Α΄
148) και της αριθ. 164721/4033/12.1.1982 κ.υ.α. (Β΄ 58) που κυρώθηκε με
το άρθρο 55 παρ. Θ του ν. 1249/1982 (Α΄ 43)).»

5. Στα άρθρο 1 παρ.5 και 6,  στο άρθρο 2 παρ.2 και στο άρθρο 3 παρ.1 του
ν.3833/2010, μετά τις λέξεις «στο κράτος» προστίθενται οι λέξεις «σε ΝΠΔΔ
ή σε ΟΤΑ» και μετά τις λέξεις «Κρατικό Προϋπολογισμό» προστίθενται οι
λέξεις «σε ποσοστό τουλάχιστον 50% του προϋπολογισμού τους».

6. Στο άρθρο 8 του ν.3833/2010, η παρ.3 αντικαθίσταται ως εξής: «3. Οι
προσαυξήσεις που προβλέπεται να καταβληθούν μετά την 1.1.2010,
από τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου μόνου της αριθμ.
55682/10.9.2009 (ΦΕΚ 1967 Β) κοινής υπουργικής απόφασης, των  παρ.
2 και 3 του άρθρου μόνου της αριθμ. 2/9247/0022/28.5.2009 (ΦΕΚ 1125 Β)
κοινής υπουργικής απόφασης καθώς και της παρ.4 του άρθρου 36 του
ν.3731/2008 (Α΄ 263), αναστέλλονται και ο χρόνος καταβολής τους
ανακαθορίζεται με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του
κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού.»

7. Στο άρθρο 9 του ν. 3833/2010, στο τέλος της παρ. 1 προστίθεται εδάφιο ως
εξής: «Ειδικώς για τους ελεγκτές του δευτέρου εδαφίου της παρ.  3  του
άρθρου 2 του ν. 2685/99 (Α΄ 35) με κοινή απόφαση των Υπουργών
Οικονομικών και Πολιτισμού και Τουρισμού οι εκτός έδρας μετακινήσεις
κατ’  έτος  επιτρέπεται να καθορίζονται και πέραν του ανωτέρω ορίου.»

8. Το άρθρο 22 του ν.3832/2010 (Α’ 38) αντικαθίσταται από τότε που ίσχυσε
ως εξής: «Από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού καταργούνται:  α.  Η
Γενική Γραμματεία Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος, η
οποία συνεστήθη με το π.  δ.  224/1986,  β.  το Εθνικό Συμβούλιο
Στατιστικής που συνεστήθη με το άρθρο 8 του ν.1819/1988 (ΦΕΚ 256 Α΄),
γ. τα  άρθρα 1, 2, 3, 5, 6, 7 και 11 του ν. 2392/1996 (ΦΕΚ 60 Α΄) και το
άρθρο 8 του ν.1819/1988 (ΦΕΚ 256 Α΄) και δ. κάθε άλλη γενική ή ειδική
διάταξη που είναι αντίθετη με τις διατάξεις του παρόντος νόμου ή
ρυθμίζει διαφορετικά τα θέματα που ρυθμίζονται στο νόμο αυτόν,  με
εξαίρεση τις διατάξεις των άρθρων 8,9 και 10 του ν. 2392/1996 οι οποίες
εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι την έκδοση του Κανονισμού
Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΕΛ.ΣΤΑΤ.»

9. Στο άρθρο 23 του ν. 3832/2010 (Α΄38) προστίθεται παράγραφος 6 που έχει
ως εξής: «6. Μέχρι 31.12.2010 οι δαπάνες της ΕΛ.ΣΤΑΤ. βαρύνουν τον
προϋπολογισμό του Υπουργείου Οικονομικών και οι πάσης φύσεως
δαπάνες εκκαθαρίζονται με διατάκτη τον Υπουργό Οικονομικών και με
τη διαδικασία που προβλέπεται από τις κείμενες, μέχρι την έναρξη
ισχύος του παρόντος, διατάξεις. »

  .
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ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ , ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΛΟΥΚΑ  ΚΑΤΣΕΛΗ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ
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